Warszawa / Warsaw 2019

Wojewoddztwa
Mazowieckiego

20 years of the Mazowieckie voivodship

v

Urzad Statystyczny

w Warszawie






Warszawa / Warsaw 2019

\/

-lecie

/\

Wojewodztwa
Mazowieckiego

20 years of the Mazowieckie voivodship




Opracowanie merytoryczne
Content-related works

Urzad Statystyczny w Warszawie, Mazowiecki Osrodek Badan Regionalnych
Statistical Office in Warsaw, Mazovian Centre for Regional Surveys

Zespot autorski
Editorial team

lwona Cieciora, Teresa Kwiecieni, Hanna Murawska, Iwona Sonta, Grzegorz Stepien, Dorota Sutkowska

Kierujacy
Supervisor
Tomasz Zegar

Sktad i opracowanie graficzne
Typesetting and graphics
Daniel Kozminski, Grzegorz Stepien, Lukasz Zielinski

Projekt oktadki
Cover design

Agnieszka Szwed

Ttumaczenie
Translation

Agnieszka Gromek-Zukowska

Zdjecie zamieszczone na okladce
Photograph on the cover

Peter, flickr.com, CC BY-NC-ND 2.0

ISBN 978-83-63246-51-8

Publikacja dostepna na stronie internetowej
Publication available on website

https://warszawa.stat.gov.pl/

Przy publikowaniu danych GUS prosimy o podanie zrédta
When publishing Statistics Poland data — please indicate the source



Przedmowa

W 2019 roku mija dwadziescia lat od kiedy wojewddztwo
mazowieckie razem z 15 innymi znalazto sie na mapie Polski.
Jest to dobry moment, aby spojrze¢ jaka droge w rozwoju spo-
teczno-gospodarczym przebyto Mazowsze, gdzie znajdowato
sie w 1999 roku i gdzie jest teraz.

Z okazji tego jubileuszu, Urzad Statystyczny w Warszawie przy-
gotowat folder okolicznosciowy, ktéry w formie graficznej wraz
z krétkimi komentarzami analitycznymi, prezentuje bogata
charakterystyke najwazniejszych obszaréw zycia spotecznego
i gospodarczego oraz zaistniatych zmian.

Wynikami badan statystycznych statystyki publicznej oraz da-
nymi pozyskanymi ze zrédet pozastatystycznych zilustrowano
organizacje terytorialng wojewddztwa, sytuacje demogra-
ficzna, warunki materialne i bytowe ludnosci, infrastrukture
spoteczng i techniczng, aktywnos$¢ gospodarczg oraz finanse
jednostek samorzadu terytorialnego. W celu ukazania zrézni-
cowania wewnetrznego regionu, analizie poddano réwniez
wybrane dane na poziomie powiatéw, gmin, miast i wsi. W pu-
blikacji nie mogto réwniez zabrakngé¢ poréwnania Mazowsza
z innymi wojewddztwami, co pozwolito wskazac jego pozycje
w kraju.

Oddajac do rak Panstwa niniejszy folder, wyrazam nadzieje,
ze stanie sie on cennym i uzytecznym zrédtem wiedzy na temat

zmian sytuacji spoteczno-gospodarczej wojewddztwa mazo-
wieckiego w jego dwudziestoletniej historii.

Dyrektor
Urzedu Statystycznego
w Warszawie

19

Zofia Koztowska

Warszawa, wrzesien 2019 r.

Preface

In 2019, twenty years have passed since the Mazowieckie vo-
ivodship along with 15 others found themselves on the map
of Poland. This is a good moment to look at the path in socio-
-economic development of Mazovia, where it was in 1999 and
where it is now.

On the occasion of this jubilee, the Statistical Office in Warsaw
prepared an occasional folder, which in graphic form, together
with short analytical comments, presents the rich characteri-
stics of the most important areas of social and economic life
and the changes that have occurred.

The results of statistical surveys of official statistics and data
obtained from non-statistical sources illustrate the voivodshi-
p’s territorial organization, demographic situation, material and
living conditions of the population, social and technical infra-
structure, economic activity and finance of local government
units. In order to show the region’s internal diversity, selected
data at the level of powiats, gminas, urban and rural areas was
also analyzed. A comparison of Mazovia with other voivod-
ships, which allowed to indicate its position in the country co-
uld not be missed in publication.

By presenting this folder, | hope that it will become a valuable
and useful source of knowledge about changes in the socio-
-economic situation of the Mazowieckie voivodehip in its twen-
ty-year history.

Director
of the Statistical Office

il

Zofia Koztowska

Warszawa, September 2019
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Objasnienia znakéw umownych

Symbols
Kropka () zupetny brak informacji albo brak informacji wiarygodnych.
data not available or not reliable.
Znak X wypetnienie pozycji jest niemozliwe lub niecelowe.
not applicable.

W tym” oznacza, ze nie podaje sie wszystkich sktadnikéw sumy.
“Of which” indicates that not all elements of the sum are given.
Comma (,) used in figures represents the decimal point.
Wazniejsze skroty
Main abbreviations
tys. tysigc p. proc.
min milion pp
mid miliard pkt
zt zloty m.st.
PLN Polish zloty
szt. sztuka str.
wol. wolumin E
kg kilogram

kilogram N
dt decytona 0°1'1”

deciton :
t tona
km kilometr w

kilometre .
m? metr kwadratowy :\;.m.

square metre
ha hektar 22

hectare e
km? kilometr kwadratowy itjé

square kilometre .
| litr NUTS
m? dekametr szescienny

cubic decametre

Eurostat

hm? hektometr szescienny

cubic hectometre ONZ
r. rok UN
t/r ton rocznie UE
tly tonnes per year EU

punkt procentowy

percentage point

punkt

miasto stoteczne

Capital City

strona

wschod

East

poétnoc

North

potudnie

South

zachod

West

miedzy innymi

among others

na przyktad

for example

to jest

thatis

Nomenklatura Jednostek Terytorialnych do Celéw
Statystycznych

Nomenclature of Territorial Units for Statistics
Urzad Statystyczny Unii Europejskiej
Statistical Office of the European Union
Organizacja Narodéw Zjednoczonych
United Nations

Unia Europejska

European Union



Polozenie i podziat
Location and division



LOCATION AND DIVISION

Utworzenie wojewodztwa mazowieckiego - 1 stycznia 1999 r.
Setup of Mazowieckie voivodship - 1st January 1999

ostroteckie

ciechanowskie

siedleckie

bialskopodlaskie
skierniewickie

radomskie

— Granica utworzonego wojewo6dztwa mazowieckiego?
Border of setup of Mazowieckie voivodship?

— Granice bylych wojewddztw
Border of former voivodships

a W granicach administracyjnych z dnia 1 stycznia 2018 .
a Administrative borders as of 1st January 2018.
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Polozenie geograficzne wojewédztwa mazowieckiego
Geographic location of Mazowieckie voivodship
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Zgodnie z wprowadzonym z dniem 1 stycznia
1999 r. zasadniczym tréjstopniowym podziatem
administracyjnym kraju, Polska podzielona zo-
stata na 16 wojewddztw, w ktérych wyodrebnio-
no 308 powiatéw i 65 miast na prawach powia-
tu. Istniejace dotychczas miasta (875) i gminy
(2489) weszty, bez naruszania ich granic, w sktad
nowo utworzonych powiatéw lub uzyskaty sta-
tus miasta na prawach powiatu.

Wojewddztwo mazowieckie potozone jest
w $Srodkowo-wschodniej czedci Polski i graniczy
z 6 wojewoddztwami: na zachodzie z tédzkim
i kujawsko-pomorskim, na pétnocy z warmin-
sko-mazurskim, na wschodzie z podlaskim i lu-
belskim, na potudniu ze $wietokrzyskim. Jest
najwiekszym wojewddztwem zaréwno pod
wzgledem powierzchni, jak i liczby ludnosci.
W momencie utworzenia jego powierzchnia
wynosita 35598 km? (co stanowito 11,4% po-
wierzchni kraju), a liczba ludnosci — 5112,7 tys.
0s6b (udziat w kraju - 13,4%). W sktad nowego
wojewddztwa weszto w catosci terytorium jed-
nego wojewddztwa, a we fragmentach tereny
o$miu. W wojewoddztwie mazowieckim w 1999 r.
znajdowato sie 38 powiatéw (najwiecej w kraju),
4 miasta na prawach powiatu i 325 gmin (naj-
wiecej w kraju).

In accordance with the basic three-tier admin-
istrative division of the country introduced on
1st January 1999, Poland was divided into 16
voivodships, in which 308 powiats and 65 cit-
ies with powiat status were distinguished. The
existing towns (875) and gminas (2489) have
entered, without violating their borders, into
the newly created powiats or became cities with
powiat status.

Mazowieckie voivodship is located in the cen-
tral-eastern part of Poland and borders on 6
voivodships: in the west with £édzkie and Ku-
jawsko-Pomorskie, in the north with Warminsko-
-Mazurskie, in the east with Podlaskie and Lubel-
skie, in the south with Swietokrzyskie. It is the
largest voivodship in terms of both area and
population. At the time of its creation, its area
amounted to 35598 km? (which accounted for
11,4% of the country’s area), and the population
- 5112,7 thousand persons (share in the coun-
try — 13,4%). The territory of one voivodship
has entirely entered the new voivodship, and in
parts the areas of eight others. In Mazowieckie
voivodship in 1999 there were 38 powiats (the
largest number in the country), 4 cities with
powiat status and 325 gminas (the largest num-
ber in the country).
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Podzial administracyjny wojewédztwa mazowieckiego w 2018 r.
Administrative division of Mazowieckie voivodship in 2018

warminsko-mazurskie

ol
przasnyski
Zuromin
L0
podlaskie

kujawsko-pomorskie

Nowy Dwor
Mazowiecki

= ;
warszawski

tédzkie

lubelskie

Swietokrzyskie

[=] WARSZAWA Stolica paristwa i wojewddztwa

Granice wojewddztw

Capital city of country and voivodship Voivodship borders
=] RADOM Miasta na prawach powiatu Granice powiatow
Cities with powiat status Powiat borders
° Zwoler Siedziby wtadz powiatéw Granice gmin

Residences of a powiat authorities Gmina borders
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Podzial wojewédztwa mazowieckiego wedtug Klasyfikacji Jednostek Terytorialnych

do Celow Statystycznych (NUTS 2016) w 2018 r.

Division of the Mazowieckie voivodship according to the Classification of Territorial Units

for Statistics (NUTS 2016) in 2018

Regiony (NUTS 2)
Regions (NUTS 2)

Warszawski
stoteczny

Mazowiecki
regionalny

Podregiony (NUTS 3)
Subregions (NUTS 3)

3
Ostrotecki

X

ﬁlal:szawskl
wschodni

edlecki

Granice regionéw (jednostek NUTS 2)
Region borders (NUTS 2 units)

Granice podregionéw (jednostek NUTS 3)
Subregion borders (NUTS 3 units)

Granice powiatéw (jednostek NUTS 4)
Powiat borders (NUTS 4 units)

Obok zasadniczego tréjstopniowego podziatu
administracyjnego kraju funkcjonuja jednostki
niemajace wprost odpowiednikéw w obowig-
zujacym podziale. Dla zapewnienia poréwny-
walnosci danych dla okreslonych statystyk re-
gionalnych panstw cztonkowskich UE, w 2004 r.
wprowadzono w Polsce Klasyfikacje Jednostek
Terytorialnych do Celéw Statystycznych (NUTS).
Zgodnie z obowiazujaca od 1 stycznia 2018 r.
nowg klasyfikacja NUTS 2016, wojewddztwo
mazowieckie (NUTS 1) zostato podzielone na
dwie odrebne jednostki statystyczne poziomu
NUTS 2. Pierwsza z nich stanowi region war-
szawski stoteczny, w sktad ktérego wchodzi 10
powiatéw: m.st. Warszawa, grodziski, legionow-
ski, minski, nowodworski, otwocki, piaseczynski,
pruszkowski, warszawski zachodni i wotominski.
Druga jednostka jest region mazowiecki regio-
nalny obejmujacy pozostaty cze$¢ wojewddz-
twa. Jednostki poziomu NUTS 3 - podregiony
- powstaty poprzez agregacje powiatéw w ra-
mach kazdego z regionow.

Apart from the basic three-tier administrative
division of the country, there are units that do
not have direct equivalents in the current divi-
sion. To ensure comparability of data for specific
regional statistics of EU Member States, in 2004
the Classification of Territorial Units for Statistics
(NUTS) was introduced in Poland. In accordance
with the new NUTS 2016 classification in force
since 1st January 2018, Mazowieckie voivodship
(NUTS level 1) was divided into two separate
statistical units of the NUTS level 2. The first of
them is region Warszawski stoteczny (‘Warsaw-
capital’), which includes 10 powiats: Warsaw
capital city, grodziski, legionowski, miriski, now-
odworski, otwocki, piaseczynski, pruszkowski,
warszawski zachodni and wotominski. The
second unit is region Mazowiecki regionalny
(‘Mazowiecki-regional’), covering the rest of the
voivodship. NUTS 3 level units — subregions —
were created by aggregation of powiats within
each of the regions.

11
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Rodzaje gmin i powiatéw
Types of gminas and powiats

Liczba jednostek Powierzchnia w ha Ludnos¢ Ludnos¢ na 1 km?
Number of units Areain ha Population Population per 1 km?
1999 2018 1999 2018 1999 2018 1999 2018
Gminy
Gminas 325 314 3559780 3555847 5112652 5403412 144 152
wiejskie
rural 232 227 2779124 2711771 1473722 1507 767 53 56
miejsko-wiejskie
urban-rural 47 52 637 237 698 246 754 357 892109 118 128
miejskie
urban 46° 35 143419 145 830 2884573 3003536 2011 2 060
Powiaty
Powiats 38 37 3533716 3477 607 4623230 3162277 131 91
Miasta na prawach powiatu
4 5 26 064 78 240 489 422 2241135 1878 2 864

Cities with powiat status

aWtym 11 gmin m.st. Warszawy.
a Of which 11 gminas of the Capital City of Warsaw.

Powierzchnia i ludno$¢ wedtug rodzajow gmin w 2018 r.
Area nad population by types of gminas in 2018

Powierzchnia 76,3%
Area ’

Ludnos$¢

) 27,9% 55,6%
Population

Gminy wiejskie [ Gminy miejsko-wiejskie I Gminy miejskie
Rural gminas Urban-rural gminas Urban gminas
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Rodzaje gmin w 2018 .
Types of gminasin 2018

[ ] Gminy wiejskie
Rural gminas
[] Gminy miejsko-wiejskie
Urban-rural gminas
I  Gminy miejskie
Urban gminas

W okresie od 1 stycznia 1999 r. do 1 stycznia
2018 r. liczba jednostek na wszystkich trzech
poziomach podziatu terytorialnego ulegta
zmianie: liczba powiatéw zmniejszyta sie o 1,
liczba miast na prawach powiatu zwiekszyta o 1,
a liczba gmin zmniejszyta o 11. Na powyzsze
zmiany wptyw miata ustawa o ustroju miasta
stotecznego Warszawy, na mocy ktérej z dniem
27 pazdziernika 2002 r. zniesiono dotychcza-
sowy powiat warszawski oraz gminy warszaw-
skie i dzielnice w gminie Warszawa-Centrum.
M.st. Warszawa stanowi obecnie jedng gmine,
majaca réwniez status miasta na prawach po-
wiatu. Ponadto w omawianym okresie dwie
gminy zmienity przynaleznos¢ do powiatu —
gmina miejska Wesota wytaczona zostata z po-
wiatu minskiego i przytaczona do m.st. Warsza-
wy, a gmina miejsko-wiejska Tarczyn wytaczona
z powiatu gréjeckiego i przytaczona do powiatu
piaseczynskiego. Wprowadzano réwniez korek-
ty granic gmin, co wptyneto na zmiany granic
wojewodztwa i powiatow. Pie¢ miejscowosci
uzyskato status miasta: Koséw Lacki, Halindw,
Tarczyn, Mrozy i Sanniki, a jedna - Wesota - sta-
tus ten stracita.

In the period from 1st January 1999 to 1st Janu-
ary 2018, the number of units at all three levels
of territorial division changed: the number of
powiats decreased by 1, the number of cit-
ies with powiat status increased by 1, and the
number of gminas decreased by 11. The above
changes were influenced by the Law on the sys-
tem of Warsaw capital city, pursuant to which
the existing Warsaw powiat and Warsaw gminas
and districts in the gmina of Warszawa-Centrum
were abolished as of 27th October 2002. Warsaw
capital city is now one gmina, also being a city
with powiat status. In addition, in the discussed
period, two gminas changed their affiliation
to the powiat - the urban gmina Wesota was
excluded from minski powiat and attached to
Warsaw capital city, and the urban-rural gmina
Tarczyn excluded from gréjecki powiat and at-
tached to piaseczynski powiat. Corrections of
gmina boundaries were also introduced, which
affected changes in voivodship and powiat bor-
ders. Five localities obtained the status of the
city: Koséw Lacki, Halinow, Tarczyn, Mrozy and
Sanniki, and one — Wesofa - lost this status.

13
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Pokrycie terenuw 2018 .
Land coverin 2018

Uprawa trwata oraz roslinnos¢
trawiasta i uprawa rolna
Permanent crops and grassy vegetation
and permanent crops

[ Terenledny i zadrzewiony
oraz ro$linnos¢ krzewiasta
Area of forests and trees and shrubs
outside the forest as well as shrub vegetation

Zabudowa
Buildings

Pozostate tereny
Other areas

Woda powierzchniowa
Surface water

Zr 6 dto: opracowanie wiasne na podstawie: Baza danych obiektéw ogélnogeograficznych (BDOO), Gtéwny Urzad Geodezji i Kartografii (dostep 11 kwietnia 2019 r.).
Source:own study based on: General Geographic Database (BDOO), Head Office of Geodesy and Cartography (access on 11th April 2019).

Powierzchnia geodezyjna wedtug kierunkow wykorzystania
Geodesic areas by directions of use

2002 70,3% 4,5%
2018 66,5% 5,9%
Uzytki rolne [0 Lasy I Grunty zabudowane i zurbanizowane | Pozostate grunty
Agricultural land Forests Bulit-up and urbanized areas Other lands
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Powierzchnia geodezyjna wedtug kierunkéw wykorzystania w 2018 r.
Geodesic areas by directions of use in 2018

Udziat uzytkéw rolnych
w powierzchni ogétem

Share of agricultural land
in the total area

Zmiana w stosunku do 2002 r. w p. proc.
Change in relation to 2002 in pp

2

1

0

%
70,0-79,6
60,0-69,9
50,0-59,9
40,0-49,9
21,9-39,9

1
I}

wzrost
increase

spadek
decrease

[ Uzytki rolne
Agricultural land

[ Lasy
Forests

[ Grunty zabudowane i zurbanizowane
Bulit-up and urbanized areas

Udziat uzytkéw rolnych w powierzchni ogétem
Share of agricultural land in the total area
Mazowieckie = 66,5%

Region warszawski stoteczny = 55,8%
Region mazowiecki regionalny = 68,7%

Na podstawie ewidencji geodezyjnej prowa-
dzonej przez Gtéwny Urzad Geodezji i Karto-
grafii wynika, ze powierzchnia wojewddztwa
mazowieckiego w duzej mierze jest wykorzy-
stana pod produkcje rolng oraz zajeta przez lasy.
W 2018 r. uzytki rolne i lesne zajmowaty 90%
ogdlnej powierzchni. Na przestrzeni ostatnich
lat areat uzytkow rolnych zmniejszyt sie o 5,4%,
przy jednoczesnym wzroscie powierzchni grun-
téw lesnych o 7,8%. Duze zmiany odnotowano
w przypadku gruntéw zabudowanych i zurba-
nizowanych, ktérych powierzchnia od 2002 r.
wzrosta 0 48623 ha, tj. 0 30,2%. Na poczatku
2018 r. zajmowaty one 5,9% powierzchni woje-
wodztwa mazowieckiego.

On the basis of geodetic register, kept by the
Main Office of Geodesy and Cartography, it ap-
pears that the area of Mazowieckie voivodship
is largely used for agricultural production and
occupied by forests. In 2018, arable and forest
land occupied 90% of the total area. Over the
past years, the area of agricultural land has de-
creased by 5,4%, with the simultaneous increase
in the area of forest land by 7,8%. Large changes
were recorded in the case of built-up and ur-
banized lands whose area since 2002 increased
by 48623 ha, i.e. by 30,2%. At the beginning of
2018, it occupied 5,9% of Mazowieckie voivod-
ship’s area.

15
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Powierzchnia i ludnos¢ miast i wsi
Area and population of towns and villages

1999 2003 2008 2013 2018

Liczba miast

Number of towns 83 85 85 85 87

Powierzchnia w ha
Miasta Area in ha 211454 213927 215708 215728 218462
Urban areas .

Ludnos¢

Population 3301703 3322188 3364 505 3411493 3479928

Ludnos¢ na 1 km?

Population per km? 1561 1553 1560 1581 1593

Liczba miejscowosci wiejskich?

Number of rural localities?® 9138 9049 8757 8540 8526

Powierzchnia w ha
Wieé Areain ha 3348326 3343982 3340106 3340119 3337385
Rural areas i

Ludnos¢

Population 1810949 1813544 1839990 1905 347 1923484

Ludnos¢ na 1 km?

Population per km? 54 54 55 57 58

a Miejscowosci wiejskie to wsie, kolonie, przysiotki, osady i osady lesne.
a Rural localities are villages, farmsteads, hamlets, settlements and forest settlements.
Ludnos¢ wedtug miejsca zamieszkania
Population by place of residence
Miasta Wies
tys Urban areas tys Rural areas
thousand thousand
3500 2000
°
3450 = 1950
'
// _-0
P -
3400 —= 1900 =
//
pead
- '
3350 = 1850 v
e -
_ & ————-
3300 Lo 1800
3250 1750
3200 1700
1999 2003 2008 2013 1999 2003 2008 2013 2018 2030°

a Prognoza na podstawie stanu ludnosci w dniu 31 grudnia 2013 r,, w podziale administracyjnym obowiazujagcym w dniu 1 stycznia 2014 r.

a Projection based on population as of 31st December 2013, in administrative division effective on 1st January 2014.
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Obszary miejskie i wiejskie w 2018 r.
Urban and rural areas in 2018

Obszary wiejskie
Rural areas

[ Obszary miejskie
Urban areas

Powierzchnia
Area

Ludnos¢
Population

35,6%

93,9%

64,4%

6,1%

Wedtug stanu w dniu 1 stycznia 2018 r. sie¢ osad-
nicza wojewddztwa mazowieckiego tworzyto 87
miast i 8526 miejscowosci wiejskich (tj. 7834 wsie
oraz 692 kolonie i osady). Wszystkie te jednostki
potozone sg w 42 powiatach, w granicach ad-
ministracyjnych 314 gmin, z ktérych 35 ma cha-
rakter wylgcznie miejski, 227 — wytgcznie wiejski,
a 52 - miejsko-wiejski. Z ogétu miast 5 ma status
miasta na prawach powiatu, a 33 - miasta powia-
towego. W przestrzennej lokalizacji miast zwraca
uwage centralne potozenie stolicy wojewodz-
twa, regularne rozmieszczenie miast na prawach
powiatu oraz koncentracja wiekszosci pozosta-
tych osrodkéw w poblizu Warszawy. W miastach
wojewodztwa mieszkato 3,5 min oséb, a na wsi
1,9 min. Wedtug prognoz demograficznych liczba
ludnosci miast do 2030 r. zmniejszy sie o 29 tys.
(0 0,8%), natomiast liczba ludnosci wsi zwiekszy
sie 0 43 tys. (0 2,3%).

Sie¢ miejska w wojewoddztwie mazowieckim
ulega przeobrazeniom zaréwno pod wzgledem
liczby miast, jak i struktury wedtug klas wielkosci.
Od 1999 r. przybyto 5 miast, w tym jedno liczace
ponizej 2 tys. mieszkancow i cztery od 2 do 4 tys.,
a ubyto jedno miasto (Wesota - liczaca w 2001 r.
17,2 tys. mieszkancéw), ktore obecnie stanowi
jedna z dzielnic m.st. Warszawy.

As of 1st January 2018, the settlement network
of Mazowieckie voivodship comprised 87 towns
and 8526 rural localities (i.e. 7834 rural areas and
692 colonies and settlements). All these units
are located in 42 powiats, within the adminis-
trative boundaries of 314 gminas, of which 35
are exclusively urban, 227 - only rural, and 52
- urban-rural. Out of all urban areas, 5 are cities
with powiat status and 33 - powiat towns. In the
spatial location of cities, the central location of
the capital of the voivodship, regular distribu-
tion of cities with powiat status and the concen-
tration of most other centers near Warsaw are
noteworthy. 3,5 million persons lived in urban
areas of the voivodship, and 1,9 million in rural
areas. According to demographic projections,
the population of towns by 2030 will decrease
by 29 thousand (by 0,8%), while the population
of the rural areas will increase by 43 thousand
(2,3%).

The urban network in Mazowieckie voivodship
undergoes transformations both in terms of the
number of towns and structure by size classes.
Since 1999, 5 cities were established, including
one with less than two thousand inhabitants
and four from 2 to 4 thousand, and there was
one city less (Wesofa - 17,2 thousand inhabit-
ants in 2001), which is now one of the districts of
Warsaw capital city.
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Miasta i gminy wedtug liczby mieszkancéow
Towns and gminas by number of inhabitants

1999 2018 1999 2018
ludno$¢
1999 2018 population
w tys. w odsetkach
in thousands in percent
Ogoétem
Total x x 51127 5403,4 100,0 100,0
liczba miast ludno$¢ miejska
number of towns towns population
Miasta
Towns 83 87 3301,7 34799 64,6 64,4
ponizej 2000
less than 2000 3 5 45 85 0,1 0,2
2000- 4999 19 23 65,3 82,8 13 1,5
5000- 9999 14 12 100,8 90,8 2,0 1,7
o liczbie ludnosci 10000~ 19999 24 22 3714 348,7 7.3 6,5
with number of population
20000- 49999 17 18 538,8 592,2 10,5 11,0
50000- 99999 3 4 184,3 246,0 3,6 4,6
100000-499999 2 2 3594 333,0 7,0 6,2
500000 i wiecej
500000 and more 1 1 16773 1778,0 32,8 32,9
liczba gmin® ludnos¢ wiejska
number of gminas? rural population
Gminy
Gminas 279 279 1810,9 19235 354 356
ponizej 2000
less than 2000 4 5 6.5 7.9 0.1 0.1
2000-4999 92 100 372,5 388,0 73 72
o liczbie ludnosci
with number of population  5090_g999 85 70 503,4 407,0 98 75
7000-9999 66 56 541,5 456,6 10,6 8,5
10000 i wiecej
32 48 387,1 664,0 7,6 12,3

10000 and more

a Wiejskich i miejsko-wiejskich.
a Rural and urban-rural gminas.
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Wskaznik urbanizacji w 2018 r.
Urbanization rate in 2018

Udziat ludnosci miejskiej

w 0gdlnej liczbie ludnosci
Share of urban population
in the total number of population

%
[ | 100,0
I 60,1- 80,6
[ 40,1- 60,0
[ 201- 40,0
1 22-200

(miasta na prawach powiatu)

(cities with powiat status)

0 510
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Udziat ludnosci miejskiej w ogdlnej liczbie ludnosci

Share of urban population in the total number of population

Mazowieckie = 64,4%

Region warszawski stoteczny = 80,6%
Region mazowiecki regionalny = 43,3%

Liczba ludnosci miejskiej
Number of population in urban areas

100

200

250

1000 1778tys. osdb
thousand
persons

W latach 1999-2018 wieksza dynamike przyro-
stu ludnosci odnotowano na wsi niz w miastach
(wzrost 0 6,2% wobec 5,4%). Poziom urbanizacji
mierzony udziatem ludnosci zamieszkatej w mia-
stach zmniejszyt sie z 64,6% do 64,4%. Ubytek
ludnosci wystapit w dwdch duzych osrod-
kach liczacych powyzej 100 tys. mieszkancow,
tj. w Ptocku i Radomiu, oraz w osrodkach od 5
do 20 tys. mieszkancéw. Najwiekszy relatywny
wzrost ludnosci (o 87,1%) odnotowano w grupie
miast do 2 tys. mieszkaricdw, a nastepnie w gru-
pie miast 50-100 tys. mieszkancow (o 33,5%).
W miejscowosciach wiejskich najwiekszy przy-
rost ludnosci dotyczyt jednostek powyzej 10 tys.
mieszkancéw (o 71,5%).

W 2018 r. w strukturze sieci miast po 46% sta-
nowity miasta do 10 tys. mieszkaricéw i od 10
do 50 tys., skupiajgc odpowiednio 5,2% i 27,0%
ludnosci  miejskiej wojewddztwa. Najwiek-
szym miastem regionu, a zarazem stolica kraju
i osrodkiem metropolitalnym rangi europej-
skiej jest Warszawa, gdzie zamieszkuje co drugi
mieszkaniec mazowieckich miast.

In 1999-2018 a greater dynamics of population
growth was recorded in rural areas than in ur-
ban areas (increase by 6,2% against 5,4%). The
level of urbanization measured by the share of
population living in urban areas decreased from
64,6% to 64,4%. The population decline oc-
curred in two large centers of over 100 thousand
inhabitants, i.e. in Ptock and Radom, and in cent-
ers from 5 to 20 thousand residents. The largest
relative increase in population (by 87,1%) was
recorded in the group of cities up to 2 thousand
inhabitants, and then in the group of cities with
50-100 thousand residents (by 33,5%). In rural
areas, the highest population growth concerned
units over 10 thousand residents (by 71,5%).

In 2018, in the structure of the city network, 46%
each accounted for cities up to 10 thousand in-
habitants and from 10 to 50 thousand with 5,2%
and 27,0% of the urban population of the region
respectively. The largest city in the region, and
at the same time the capital of the country and
a metropolitan center of European importance
is Warsaw, where every second inhabitant of
Mazovian urban areas resides.
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Ruch naturalny i migracje ludnosci na pobyt staly
Vital statistics and migration of population for permanent residence

1999 2003 2008 2013 2018
Urodzenia zywe
Live births 48 258 46 600 58714 55400 60 485
Zgony
Deaths 54870 52533 53248 54260 58725
Przyrost naturalny
Natural increase -6612 -5933 5466 1140 1760
Migracje wewnetrzne naptyw:?
Internal migration inflow? 61496 69127 64799 68 982 73994
odptyw®
outflow® 54769 55799 53 680 55525 59308
saldo
net 6727 13328 11119 13 457 14 686
Migracje zagraniczne imigracja
International migration immigration 1069 858 1394 1220 2455
emigracja
emigration 756 401 1068 1324 439
saldo
net 313 457 326 -104 2016
Ogolne saldo migracji
7 040 13785 11445 13353 16 702

Total net migration

a Zameldowania. b Wymeldowania.
a Registrations. b Deregistrations.

Ruch naturalny, migracje na pobyt staty i przyrost rzeczywisty ludnosci
Vital statistics, migration for permanent residence and actual increase of population

tys.
thousand

920

80 //\\

Urodzenia zywe
70 L/ // Live births
60 — = / \/\ Zgony

I Deaths

50 Naptyw w ruchu wewnetrznym
Inflow in internal migration

40 Odptyw w ruchu wewnetrznym
Outflow in internal migration

30 e |migracja
Immigration

20 I

- Emigracja
10 e I B E EEEEEEEENEBS Emigration

Przyrost rzeczywisty
0 — —_— — Actual increase

1999 2000 2001 2002 2003 2004 2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015° 2016 2017 2018

a Dla imigracji i emigracji dane za 2014 r.
a Forimmigration and emigration data for 2014.
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Ogolne saldo migracji na pobyt staty na 1000 ludnosci
Total net migration for permanent residence per 1000 population
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0
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e Ogbtem == Miasta e \Wi$
Total Urban areas Rural areas

a Do obliczenia ogélnego salda migracji w przypadku migracji zagranicznych przyjeto dane za 2014 r.
a In calculating the total net migration in the case of the international migration data for 2014 was adopted.

Przyrost naturalny na 1000 ludnosci
Natural increase per 1000 population

2,0

-2,0
-2,5
1999 2000 2001 2002 2003 2004 2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018
e OgOtem == Miasta e Wies
Total Urban areas Rural areas

Od momentu utworzenia wojewodztwa mazo-
wieckiego obserwuje sie systematyczny przy-
rost liczby jego mieszkancow. O ile w 1999 r.
populacja wojewddztwa liczyta 5,1 min oséb, to
w 2018 r. 5,4 min (0 5,7% wiecej). Roczne tempo
przyrostu ludnosci ksztattowato sie od 0,05%
do 0,35%. Byto to wynikiem korzystnych ten-
dencji zaréwno w zakresie ruchu migracyjnego,
jak i naturalnego. W kazdym roku rejestrowano
wiecej zameldowan na pobyt staty niz wymel-
dowan, ponadto od 2006 r. liczba urodzen prze-
wyzszata liczbe zgonéw. Mieszkancéw zyskaty
zaréwno miasta, jak i wsie. Przybyto mieszkan-
cdbw w obszarze metropolitalnym Warszawy
i strefach podmiejskich duzych miast, a ubyto
w miastach subregionalnych i powiatach usytu-
owanych na kraricach wojewddztwa. Niepoko-
jacym zjawiskiem jest powigkszanie sie obsza-
row wyludniajacych sie.

Decydujagcym czynnikiem przyrostu ludnosci
wojewddztwa mazowieckiego jest dodatnie
saldo migracji miedzywojewddzkich na pobyt
staty — sumarycznie w latach 1999-2018 popu-
lacja wojewodztwa z tego tytutu zwiekszyta sie
0 248,6 tys. Zdecydowanie mniejszy wpltyw na
wzrost liczby ludnosci miat przyrost naturalny
i saldo migracji zagranicznych (przyrost odpo-
wiednio 0 16,3 tys. i 0 10,2 tys. osob).

Since the creation of Mazowieckie voivodship,
a systematic increase in the number of its in-
habitants has been observed. While in 1999
the population of the voivodship amounted to
5,1 million persons, in 2018 it was 5,4 million
(by 5,7% more). The annual population growth
rate ranged from 0,05% to 0,35%. This was the
result of favorable tendencies both in terms of
migration and vital statistics. More registrations
for permanent residence than deregistrations
were registered each year, and since 2006 the
number of births exceeds the number of deaths.
Both urban and rural areas gained residents. The
number of residents in the Warsaw metropoli-
tan area and suburban zones of large cities has
increased, and it has decreased in subregional
towns and powiats situated on the outskirts of
the voivodship. A worrying phenomenon is the
increase of depopulation areas.

The decisive factor in the population growth
in Mazowieckie voivodship is the positive
inter-voivodship net migration for permanent
residence - in total in the years 1999-2018, the
population of the voivodship increased by 248,6
thousand. The population growth and the net
international migration had a definitely smaller
impact on the population growth (increase by
16,3 thousand and 10,2 thousand, respectively).
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Migracje miedzywojewddzkie ludnosci na pobyt staty
Inter-voivodship migration for permanent residence
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Srednioroczne saldo migracji i przyrost naturalny w latach 1999-2018 na 1000 ludnosci®
Annual average net migration and natural increase in 1999-2018 per 1000 population®

Ogdlne saldo migracji na pobyt staty®
Total net migration for permanent
residence®

Mazowieckie = 2,46
Region warszawski stoteczny = 5,95
Region mazowiecki regionalny = -1,76

8,00-15,53
4,00- 7,99
2,00- 3,99
0,00- 1,99
-2,00--0,01
-4,00--2,01
-5,47--4,01

OUOEEN

Mazowieckie = 0,15
Region warszawski stoteczny = 0,21
Region mazowiecki regionalny = 0,09

Przyrost naturalny
Natural increase

1 2,00-3.23
[ o000-199
[ ] -2,00--0,01
[ ] -4,00--2,01
[ -4,69--4,01

a Do obliczen przyjeto liczbe ludnosci wedtug stanu w dniu 31 grudnia 2010 r. b Dla 2015 r. w przypadku mi-
gracji zagranicznych przyjeto dane za 2014 r.

a In calculation number of population as of 31st December 2010 was taken. b For 2015 in the case of the inter-
national migration data for 2014 was adopted.

Wojewddztwo mazowieckie charakteryzuje
sie najwyzsza w kraju aktywnoscia migracyjna.
W latach 1999-2018 suma naptywu i odpty-
wu ludnosci w ruchu wewnetrznym dotyczyta
tu blisko 2,5 mIn oséb; dla poréwnania kolej-
nym pod tym wzgledem wojewddztwem jest
Slaskie z wartoscig 1,8 min. Nalezy doda¢, ze
wiekszos¢ migracji wewnetrznych odbywa sie
w ruchu wewnatrzwojewddzkim. W badanym
okresie w ramach tego typu migracji przemie-
scito sie 0,9 min oséb; miasta stracity a wies zy-
skata 75,3 tys. mieszkancow.

W przeptywach miedzywojewddzkich co roku
utrzymuje sie znaczna przewaga naptywu nad
odptywem - od 2001 r. liczba zameldowan na
pobyt staty dwukrotnie przewyzsza liczbe wy-
meldowan. Najwiecej nowych mieszkancéw
naptyneto z sasiednich wojewédztw, przy czym
co piaty z lubelskiego, a co dziewiaty z tédzkie-
go. Gtéwnym kierunkiem migracji mieszkarcow
Mazowsza réwniez s te dwa wojewddztwa,
z tym ze relacja naptywu do odptywu miedzy
mazowieckim a lubelskim wynosi 4:1, natomiast
miedzy mazowieckim a t6dzkim 2:1.

Obszary najintensywniejszego naptywu ludno-
$ci to podlegajace suburbanizacji gminy bezpo-
Srednio sasiadujace z Warszawa.

Mazowieckie voivodship is characterized by the
highest migration activity in the country. In the
years 1999-2018, the total inflow and outflow of
persons in internal movement concerned nearly
2,5 million persons; for comparison, the next
voivodship in this respect is Slaskie with a value
of 1,8 million. It should be added that the major-
ity of internal migration takes place in the intra-
voivodship movement. In the analyzed period,
0,9 million persons migrated within this type
of migration; urban areas lost and rural areas
gained 75,3 thousand residents.

In inter-voivodeship flows, the inflow over the
outflow continues to dominate every year —
since 2001, the number of registrations for per-
manent residence has exceeded the number
of deregistrations twice. The largest number of
new residents came from neighbouring voivod-
ships, with one in five from Lubelskie and every
ninth from Lodzkie. The main direction of migra-
tion for Mazovia’'s inhabitants are also the two
voivodships, however the relation of inflow to
the outflow between Mazowieckie and Lubel-
skie is 4:1, while between Mazowieckie and
toédzkie 2:1.

Areas of the most intense inflow of population
are suburbanised gminas directly adjacent to
Warsaw.
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Migracje wewnetrzne i zagraniczne na pobyt staty na 1000 ludnosci w 2018 r.
Internal and international migration for permanent residence per 1000 population in 2018
Saldo migracji
Net migration
Mazowieckie = 3,10
Region warszawski stoteczny = 7,25
Region mazowiecki regionalny = -2,28

Saldo migracji
Net migration

[ 800-1331

[ 400-79 28,20
[ ] 200-399 20
[ ] o0,00-199 10
[ ] -2,00--001 0
l:l -4,00--2,01 Naptyw Odplyw
[ -561--4,01 Inflow Outflow

Ruch naturalny na 1000 ludnosci w 2018 .
Vital statistics per 1000 population in 2018

Przyrost naturalny
Natural increase

Mazowieckie = 0,33
Region warszawski stoteczny = 1,25
Region mazowiecki regionalny = -0,87

Przyrost naturalny
Natural increase

[ 200- 451

[ 100- 19 } (3),90

[ ] o000- 099 5

[ ] -1,00--001 0

[ ] -200--10 Urodzenia zywe Zgony

[ -560--2,01 Live births Deaths
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Typy rozwoju ludnosciowego powiatéw wedtug metody Webba*® w latach 1999-2018

Type of population progress in powiats according to Webb’s method®in 1999-2018

JOROCENE

+PN > |-sm|
Powiaty zaludniajace sie +PN > +SM
Powiats populating +PN < +SM
D ||-PN| < +5M
E |-PN| > +sMm
Powiaty wyludniajace sie F | -PN | > | ~SM |
Powiats depopulating G | —PN | < | -SM |
H | +PN < |-sm|

przyrost

Mazowieckie = C
Region warszawski stoteczny = C
Region mazowiecki regionalny = H

naturalny (PN)
natural increase

A

\// C o saldo migragji

y
A
H
a

F

”~ net migration
D
E

(SM

)

a Typy wyznaczono na podstawie skumulowanego przyrostu naturalnego i skumulowanego salda migracji

zlat 1999-2018.

a Types were calculated on the basis of accumulated natural increase and accumulated net migration from

1999-2018.

W powiatach okalajacych stolice srednioroczny
wspdtczynnik natezenia salda migracji obliczony
dla lat 1999-2018 zawierat sie w przedziale od
4,54%0 w minskim do 15,53%o w piaseczyriskim,
podczas gdy w wojewddztwie ogdtem wynidst
2,46%o.

Na obszarach najintensywniejszego naptywu
migracyjnego przyrost naturalny na ogét jest do-
datni. Jest to wynikiem czestszego osiedlania sie
ludnosci w wieku reprodukcyjnym. Obserwowany
od 2006 r. przyrost naturalny ludnosci zapewniany
jest przede wszystkim przez ludnos¢ zamieszkuja-
ca w miastach; w latach 1999-2018 w jego wyniku
miasta zyskaty 23,0 tys. mieszkaricdw, a wsie stra-
city 6,7 tys. Przecietny roczny wspotczynnik przy-
rostu/ubytku naturalnego wyniést 0,15%o (wsréd
powiatéw od 3,23%o w Siedlcach do minus 4,69%o
w lipskim). Ubytek naturalny odnotowano w poto-
wie powiatéw.

Na podstawie skumulowanego przyrostu na-
turalnego i skumulowanego salda migracji z lat
1999-2018 stwierdzono, ze obszary o charakterze
progresywnym koncentruja sie w centralnej cze-
$ci wojewddztwa, tj. w obszarze metropolitalnym
Warszawy. Istnieja trzy obszary depopulacyjne -
na poétnocy, wschodzie i potudniu wojewddztwa
- w wiekszosci tworzone przez gminy typowo rol-
nicze. Ponadto charakterystyczne jest wyludnianie
sie duzych miast (Radomia, Ptocka, Ostroteki) i jed-
noczesny rozwoj sasiadujacych z nimi jednostek.

In powiats surrounding Warsaw, the average annual
net migration rate calculated for the years 1999-
-2018 ranged from 4,54%o in minski to 15,53%o0
in piaseczynski, while in the voivodship in total
amounted to 2,46%o.

In the areas of the most intense migration in-
flow, the natural increase is generally positive.
This is the result of a more frequent settlement of
the population in reproductive age. The popula-
tion growth observed since 2006 is mainly pro-
vided by population living in urban areas; in the
years 1999-2018, as a result, urban areas gained
23,0 thousand residents, and rural areas lost 6,7
thousand. The average annual natural increase/
/decrease rate was 0,15%o (@among powiats from
3,23%o in SiedIce to minus 4,69%o in lipski). Natural
decrease was recorded in half of the powiats.

On the basis of the cumulated natural increase and
cumulated net migration from 1999-2018, it was
found that progressive areas are concentrated in
the central part of the voivodship, i.e. in the Warsaw
metropolitan area. There are three depopulation ar-
eas - in the north, east and south of the voivodship
- mostly created by typically agricultural gminas. In
addition, the depopulation of large cities (Radom,
Ptock, Ostroteka) and a simultaneous development
of neighbouring units is characteristic.
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Urodzenia zywe na 1000 ludnosci Przecietne trwanie zycia os6b urodzonych w latach 1999-2018
Live birth per 1000 population Life expectancy of persons born in 1999-2018
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Zgony Sytuacja demograficzna Mazowsza na tle innych
Deaths wojewddztw w kraju prezentuje sie korzystnie.

Wynika to z dodatniego salda migracji, a tak-
12 ze relatywnie wysokiej dzietnosci. Powaznym

problemem jest jednak silne zréznicowanie
przestrzenne proceséw demograficznych -

/\ wiekszos¢ pozytywnych trendéw dotyczy aglo-

mn A\///A\/ meracji warszawskiej i okalajacych ja gmin,
W natomiast obszary peryferyjne charakteryzuja

k sie kumulacja negatywnych zjawisk demogra-

N\ N ficznych i spoteczno-gospodarczych. Obserwo-

10 w \/ o~ wany nieprzerwanie od 20 lat odptyw ludnosci
z obszaréw peryferyjnych (na ogét w kierunku

Warszawy i jej obszaru metropolitalnego) skut-

9 kuje przede wszystkim nasileniem zjawiska
starzenia sie ludnosci na tych terenach. Nalezy

zauwazy¢, ze proces starzenia sie ludnosci do-

tyczy catego wojewodztwa (takze kraju) i jest

8 spowodowany m.in. trwajaca od lat 90. XX wie-
1999 2000 2001 2002 2003 2004 2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 ku gteboka depresjg urodzeniowa, zasilaniem

w kolejnych latach grupy wieku 65 lat i wiecej
przez roczniki oséb urodzonych w wyzu demo-
graficznym lat 50. XX wieku oraz korzystnym
zjawiskiem, jakim jest wydtuzanie trwania zycia.

Na 1000 ludnosci: ogétem === miasta e WiES
Per 1000 population: total urban areas rural areas

The demographic situation of Mazovia com-
pared to other voivodships in the country is
favourable. This is due to the positive net migra-
tion as well as the relatively high fertility rate.
A serious problem, however, is the strong spatial
differentiation of demographic processes - the
Na 1000 ludnoéci w 2018 1. majority of positive trends concern the Warsaw
Per 1000 population in 2018 agglomeration and surrounding gminas, while
the peripheral areas are characterized by the
accumulation of negative demographic and
socio-economic phenomena. The outflow of
people from peripheral areas (usually towards
Warsaw and its metropolitan area) that has been
observed for 20 years has resulted, above all, in
the intensification of the aging of population in
these areas. It should be noted that the aging
process affects the entire voivodship (includ-
ing the country) and is caused, among others,
by lasting from the 90s of the twentieth century,
a deep decline in birth rate, supplying in subse-
quent years, the age group of 65 and more by
Udziat zgonéw na nowotwory the baby boomers of the 50s of the twentieth
i choroby uktadu krazenia century and a beneficial phenomenon, which is
w 0golnej liczbie zgondéw w 2017 r.w % the extension of life.
Share of deaths on neoplasms and
diseases of the circulatory system
in total number of deaths in 2017 in %

Mazowieckie = 10,89
Region warszawski stoteczny = 10,57
Region mazowiecki regionalny = 11,31

Na 1000 ludnosci w 2018 r.
Per 1000 population in 2018

B 12,00-13,90 o nowotwory

0 11,00-11,99 . neoplasms

[ 10,00-10,99 choroby uktadu krazenia

[ 1 865-999 diseases of the circulatory system
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Ludnos¢ wedtug biologicznych grup wieku
Population by biological age group

Miasta
Urban areas

Ogotem
Total

1999 2018 1999 2018 1999

wtys. inthousands

Ogoétem

Total

5112,7 54034 33070 34799 18057

Wies
Rural areas

2018

1923,5

Ogotem
Total
1999

1999 2018

w odsetkach

100,0 100,0 100,0

Miasta
Urban areas

Wies
Rural areas
2018

1999 2018

in percent

100,0 100,0 100,0

0-

947,8 880,9 539,5 556,5 408,2

14 lat years

324,5

18,5 16,3 16,3

16,0 22,6 16,9

15-64

34649 35683 23320 22656 11330

1302,7

67,8 66,0 70,5

65,1 62,7 67,7

65

lat i wiecej

years and more 700,0

954,1 435,5 657,8 264,5

296,3

13,7 17,7 13,2

18,9 14,6 15,4

w tym 80+

of which 80+ 120,1

253,9 72,3 172,5 47,8

81,4

23 4,7 2,2

50 2,6 4.2

Ludnosc¢ wedtug pici i wieku w latach 1999, 2008 i 2018
Population by sex and age in 1999, 2008 and 2018

m— 19997
2008

[ 2018 e

30

Mezczyzni
Males

Nadwyzka liczby mezczyzn
nad liczba kobiet ~ N
Excess of males over females e

r
tys. 50 40 30 20 10 0

thousand

a W podziale wedtug wieku nie uwzgledniono oséb w wieku powyzej 84 lat.
a Data by age exclude persons aged 84 and more.

95+
920
85
80
75
70
65
60
55
50
45
40
35
30
25
20
15
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Kobiety
Females

Nadwyzka liczby kobiet
nad liczbg mezczyzn

L Excess of females over males
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Mediana wieku ludnosci
Median age of population

Wiek
Age
50
40
30 —
20 —
10 —
0
Ogotem Mezczyzni Kobiety Miasta Wies
Total Males Females Urban areas Rural areas
1999 2003 [01 2008 [N 2013 [N 2018
Wiek
Age
Mazowieckie = 40,5
Region warszawski stoteczny = 40,8
Region mazowiecki regionalny = 40,1
Wiek
Age Wzrost w stosunku do 1999 r.
- 42,0-42,7 Increase in relation to 1999
Bl 41,0-419 8,6 lat
[ 40,0-409 years
[ 390-399 4
[] 374-389 0

Mediana wieku ludnosci (wiek sSrodkowy) — parametr wyznaczajacy granice wieku, ktérg potowa populacji juz
przekroczyta, a druga potowa jeszcze nie osiggneta.

Median age of population - is a parameter determining the exact age, which half of population already exce-
eded and second half - did not reach yet.

Jednym z miernikéw stopnia zaawansowania
procesu starzenia sie ludnosci jest mediana wie-
ku populacji. Przyjeto sie oznaczac spoteczenstwa
jako stare demograficznie, gdy wartos¢ mediany
jest w przedziale 30-34 lata. Mozna wigc powie-
dzie¢, ze mieszkancy wojewddztwa mazowiec-
kiego (a takze Polski i Europy) sa spoteczeristwem
bardzo starym demograficznie, bowiem w catym
analizowanym okresie mediana byta wyzsza —
wynosita od 36,6 lat w 1999 r.do 40,5 lat w 2018r.
Ludnos¢ zamieszkata w miastach jest starsza niz
na wsi, przy czym wiekszy wzrost mediany wysta-
pit na wsi (z 34,2 do 39,2 lat) niz w miastach (z37,9
do 41,2 lat). Zaréwno w poczatkowym, jak i kon-
cowym roku analizy wyznaczony wiek $rodkowy
kobiet (odpowiednio 38,8 i 42,1 lat) byt wyzszy
niz wiek srodkowy mezczyzn (34,3 i 39,0 lat), co
jest niewatpliwie rezultatem dtuzszego przeciet-
nego trwania zycia kobiet niz mezczyzn.
Najmtodsza spotecznoscig charakteryzuje sie
powiat ostrotecki (w 2018 r. mediana wieku 37,4
lat, w 1999 r. — 31,7 lat), a najstarsza lipski (odpo-
wiednio 42,7 i 37,8 lat). Wartos¢ mediany wieku
wzrosta we wszystkich powiatach wojewoddztwa;
najmniejszy wzrost wystapit w Warszawie (z 40,7
do 41,5 lat), a najwiekszy w Ostrotece (z 32,3 do
40,9 lat).

One of the measures of the degree of the aging
process is the median age of the population.
The society is marked as demographically old,
when the median value is between 30-34 years.
It can therefore be said that the inhabitants of
Mazowieckie voivodship (as well as Poland and
Europe) are a very demographically old society,
because in the whole analyzed period the me-
dian was higher - from 36,6 years in 1999 to 40,5
years in 2018. Urban population is older than ru-
ral population, with a larger increase in the me-
dian age in rural areas (from 34,2 to 39,2 years)
than in urban areas (from 37,9 to 41,2 years).
Both in the initial and final year of the analysis,
the female median age (38,8 and 42,1 years,
respectively) was higher than the male median
age (34,3 and 39,0), which is undoubtedly the
result of the longer average life expectancy of
women than men.

The youngest population characterizes ostrotecki
powiat (in 2018 the median age was 37,4, in
1999 - 31,7), and the oldest lipski (42,7 and 37,8
respectively). The value of median age increased
in all powiats of the voivodship; the smallest in-
crease occurred in Warsaw (from 40,7 to 41,5
years), and the largest in Ostroteka (from 32,3 to
40,9 years).
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Wskaznik starosci demograficznej

Old age ratio

%

20

16

14 7 e

12

1999 2000 2001 2002 2003 2004 2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018
e OgOtem == Miasta e Wie$
Total Urban areas Rural areas
2018
Mazowieckie = 17,7%
Region warszawski stoteczny = 18,3%
Region mazowiecki regionalny = 16,8%
Wzrost w stosunku do 1999 r. w p. proc.
Increase in relation to 1999 in pp
% 104

B 19,0203

[ 17,0-189 5

[ 150-169

[ 136-149 0
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Wskaznik starosci demograficznej — udziat ludnosci w wieku 65 lat i wiecej w ogélnej liczbie ludnosci.
Old age ratio — share of population at age 65 and more in the total population.
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Indeks starosci
Ageing index
130

120

110 /

100 _— — /
90 /

80//
—

70
60
1999 2000 2001 2002 2003 2004 2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018
e OgOtem == Miasta Wies
Total Urban areas Rural areas

Mazowieckie = 108
Region warszawski stoteczny = 110
Region mazowiecki regionalny = 106

Wzrost w stosunku do 1999 .
Increase in relation to 1999

0 140-141 85
[ 120-139

60
[ 100-119 20
[ ] 80-99 20
] 70-79 0

Indeks starosci — liczba oséb w wieku 65 lat i wiecej przypadajaca na 100 oséb w wieku 0-14 lat (liczba dziad-
kéw na 100 wnuczkéw).

Ageing index — number of population at age 65 and more per 100 population at age 0-14 (humber grandpa-
rents per 100 grandchildren).

Kolejnym miernikiem okreslajacym wiek po-
pulacji jest wskaznik starosci demograficzne;.
Zgodnie z rekomendacjami ONZ spoteczen-
stwo, w ktérym udziat oséb w wieku 65 lat i wie-
cej w populacji ogdétem przekracza 6% mozna
nazwa¢ starym. W wojewodztwie mazowiec-
kim juz w 1970 r. zanotowano wyzszy odsetek
(9,5%).

W 1999 r. wskaznik starosci wynosit 13,7% i w cia-
gu 20 lat zwiekszyt sie do 17,7%, a liczebnos¢ tej
grupy ludnosci wzrosta o 36,3% (do 954,1 tys.
oso6b). W analizowanym okresie przyspieszenie
procesu starzenia nastgpito po 2010 r., woéwczas
odsetek 0so6b starszych zwiekszyt sie o 3 p. proc.
Pogorszyly sie proporcje miedzy najmtodszymi
a najstarszymi generacjami. Swiadczy o tym
wzrost wartosci indeksu starosci, ktory ilustruje
liczbowe relacje miedzy pokoleniem dziadkéw
i wnukéw. O ile w 1999 r. na 100 dzieci w wie-
ku 0-14 lat przypadaty 74 osoby w wieku 65 lat
i wiecej, to w 2018 r. byto to juz 108 oséb.

The next measure of the age of the population
is the old age ratio. According to the UN recom-
mendations, the society in which the share of
people aged 65 and more in the total population
exceeds 6% can be called old. In Mazowieckie
voivodship, as early as in 1970, a higher percent-
age (9,5%) was recorded.

In 1999, the old age ratio was 13,7% and in 20
years it increased to 17,7%, and the size of this
population group increased by 36,3% (to 954,1
thousand persons). In the analyzed period, the
acceleration of the aging process took place
after 2010, when the percent-age of elderly
persons increased by 3 pp. The proportions be-
tween the youngest and the oldest generations
have worsened. This is reflected by the increase
in the value of the ageing index, which illus-
trates the numerical relations between genera-
tions of grand-parents and grandchildren. While
in 1999, out of 100 children aged 0-14, there
were 74 persons aged 65 and more, in 2018 it
was already 108 persons.
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Klasyfikacja powiatéw i gmin wedtug biologicznych grup wieku w latach 1999 i 2018 - tr6jkat Osanna
Classification of powiats and gminas by biological age groups in 1999 and 2018 — Osann’s triangle

1999 2018

2 \
TSN
Vo il
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Etapy rozwoju ludnosci Typ Wyzszy od granicznego udziat ludnosci w wieku
Stages of population development Type Higher than the limit share of the population aged
0-14 lat
;nlodoéé dirnografri]czna N 0-14 years
emographic yout
grapnicy Wl 0-14lati15-64lata
0-14 years and 15-64 years
15-64 lata
stabilizacja demograficzna [ 15-64 years
demographic stabilization X o
0-141lati 65 lat i wiecej
0-14 years and 65 years and more
., ) 15-64 lata i 65 lat i wiecej
staros¢ demograficzna 15-64 years and 65 years and more
demographic ageing Lo
65 lat i wiecej

65 years and more

18,5%

100% C

Udziat ludnosci w wieku
Share of population aged

A - 0-14lat years
B-15-64 lata years
C-65latiwiecej yearsand more

N
~N

66,0%

T T

Wartosci graniczne
Limit values

Do przedstawienia struktury wieku ludnosci
oraz nasilania sie procesu starzenia spoteczen-
stwa w ukfadzie powiatéw i gmin wykorzystano
wykres zwany tréjkatem Osanna. Na jego ramio-
nach opisano udziat procentowy trzech grup
wieku ludnosci wedtug kryterium biologiczne-
go. W efekcie, potozenie kazdego punktu (po-
wiatu/gminy) okreélajg trzy wspoétrzedne. Troj-
kat ten podzielono na szes¢ typow okreslajacych
trzy etapy rozwoju struktury wieku ludnosci, co
pozwolito sklasyfikowaé powiaty i gminy jako:
mtode demograficznie, stabilne demograficznie
lub starzejace sie demograficznie.

Przyjmujac za punkt odniesienia strukture wie-
ku ludnosci w wojewddztwie obliczong dla
1999 r. stwierdzono, ze 26 powiatoéw cechowata
mtodos¢ demograficzna (typ | i Il) — przecietnie
co piaty mieszkaniec tych powiatéw miat mniej
niz 15 lat, a co 6smy wiecej niz 64 lata. W fazie
starosci demograficznej (typ V) znajdowat sie
tylko jeden powiat — Warszawa. W 2018 r. wiek-
szy niz przecietnie w wojewodztwie udziat dzie-
ci wystapit w 16 powiatach (przy czym 5 z nich
zaliczono do typu 1), a wiekszy odsetek oséb
starszych — w 9 (3 nalezaty do typu VI).

In order to present the structure of the popu-
lation’s age and the intensification of the ag-
ing process in the powiats and gminas, a chart
called the Osanna triangle was used. The per-
centage of three age groups of the population
according to the biological criterion was de-
scribed on its arms. As a result, the location of
each point (powiat/gmina) is determined by the
three coordinates. The triangle was divided into
six types defining three stages of development
of the population age structure, which allowed
to classify powiats and gminas as: demographi-
cally young, demographically stable or demo-
graphically old.

Taking as a reference the structure of the popu-
lation’s age in the voivodship calculated for
1999, it was found that 26 powiats were demo-
graphically young (type | and Il) - on average,
every fifth inhabitant of these powiats was less
than 15 years old, and every eighth more than
64 years. In the phase of demographic old age
(type V) there was only one district - Warsaw. In
2018, the share of children, higher than the av-
erage in the voivodship, occurred in 16 powiats
(with 5 of them classified as type 1), and a higher
percentage of elderly persons —in 9 (3 belonged
to type VI).
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Wynagrodzenia i Swiadczenia spoteczne
Wages and salaries as well as social security benefits

2000

Przecietne miesieczne wynagrodzenia brutto w zt
Average monthly gross wages and salaries in PLN 246959

2003

2822,50

2008 2013 2018

3771,71 4514,42 5219,09°

Przecietne miesieczne emerytury i renty brutto w zk:
Average monthly gross retirement and other pensions in PLN:

wypfacane przez Zaktad Ubezpieczen Spotecznych
paid by the Social Insurance Institution 851,37

1064,58

1402,72 1915,22 223918

rolnikdw indywidualnych
farmers 571,90

691,02

820,16 1082,59 1198,27

a2017r.
a2017.

Przecietne miesieczne wynagrodzenia, emerytury i renty brutto
Average monthly gross wages and salaries, retirement pay and pensions

2000=100
280
260 —
240 /
220 /
200 /

160 /
140 //

120 /

2013 2014 2015 2016 2017 2018

= Emerytury i renty rolnikéw indywidualnych

100
2000 2001 2002 2003 2004 2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012
e _\Wynagrodzenia e Emerytury i renty wyptacane przez Zaktad Ubezpieczen Spotecznych
Wages and salaries Retirement and other pension benefits paid by the Social Insurance Institution
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Odchylenia wzgledne przecietnych miesiecznych wynagrodzen brutto wedtug

wybranych sekgcji od przecietnego wynagrodzenia w wojewddztwie

Relative deviations of average monthly gross wages and salaries by selected

from the average wages and salaries in voivodship

Rolnictwo, lesnictwo, fowiectwo
i rybactwo
Agriculture, forestry and fishing

Przemyst
Industry

Budownictwo
Construction

Handel; naprawa pojazdéw
samochodowych
Trade; repair of motor vehicles

Transport i gospodarka magazynowa
Transportation and storage

Informacja i komunikacja
Information and communication

Dziafalnos¢ finansowa
i ubezpieczeniowa
Financial and insurance activities

Dziatalnos¢ profesjonalna,
naukowa i techniczna
Professional, scientific and technical activities

Administracja publiczna i obrona narodowa;
obowiazkowe zabezpieczenia spoteczne
Public administration and defence;
compulsory social security

Edukacja
Education

Opieka zdrowotna i opieka spoteczna
Human health and social
work activities

% -40 -20

2005

Cagpptee

0 20 40 60

2017

Przecietne miesieczne wynagrodzenia brut-
to w gospodarce narodowej w wojewddztwie
mazowieckim sg najwyzsze w kraju. W prezen-
towanym okresie wyniosty od 130% w 2000 r.
do 122% w 2017 r. sredniego wynagrodzenia
w Polsce i przewaga ta z roku na rok nieznacznie
maleje.

Do najwyzszych w kraju naleza takze przecietne
miesieczne emerytury i renty brutto wypfacane
przez Zaktad Ubezpieczenn Spotecznych. Pod
wzgledem wysokosci tych sSwiadczeh mazo-
wieckie w badanym okresie zajmowato 2-3 lo-
kate, natomiast pod wzgledem wysokosci eme-
rytur i rent rolnikéw indywidualnych - lokate
ostatnia i przedostatnia.

The average monthly gross wages and salaries
in the national economy in Mazowieckie voivod-
ship are the highest in the country. In the pre-
sented period they amounted to 130% in 2000
to 122% in 2017 of average wages and salaries
in Poland and this advantage decreases slightly
year by year.

The highest in the country are also the average
monthly gross retirement and other pensions
paid by the Social Insurance Institution. In terms
of the amount of these benefits, Mazowieckie
occupied 2-3 position in the examined period,
while in terms of the amount of retirement and
other pensions for private farmers - the last and
last but one position.
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Budzety gospodarstw domowych
Household budgets

1999 2003 2008 2013 2018
Przecietny miesieczny dochdd rozporzadzalny na 1 osobe w zt
Average monthly per capita available income in PLN 680 899 1336 1690 2032
Przecietne miesieczne wydatki na 1 osobe w zt
Average monthly per capita expenditure in PLN 640 839 1147 1331 1421

Dynamika realnych dochodéw i wydatkow na 1 osobe w gospodarstwach domowych

Dynamic of real income and expenditure per capita in households

Rok poprzedni=100
Previous year=100

115

110

/\\ ///F\KQ\ o~

95

Y~V XY

90
2000 2001 2002 2003 2004 2005 2006 2007 2008

Dochéd rozporzadzalny =~ == Wydatki
Available income Expenditure

Dochdd rozporzadzalny w gospodarstwach domowych
Available income in households

1999 49,8 6,4 104

2018 553 4,8 11,5

2009

2010

a Obejmuja: dochody z whasnosci, dochody z wynajmu nieruchomosci oraz pozostate dochody.

a Including: income from property, income from rental of real estate and other income.
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2011

2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018

W % dochod
In % income

Z pracy najemnej
from hired work

z gospodarstwa indywidualnego w rolnictwie
from a private farm in agriculture

[0 z pracy na whasny rachunek
from self-employment

[ ze $wiadczen spotecznych
from social benefits

I inne dochody?
other income?
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Wydatki w gospodarstwach domowych
Expenditure in households

W%
In %

Zywno$¢ i napoje bezalkoholowe
food and non-alcoholic beverages

napoje alkoholowe i wyroby tytoniowe
alcoholic beverages and tobacco

odziez i obuwie
clothing and footwear

[ uzytkowanie mieszkania [ wyposazenie mieszkania i prowadzenie [l zdrowie

i nosniki energii
housing, water, electricity,
gas and other fuels

I transport

transport communication

[ restauracje i hotele
restaurants and hotels

inne towary i ustugi
miscellaneous goods and services others

gospodarstwa domowego health
furnishing, household equipment and
routine maintenance of the house

B tacznos¢ [ rekreacja i kultura [ edukacja

recreation and culture

education

pozostate

Subiektywna ocena sytuacji materialnej gospodarstw domowych
Subjective evaluation of material situation of households

1,8%

Bardzo dobra
Very good 24,5%

Raczej dobra
Rather good

Przecietna
Average

Raczej zta
Rather bad

Zta
Bad

W ciggu ostatnich 20 lat nastapita wyrazna po-
prawa sytuacji materialnej gospodarstw domo-
wych w wojewddztwie mazowieckim. Dochéd
rozporzadzalny w ujeciu realnym rést z roku na
rok przecietnie o 3,4%, a wydatki o 1,8%. Zwiek-
szyfa sie nadwyzka dochodu rozporzadzalnego
nad wydatkami (z 6,2% do 43,0%), co dato go-
spodarstwom wieksze mozliwosci oszczedzania.

Zaréwno w roku 1999, jak i 2018 w dochodzie
rozporzadzalnym dominujacy udziat miaty do-
chody z pracy najemnej. W strukturze wydat-
kéw najistotniejsza grupe stanowity wydatki na
zywnos¢ i napoje bezalkoholowe, a w dalszej
kolejnosci na uzytkowanie mieszkania i no$niki
energii.

Gospodarstwa domowe s3 coraz lepiej wyposa-
zone w dobra trwatego uzytkowania. Systema-
tycznie przybywa gospodarstw wyposazonych
w telefony komdrkowe, komputery osobiste,
kuchenki mikrofalowe czy zmywarki do naczyn.

In the last 20 years, there has been a marked
improvement in the financial situation of house-
holds in the Mazowieckie voivodship. In real
terms, disposable income increased by 3,4%
on average, and expenditure by 1,8%. The sur-
plus of disposable income over expenditure
increased (from 6,2% to 43,0%), which gave the
households greater savings opportunities.

Both in 1999 and 2018, income from hired labor
had a dominant share in the disposable income.
In the structure of expenditure, the most impor-
tant group are expenditure on food and non-al-
coholic beverages, followed by expenditure on
housing, water, electricity, gas and other fuels.
Households are better equipped with dura-
ble goods. Households equipped with mobile
phones, personal computers, microwave ovens
and dishwashers are systematically growing.
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Gospodarstwa domowe wyposazone w niektore przedmioty trwalego uzytkowania w % ogétu gospodarstw
Households equipped with selected durable goods in % of total households

Samochéd osobowy
Passenger car

1999 434
2008 55,6
2018 65,6

Telefon komorkowy
Mobile phone

2003 49,5
2008 85,6
2018 97,3

Zmywarka do naczyn

Dishwasher
2003 51
2008 12,5
2018 37,2

Wskazniki zagrozenia ubéstwem w gospodarstwach domowych

At-risk of poverty rates in households

%
20

Komputer osobisty
Personal computer

1999

14,5
2008 59,7
2018 76,6

Pralka automatyczna
Automatic washing machine

1999

69,7
2008 85,9
2018 94,7

Kuchenka mikrofalowa
Microwave oven

2003

26,5
2008 43,4
2018 59,0

10

~

</

\/

1999 2000 2001 2002 2003 2004 2005 2006 2007

Odsetek 0séb o wydatkach ponizej:
Percentage of population with expenditure below:
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2008

— minimum egzystencji
subsistence minimum

2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018

relatywnej granicy ubdstwa
relative poverty threshold

Lustawowej” granicy ubéstwa
"legal” poverty threshold
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Wydatki budzetéw jednostek samorzadu terytorialnego w dziatach pomoc
spoteczna, pozostale zadania w zakresie polityki spotecznej oraz rodzina
Expenditure of local government units budgets in divisions social assistance, other tasks
in sphere of social policy and family

mid zt
billion PLN

8

’ -III._._._._

2 I =N == - = = = = == .

1999 2000 2001 2002 2003 2004 2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018

Pomoc spoteczna (dziat 852)
Opieka spofeczna Social assistance (division 852)
Social welfare |:- Pozostate zadania w zakresie polityki spotecznej (dziat 853)

Other tasks in sphere of social policy (division 853)

I Rodzina (dziat 855)
Family (division 855)

1999 2003 2008 2013 2018
W milionach ztotych
In million PLN 831,1 1163,5 26103 3096,4 7 605,0
Na 1 mieszkarica w zt
164 227 502 583 1410

Per capita in PLN

Zasieg ubdstwa ekonomicznego w 2018 r. byt
nieco mniejszy niz obserwowany w 1999 r.
W tym czasie:

0 2,1 p. proc. zmniejszyt sie odsetek oséb
zyjacych w rodzinach, w ktérych poziom
wydatkéw byt nizszy od tzw. ustawowej gra-
nicy ubdstwa, czyli kwoty uprawniajacej do
ubiegania sie o przyznanie swiadczenia pie-
nieznego zgodnie z obowiazujacg ustawa
0 pomocy spotecznej,

o 1,1 p. proc. zmniejszyt sie zasieg ubdstwa
skrajnego, za granice ktérego przyjeto po-
ziom minimum egzystencji, uwzgledniajacy
jedynie te potrzeby, ktérych zaspokojenie
nie moze by¢ odtozone w czasie, a konsump-
Cja nizsza od tego poziomu prowadzi do bio-
logicznego wyniszczenia,

0 0,6 p. proc. zmniejszyt sie zasieg ubdstwa
relatywnego, tj. odsetek oséb w gospodar-
stwach domowych o wydatkach ponizej
50% $rednich miesiecznych wydatkéw ogé-
tu gospodarstw.

The extent of economic poverty in 2018 was
slightly smaller than that observed in 1999. At
that time:

share of persons living in families in which
level of expenditure was lower than so called
statutory limit of poverty decreased by 2,1
pp, i.e. the amount entitling you to apply for
a monetary benefit in accordance with the
applicable social assistance law,

the extent of extreme poverty, which means
the level of subsistence minimum, de-
creased by 1,1 pp; the level of subsistence
minimum includes only that needs which
cannot be deferred in time and consump-
tion lower than this level leads to biological
eradication,

the extent of relative poverty decreased
by 0,6 pp, i.e. the percentage of persons in
households with expenditure lower than
50% of the average monthly expenditure of
total households.
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Pomoc spoteczna
Social assistance

1999 2003 2008 2013 2018
w tysigcach  in thousands

Liczba oséb, ktérym przyznano swiadczenie
Number of people who have been granted benefit 2525 3093 2468 223,5 156,7
Liczba rodzin
Number of families 198,8 226,1 163,0 148,2 112,6

w tym na wsi

of which in rural areas 91,0 98,6 701 64,6 46,6
Liczba osob w rodzinach

646,3 715,0 469,9 386,8 250,6

Number of persons in families

Osoby objete pomoca spoteczna w % ogétu ludnosci
Persons covered by social assistance in % of total population

16
14 /— \
12 —
10 \\

8

A \—\
4
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0

1999 2000 2001 2002 2003 2004 2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018
e Osoby, ktérym przyznano $wiadczenie « Osoby w rodzinach $wiadczeniobiorcéw
Persons who have been granted benefit Persons in families granated benefit

Liczba osé6b, ktérym przyznano swiadczenia pomocy spotecznej wedtug gtéwnych form pomocy

Number of beneficiares from community social assistance by economic age groups

tys.

thousand

120

100

80

60

40

20 1999

0 = 1] = 2ors

Zasitek staty Zasitek okresowy
Permanent benefit Temporary benefit
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Zasitek celowy Positek Ustugi opiekuricze

Appropriated benefit

Meal Attendance services
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Rodziny objete pomoca spoteczng wedtug wybranych powodéw przyznania pomocy
Families covered by social assistance by selected causes of granting benefit

1 1 1 1
Ubostwo

Poverty

Dtugotrwata lub ciezka choroba
Chronic disease or serious illness

Niepetnosprawnos¢
Disability

Bezrobocie
Unemployment

Bezradnos¢ w sprawach opiekuriczo-wychowawczych
Perlexity in care and educational affairs

Potrzeba ochrony macierzynistwa
Need of motherhood protection

Alkoholizm
Alcoholism

Bezdomnos¢
Homelessness

0 20 40 60 60 100 tys.
thousand

2009 [ 2018

Korzystajacy z pomocy spotecznejw 2017 r.
Beneficiaries of social assistance in 2017
W % og6tu ludnosci
In % of total population
Mazowieckie = 4,8
Region warszawski stoteczny = 3,1
Region mazowiecki regionalny = 7,1

W % ogo6tu ludnosci
In % of total population Spadek w stosunku do 2009 r. w p. proc.

Decrease in relation to 2009 in pp

B 10,0-133

Bl s80-99 0
] 60-79 5
[ ] 40-59

] 25-39 -10,6

Osoby i rodziny znajdujace sie w trudnej sytu-
acji zyciowej moga korzystac z pomocy pieniez-
nej i niepienieznej w ramach systemu swiad-
czen spotecznych. Od 2012 r. zmienit sie zakres
prezentowanych danych poprzez wylgczenie
informacji na temat pomocy spotecznej dla ro-
dzin zastepczych oraz rodzinnych i socjalizacyj-
nych placéwek opiekunczo-wychowawczych,
ktorych dziatalno$¢ regulowana jest ustawa
0 wspieraniu rodziny i systemie pieczy zastep-
czej. Swiadczenia te w wojewdédztwie mazo-
wieckim w 2018 r. przyznano 156,7 tys. 0sdb, tj.
0 28,2% mniej niz w 2012 r,, co w przeliczeniu
na 10 tys. ludnosci oznacza spadek liczby korzy-
stajacych z 412 do 291. W skali kraju wskaznik
ten zmniejszyt sie z 500 do 340. Ze Swiadczen
w 2018 . skorzystato 112,6 tys. rodzin, w ktérych
tacznie byto 250,6 tys. 0s6b; 41,4% rodzin miesz-
kato na wsi. W jednej rodzinie mogto wystapic
kilka przyczyn udzielania pomocy srodowisko-
wej. Podobnie jak w latach ubiegtych pomoc
najczesciej przyznawano z powodu ubdstwa
(59,0 tys. rodzin), dugotrwatej lub ciezkiej cho-
roby (53,7 tys.), niepetnosprawnosci (41,0 tys.)
i bezrobocia (37,7 tys.).

Persons and families in difficult life situations
can benefit from monetary and non-monetary
assistance under the social benefits system.
Since 2012, the scope of the presented data has
changed by excluding information on social as-
sistance for foster families as well as family and
socialization care and education centers, whose
activity is regulated by the Act on supporting
the family and the foster care system. In 2018,
these benefits in Mazowieckie voivodship were
granted to 156,7 thousand persons, i.e. 28,2%
less than in 2012, which means a decrease in the
number of beneficiaries from 412 to 291 when
calculated per 10 thousand population. In the
country, this rate decreased from 500 to 340.
In 2018, 112,6 thousand families with a total
of 250,6 thousand persons were provided with
benefits; 41,4% of families lived in rural areas.
There could be several reasons for providing
community assistance in one family. As in pre-
vious years, assistance was most often granted
because of poverty (59,0 thousand families),
long-term or serious illness (53,7 thousand), dis-
ability (41,0 thousand) and unemployment (37,7
thousand).
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Zasoby mieszkaniowe
Dwelling stocks
2002 2003 2008 2013 2018
Mieszkania w tys.
Dwellings in thousands 1803 1832 1964 2139 2303
Izby w tys.
Rooms in thousands 6292 6416 6912 7768 8340
Powierzchnia uzytkowa w tys. m?
Useful floor area in thousand m2 119025 121991 134366 152889 166 479
Przecietna powierzchnia uzytkowa 1 mieszkania w m?
Average useful floor area per dwelling in m? 66,0 66,6 684 71,5 723
Mieszkania wyposazone w wybrane instalacje
Dwellings fitted with selected installations
Wodociag Ustep Centralne ogrzewanie
Water supply system Lavatory Central heating
2002 2017 2002 2017 2002 2017

@ 95,8% 86,0% 93,5%

Warunki mieszkaniowe ludnosci
Dwelling conditions of population

Przecietna powierzchnia uzytkowa 1 mieszkania w m?
Average useful floor area per dwelling in m?

94,6 3,43
81,8
2,60
59,5 63,7 2,10
Miasta Wies Miasta Wies
Urban areas Rural areas Urban areas

2002 [N 2018
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Przecietna liczba os6b w 1 mieszkaniu
Average number of persons per dwelling

Rural areas

80,5% 86,5%

Przecietna powierzchnia uzytkowa na 1 osobe w m?
Average useful floor area per person in m?

30,4 316
22,9 I 23'8 I
Miasta Wies
Urban areas Rural areas
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Mieszkaniaw 2018 r.
Dwellingsin 2018

Na 1000 ludnosci
Per 1000 population

I 500-549
I 400-499
[ 350-399
1 300-349
[ ] 281-299

Na 1000 ludnosci
Per 1000 population

Mazowieckie = 426
Region warszawski stoteczny = 480
Region mazowiecki regionalny = 356

Wzrost w stosunku do 2002 r. w pkt.
Increase in relation to 2002 in points

124
100

50

Przecietna powierzchnia uzytkowa mieszkania na 1 osobe w 2018 .

Average useful floor area of dwelling per person in 2018

m
40,0-42,5
35,0-39,9
30,0-34,9
27,5-29,9
25,0-27,4
24,3-24,9

m
-
[
[
[
]

Mazowieckie = 30,8 m?
Region warszawski stoteczny = 33,1 m?

Region mazowiecki regionalny = 27,8 m?

Wzrost w stosunku do 2002 r. w m?

Increase in relation to 2002 in m?

121
10

5
0

W prezentowanym okresie udziat zasobow
mieszkaniowych wojewddztwa mazowieckie-
go w ogolnej liczbie zasobéw w kraju z roku na
rok nieznacznie wzrasta (od 14,5% w 2002 r. do
15,8% w 2018r.)

Poprawiajg sie warunki mieszkaniowe ludnosci
- coraz wieksza jest przecietna powierzchnia
uzytkowa 1 mieszkania oraz powierzchnia przy-
padajaca na 1 osobe, maleje natomiast prze-
cietna liczba oséb w 1 mieszkaniu. Zwieksza sie
odsetek mieszkan wyposazonych w instalacje
techniczno-sanitarne.

Ponad 70% mieszkan zlokalizowanych jest na
terenie miast.

In the presented period, the share of dwelling
stocks in Mazowieckie voivodship in the to-
tal number of stocks in the country increases
slightly from year to year (from 14,5% in 2002 to
15,8% in 2018).

The housing conditions of the population are
improving - the average useful floor area of
1 dwelling and the area per 1 person is increas-
ing, while the average number of persons in one
dwelling is decreasing. The percentage of apart-
ments equipped with technical and sanitary in-
stallations is increasing.

Over 70% of flats are located in urban areas.
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Infrastruktura komunalna
Municipal infrastructure

1999 2003 2008 2013 2018
Siec rozdzielcza w km:
Distribution network in km:
wodociggowa
water supply 227933 30294,2 38503,3 42349,7 46 107,3
kanalizacyjna®
sewage® 4611,1 6593,0 8905,5 13080,4 16 438,1
gazowa
gas supply o 106483 11891,6 134274 15020,3

a tacznie z kolektorami.
a Including collectors.

Ludnosc korzystajaca z sieci wodociggowej, kanalizacyjnej i gazowej w % ogotu ludnosci
Population using water suply, sewerage and gas suply in % of total population

Miasta
Urban areas

100 80 60 40 20

o
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Wies
Rural areas

Wodociggowa

Kanalizacyjna
Sewage

Gazowa
Gas supply
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Gestosc¢ sieci rozdzielczej wodociagowej i kanalizacyjnejw 2018 r.
Density of water supply and sewage distribution network in 2018

Wodociggowa
Water supply

Na 100 km? w km
Per 100 km?in km

Mazowieckie = 130
Region warszawski stoteczny = 216
Region mazowiecki regionalny = 112

Wzrost w stosunku do 1999 r. w km
Increase in relation to 1999 in km

Na 100 km? w km
Per 100 km?in km

B 400-578 203
I 200-399

[ 100-199 100
] 7499 0

Kanalizacyjna
Sewage

Na 100 km? w km
Per 100 km?in km

Mazowieckie = 46
Region warszawski stoteczny = 134
Region mazowiecki regionalny = 28

Wzrost w stosunku do 1999 r. w km
Increase in relation to 1999 in km

Na 100 km? w km
Per 100 km?in km

I 400-599 266
I 200-399 200
] 100-199

[ ] 50-99 100
[ ] 849 0

W ciggu 20 lat istnienia wojewddztwa mazowiec-
kiego wyposazenie w podstawowg infrastrukture
komunalng ulegto znacznej poprawie. W ramach
prowadzonych inwestycji dtugos¢ sieci wodocia-
gowej rozdzielczej zwiekszyta sie 2-krotnie, a sieci
kanalizacyjnej 3,5-krotnie. Poprawita sie zatem re-
lacja sieci kanalizacyjnej do wodociggowej — o ile
w 1999 r. na 100 km sieci wodociggowej przypa-
dato 20 km sieci kanalizacyjnej, to w 2018 r. byto
to 36 km (w kraju odpowiednio 23 km i 52 km).
Gestos¢ sieci wodociggowej w przeliczeniu na
100 km? powierzchni wojewddztwa w 2018 .
wynosita blisko 130 km wobec 64 km w 1999 r.,
a sieci kanalizacyjnej 46 km wobec 13 km. Wsrod
powiatéw najwiekszy wzrost gestosci sieci wo-
dociggowej wystapit w Siedlcach (o 203 km/100
km?), a sieci kanalizacyjnej w powiecie pruszkow-
skim (0 266 km/100 km?).

Rozwdj infrastruktury komunalnej przyczynit
sie do zwiekszenia liczby ludnosci korzystajacej
z sieci wodno-kanalizacyjnej. W 2017 r. z sieci
wodociggowej korzystato 90,3% ogoétu ludnosci
(wobec 77,6% w 2002 r.), a z sieci kanalizacyjnej
68,9% (wobec 55,5%). Odsetek korzystajacych
z sieci gazowej wynidst 53,0%, tj. o 1,2 p. proc.
mniej niz w 2002 r. Lepszy dostep do poszczegdl-
nych sieci maja mieszkancy miast niz wsi.

During the 20 years of existence of Mazowieckie
voivodship, equipping with basic municipal in-
frastructure has significantly improved. As part of
ongoing investments, the length of the distribu-
tion water supply network increased twice, and
the sewage network increased 3,5 times. There-
fore, the relation between the sewage system and
the water supply system improved - while in 1999
there were 20 km of sewage network per 100 km
of water supply network, in 2018 it was 36 km (in
the country 23 km and 52 km, respectively).

The density of the water supply network per 100
km? of the voivodship’s area in 2018 amounted
to nearly 130 km compared to 64 km in 1999,
and the sewage network 46 km compared to 13
km. Among the powiats, the largest increase in
the density of the water supply network was re-
corded in Siedlce (by 203 km/100 km?), and the
sewage network in pruszkowski powiat (by 266
km/100 km?).

The development of municipal infrastructure
has contributed to the increase in the number
of population connected the water and sewage
network. In 2017, 90,3% of the total population
were connected to the water supply network
(compared to 77,6% in 2002), and 68,9% were
connected to the sewage network (compared
to 55,5%). The percentage of population con-
nected to the gas network was 53,0%, i.e. by 1,2
pp less than in 2002. Urban dwellers have better
access to each network than rural residents.
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Srodowisko
Environment
1999 2003 2008 2013 2018

Scieki przemystowe i komunalne?® wymagajace oczyszczania w hm?
Industrial and municipal wastewater? requiring treatment in hm? 299,5 2512 232,7 2511 269,5
Oczyszczalnie sciekow przemystowe
Wastewater treatment plants industrial 161 156 12 120 Ll

komunalne

municipal 153 230 269 309 323
Ludnos¢ korzystajaca z oczyszczalni sciekdw® miasta
w % ludnosci ogétem urban areas 588 66,2 66,7 938 95,9
Population using waste water treatment plants® wies
in % of total population rural areas 5.2 10,3 17,1 25,9 31,8

a Odprowadzone do wod lub do ziemi. b Dane szacunkowe.
a Discharged into waters or into the ground. b Estimated data.

Grunty zabudowane i zurbanizowane
Built-up and urbanised areas

tys. ha
thousand ha

250

200

B
50—
100
50
0

2002 2018

Tereny: M komunikacyjne [ mieszkaniowe
Areas: transport residential

przemystowe [ pozostate
industrial other
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Grunty rolne i leSne wytaczone na cele osiedlowe i przemystowe
Agricultural and forest lands designated for residential and industrial

ha
400
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[0 przemystowe
industrial
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Zuzycie wody na cele gospodarstw domowych z sieci wodociggowej

na 1 mieszkanncaw 2018 r.

Water consumption for household purposes from the water supply network
per capitain 2018

Region warszawski stoteczny = 42,4 m*
Region mazowiecki regionalny = 35,9 m?

s Zmiana w stosunku do 2003 r.w m?

m Change in relation to 2003 in m?
I 50,0-69,4 39,7
[ 40,0-49,9 wazrost 2
[ 30,0-399 increase
[ 245-29,9 spadek %o
decrease o

Scieki przemystowe i komunalne wymagajace oczyszczania odprowadzone do wéd
lub do ziemi

Industrial and municipal wastewater requiring treatment discharged into waters or into
ground

hm?

300

250

200

150
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1999 2000 2001 2002 2003 2004 2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018

Oczyszczane: I zpodwyzszonym [ biologicznie chemicznie mechanicznie
Treated: usuwaniem biogenéw biologically chemically mechanically
with increased biogene
[ Nieoczyszczane removal
Unitreated

Mazowieckie = 39,6 m>

W latach 1999-2018 zuzycie wody na potrze-
by gospodarki narodowej i ludnosci w woje-
wodztwie mazowieckim zwiekszyto sie o 8,1%
(z 2275 hm? do 2460 hm?). Najwiekszy udziat
w zuzyciu wody ma przemyst (86,1% w 2018 r.),
a w dalszej kolejnosci sektor komunalny w ra-
mach eksploatacji sieci wodociggowej (10,8%)
oraz rolnictwo i lesnictwo (3,1%).

Zanieczyszczenie i degradacje woéd powodujg
przede wszystkim $cieki odprowadzane zaréw-
no z zaktadéw przemystowych, jak i z kanalizacji.
W 1999 r. ogdlna ilos¢ sciekdow przemystowych
i komunalnych odprowadzonych w wojewédz-
twie do wod lub do ziemi wyniosta 2130 hm?,
zczego 14,1% wymagato oczyszczenia; w 2018r.
ilos¢ tych sciekéw wyniosta 2289 hm?, a oczysz-
czenia wymagato 11,8%. W latach 1999-2018
catkowita ilo$¢ Sciekow przemystowych i komu-
nalnych wymagajacych oczyszczania zmniej-
szyfa sie 2 299,5 hm?* do 269,5 hm?3, tj. 0 10,0%.
W ogélnej ilodci sciekdw wymagajacych oczysz-
czenia zmniejszyt sie udziat Sciekéw nieoczysz-
czanych z 34,9% w 1999 r. do 1,9% w 2018 r.
W 1999 r. z oczyszczalni Sciekéw w wojewddz-
twie mazowieckim korzystato 40,2% jego miesz-
kancow, natomiast w 2018 r. - 73,1% (w kraju
odpowiednio 51,5% i 74,0%).

In the years 1999-2018, water consumption for
the needs of the national economy and popula-
tion in the Mazowieckie voivodship increased by
8,1% (from 2275 hm?® to 2460 hm?). Industry has
the largest share in water consumption (86,1%
in 2018), followed by the municipal sector as
part of water supply network operation (10,8%)
as well as agriculture and forestry (3,1%).

Water pollution and degradation is caused
mainly by sewage discharged from both indus-
trial plants and the sewage system. In 1999, the
total amount of industrial and municipal sewage
discharged in the voivodship into waters or into
the ground amounted to 2130 hm?3, of which
14,1% required treatment; in 2018 the amount
of this sewage amounted to 2289 hm3 and
treatment required 11,8%. In the years 1999-
-2018, the total amount of industrial and munic-
ipal wastewater requiring treatment decreased
from 299,5 hm?to 269,5 hm?, i.e. by 10,0%. In the
total amount of sewage requiring treatment,
the share of untreated sewage decreased from
34,9% in 1999 to 1,9% in 2018. In 1999, 40,2%
of its inhabitants were connected to wastewa-
ter treatment plants in Mazowieckie voivodship,
while in 2018 - 73,1% (in the country 51,5% and
74,0% respectively).
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Emisja gtéwnych zanieczyszczen powietrza z zaktadéw szczegélnie ucigzliwych
Emission of main air pollutants from particularly onerous plants

tys. t
thousand tonnes

160
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Dwutlenek siarki Tlenki azotu [0 Tlenek wegla I Pyly
Sulphur dioxide Nitrogen oxides Carbon oxide Particulates

Odpady komunalne zebrane
Municipal waste collected

mint

million tonnes %
2,0 100
1,6 —_— — —] —— —80
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Ogdtem (lewa 03) = Udziat odpadéw zebranych selektywnie (prawa o)
Total (left axis) Share of waste collected selectively (right axis)

50



LUDNOSC. JAKOSC ZYCIA

Odpady komunalne zebrane w 2018 r.
Municipal waste collected in 2018

Na 1 mieszkarica w kg
Per capita in kg
I 400-481
[ 300-399
[ 200-299
[ ] 133-199

Na 1 mieszkanca w kg
Per capita in kg

Mazowieckie = 336

Region warszawski stoteczny = 398
Region mazowiecki regionalny = 256

Udziat odpaddéw

zebranych selektywnie w %
Share of waste collected
selectively in %

Wydatki budzetow jednostek samorzadu terytorialnego w dziale

gospodarka komunalna i ochrona srodowiska

Expenditure of local government units budgets in municipal economy

and environmental protection

mid zt
billion PLN

2,5

2,0

2001 2002 2003 2004 2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018

Gminy? Miasta na prawach powiatu [ Powiaty [l Wojewédztwo
Gminas? Cities with powiat status Powiats Voivodship

a Bez wydatkéw gmin majacych réwniez status miasta na prawach powiatu.
a Excluding expenditure of gminas which are also cities with powiat status.

llos¢ wytwarzanych odpadéw komunalnych
zalezy zaréwno od liczby mieszkancéw, jak
i ilosci zakltadow wytwoérczych i ustugowych.
W 2018 r. w wojewddztwie mazowieckim ze-
brano 1811,8 tys. ton odpaddéw i w pordéwna-
niu z 1999 r. byto to wiecej o 356,8 tys. ton. Na
1 mieszkanca wojewddztwa w 1999 r. przypa-
dato 287 kg zebranych odpadéw komunalnych,
natomiast w 2018 r. - 336.

W latach 2000-2018 systematycznie zwieksza
sie selektywna zbiorka odpadéw komunalnych.
W 2018 r. zebrano w wojewddztwie 478,6 tys.
ton segregowanych odpadéw, z czego 93,3%
pochodzito z gospodarstw domowych. Blisko
12% stanowito szkto (56,4 tys. ton), a nastepnie
7,1% papier i tektura (34,1 tys. ton) oraz 6,8%
tworzywa sztuczne (32,6 tys. ton). W 2000 r. ze-
brano w ten sposdb tylko 2,4 tys. ton odpaddw.

The amount of municipal waste generated de-
pends on both the number of inhabitants and
the number of manufacturing and service facili-
ties. In 2018, 1,811.8 thousand tonnes of waste
were collected in Mazowieckie voivodship and
compared to 1999 it was more by 356,8 tonnes.
In 1999, there were 287 kg of municipal waste
collected per 1 inhabitant of the voivodship,
while in 2018 - 336.

In the years 2000-2018, the separate collection
of municipal waste has been systematically in-
creasing. In 2018, 478.6 thousand tonnes of
segregated waste were collected in the voivod-
ship, of which 93,3% came from households.
Nearly 12% was glass (56,4 thousand tonnes),
followed by 7,1% paper and cardboard (34,1
thousand tonnes) and 6,8% plastics (32.6 thou-
sand tonnes). In 2000, only 2,4 thousand tonnes
of waste were collected in this way.
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Transport
Transport
1999 2003 2008 2013 2018
Drogi publiczne o twardej nawierzchni (miejskie i zamiejskie) w kilometrach
Hard surface public roads (urban and non-urban) in kilometres 28292 27934 31012 35375 38669
na 100 km? w km
per 100 km? in km 79,5 78,5 87,2 99,5 108,7
Drogi publiczne o twardej nawierzchni wedtug Gestosc sciezek rowerowych na 10 tys. km?
kategorii drég Density of bicycle paths per 10 thousand km?
Hard surface public roads by road categories km
1999 2018 600
7,8%
500 —
36,3% 400 —
43,6%
300 —
Drogi
Roads
[ | kraj_owe 200 — —
national
| wojewodzkie
49,6% regional
37,6% ~ 100 — —
/ powiatowe
district
gminne 0
communal 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018
Wydatki budzetow jednostek samorzadu terytorialnego w dziale transport i tacznos¢
Expenditure of local government units budgets in division transport and communication
3,9%
U 11,5%
21,6%
Gminy?
Gminas?®
2002 ) ) 2018
Miasta na prawach powiatu
Cities with powiat status
[ Powiaty
Powiats
83,2% I Wojewddztwo 57,5%
Voivodship

a Bez wydatkéw gmin majacych réwniez status miasta na prawach powiatu.
a Excluding expenditure of gminas which are also cities with powiat status.
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Drogi gminne i powiatowe o twardej nawierzchni na 100 km?w 2018 r.
Communal and district roads on hard surface per 100 km?in 2018

Mazowieckie = 93,4 km
Region warszawski stoteczny = 142,0 km
Region mazowiecki regionalny = 83,4 km

Wzrost w stosunku do 1999 r. w km

km Increase in relation to 1999 in km
I 300,0-429,4 172,1
I 200,0-299,9
[ 100,0-199,9 100
[ 1 800-999
[ ] 582-799 0

x — brak danych ze wzgledu na zmiany granic powiatow
x - no data available due to changes in powiat boundaries

Pojazdy® na 1000 ludnosci
Vehicles?® per 1000 population
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1999 2000 2001 2002 2003 2004 2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018

Samochody osobowe Samochody ciezarowe
Passenger cars Lorries

a 0d 2011 r.tacznie z pojazdami posiadajagcymi pozwolenia czasowe wydane w koricu roku.
a Since 2011 including road vehicles having temporary permission given by the ending of reference year.

W wojewddztwie mazowieckim podejmowa-
ne sg liczne dziatania na rzecz rozbudowy sieci
drég oraz poprawy ich stanu technicznego.
W ciggu ostatnich 20 lat przybyto 10,4 tys. km
drég publicznych o twardej nawierzchni (w Pol-
sce - 55,4 tys. km). W strukturze drég wojewodz-
twa przewazaja drogi o znaczeniu lokalnym,
tj. powiatowe i gminne. Wskaznik gestosci tych
drég w latach 1999-2018 r. wzrést o 28,9 km,
osiggajac poziom 93,4 km na kazde 100 km? po-
wierzchni i wykazywat duze zréznicowanie tery-
torialne. Najwyzsza jego warto$¢ odnotowano
w Siedlcach i Ostrotece. Z roku na rok nastepuje
systematyczny rozwoj sciezek rowerowych — od
2011 r. dtugosc tego typu tras komunikacyjnych
zwiekszyta sie 0 1239,8 km i w 2018 r. wyniosta
1995,6 km.

W badanym okresie 20 lat liczba samochodow
osobowych w przeliczeniu na 1000 mieszkan-
cow zwiekszyta sie 0 387 (2291 w 1999 r.do 678
w 2018 r.). Wzrost stanu posiadania samocho-
dow osobowych to skutek aspiracji do wiekszej
mobilnosci i poprawy jakosci zycia.

In Mazowieckie voivodship, numerous actions
are taken to expand the road network and im-
prove its technical condition. Over the past 20
years, there were more public roads on hard
surface by 10,4 thousand km (in Poland - 55,4
thousand km). The voivodship’s road structure
is dominated by roads of local importance, i.e.
district and communal. The density rate of these
roads in the years 1999-2018 increased by 28,9
km, reaching the level of 93,4 km per every 100
km? of area and showed great territorial differen-
tiation. Its highest value was recorded in Siedlce
and Ostroteka. Every year there is a systematic
development of bicycle paths - since 2011, the
length of this type of communication routes in-
creased by 1299,8 km and in 2018 amounted to
1995,6 km.

In the surveyed 20-year period, the number of
passenger cars per 1000 inhabitants increased
by 387 (from 291 in 1999 to 678 in 2018). The
increase in the ownership of passenger cars is
the result of aspirations for greater mobility and
improved quality of life.
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Przejazdy komunikacja miejska na 1 mieszkanca miast
Travels by public transport per capita in urban areas

350

1999 2000 2001 2002 2003 2004 2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018

Ruch pasazeréw w portach lotniczych
Passenger traffic at airports

min

million

20
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[ Ruch krajowy " Ruch zagraniczny
Domestic traffic Foreign traffic
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Rozwéj metra warszawskiego
Development of metro in Warsaw
min

million km
200 50
160 — —  —40
120 _ - = — — = = -3
208
80 - — = —_ ] — — — — — — — ~20
04 - — = — — — — — — - —
0 0

1999 2000 2001 2002 2003 2004 2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017

Dtugosc linii (prawa 0s)

Przewozy pasazeréw w ciagu roku (lewa os)
Line length (right axis)

Transport of passangers during the year (left axis)
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Zr 6 dto: opracowanie wiasne na podstawie: Mapa Metro Warszawskie Sp. z 0.0.
Source:own study based on: Map of the Metro Warszawskie Sp. z 0.0.

W latach 1999-2018 wzrosta liczba pasazeréw
przewiezionych taborem komunikacji miejskiej
naziemnej z 927,9 min do 975,22 min (o 5,1%).
W ogdlnej liczbie pasazeréw obstuzonych w kra-
ju wojewodztwo mazowieckie miato najwiekszy
udziat (w 2018 r. - 25,8%). Wskaznikiem obrazuja-
cym popyt na korzystanie z transportu zbiorowego
jest liczba przewozdw pasazerskich w przeliczeniu
na 1 mieszkanca obszaréw miejskich. Wspomnia-
ny wskaznik zmniejszyt sie z 286 w 1999 r. do 281
w 2018 r,; najwyzszy byt w 2010 r. i wyniost 331.
W Warszawie system komunikacji miejskiej dopet-
nia sie¢ metra o dtugosci 29 km (wobec 12,5 km
w 1999 r.). W ciggu prezentowanego okresu liczba
przewiezionych pasazeréw zwiekszyta sie o 138,2
miniw 2017 r. wyniosta 187,1 min.

Istotnym elementem sieci transportu jest trans-
port lotniczy, zwtaszcza w obszarze komunikacji
miedzynarodowej. Obstuga pasazeréw odbywa
sie przede wszystkim na funkcjonujacym od lat
Lotnisku Chopina na Okeciu, do ktérego w 2012 r.
dotaczyt port lotniczy w Modlinie, a w 2014 r. —
w Radomiu. W wojewddztwie liczba pasazeréw
obstuzonych w portach lotniczych sukcesywnie
rosnie osiggajac w 2017 r. poziom 18,7 min (wobec
4,3 min w 2000 r.). Z ogoétu obstuzonych pasaze-
row, wiekszos¢ (88,8%) stanowili pasazerowie ob-
stuzeni w ruchu zagranicznym.

Inthe years 1999-2018, the number of passengers
carried by the fleet of ground urban transport in-
creased from 927,9 million to 975,2 million (by
5,1%). In the total number of passengers served
in the country, Mazowieckie voivodship had the
largest share (in 2018 - 25,8%). The indicator illus-
trating the demand for the use of collective trans-
port is the number of passengers transported
per 1 inhabitant of urban areas. This indicator de-
creased from 286 in 1999 to 281 in 2018; the high-
est was in 2010 and amounted to 331. In Warsaw,
the urban transport system is completed by a 29
km long metro network (compared to 12,5 km in
1999). During the presented period, the number
of transported passengers increased by 138,2 mil-
lion and in 2017 amounted to 187,1 million.

An important element of the transport network
is air transport, especially in the area of interna-
tional communication. Passenger service takes
place primarily at the Chopin Airport in Okecie,
which has been operating for years and which
was joined in 2012 by the airport in Modlin and
in 2014 - in Radom. In the voivodship, the num-
ber of passengers served at airports is steadily in-
creasing, reaching 18,7 million in 2017 (compared
to 4,3 million in 2000). Of the total number of pas-
sengers, the majority (88,8%) were passengers
served in foreign traffic.

55



POPULATION. QUALITY OF LIFE

Pracownicy medyczni®
Medical personnel?

1999 2003 2008 2013 2017 1999 2003 2008 2013 2017
w osobach na 10 tys. ludnosci
in persons per 10 thousand population

Lekarze
Doctors 14007 14079 11896 13811 14299 274 274 22,9 26,0 26,6
Lekarze dentysci
Dentist 1825 2065 1498 1318 1568 36 4,0 2,9 25 2,9
Pielegniarki
Nurees 25888 24906 25320 28541 28063 50,6 485 48,7 53,7 52,1
Potozne
Midwives 2652 2603 2820 3020 3071 10,0° 9,7° 104° 10,9° 10,9°
Farmaceuci
Pharmacists 2738 3055 3124 4252 4422 54 59 6,0 80 82

a Od 2005 . pracujacy bezposrednio z pacjentem. b Na 10 tys. kobiet.

a Since 2005 working directly with a patient. b Per 10 thousand females.
toézka?iliczba leczonych w szpitalach ogdlnych na 10 tys. ludnosci
Beds?and number of inpatients in general hospitals per 10 thousand population
60 3000
50 — 2500
40 — — 2000
30— —— — 1500
20 — — 1000
10 — — 500

0 0
1999 2000 2001 2002 2003 2004 2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017
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tozka (lewa 0$)
Beds (left axis)

atacznie z miejscami (t6zkami i inkubatorami) dla noworodkéw.
a Including places (beds and incubators) for newborns.

Leczeni (prawa 05)
Inpatients (right axis)
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Apteki ogdlnodostepne i punkty apteczne
Generally available pharmacies and pharmaceutical outlets

tys. tys.
thousand thousand
2,5 7.5
2,0 — 6,0

1999 2000 2001 2002 2003 2004 2005 2006 2007 2008 2009 2010 20112012 2013 2014 2015 2016 2017 2018

Ludnos¢ na 1 apteke ogélnodostepnag
i punkt apteczny (prawa o3)
Population per pharmacy

and pharmaceutical outlets (right axis)

Apteki ogdélnodostepne

i punkty apteczne (lewa 03)
Generally available pharmacies

and pharmaceutical outlets (left axis)

Pacjenci w zaktadach opieki
Residents in care homes

tys.
thousand

16

2000 2001 2002 2003 2004 2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017

I Hospicja

Hospices

Zakfady opiekunczo-lecznicze®
Chronic medical care homes®

I Oddziaty opieki paliatywnej*
Palliative care wards®

[ Zakfady pielegnacyjno-opiekuricze®
Nursing homes®

a W 2000 r. bez zaktadow typu psychiatrycznego. b W 2000 r. facznie z zaktadami leczniczo-wychowawczymi.
¢ Do 2013 r. dane dotyczace opieki paliatywnej byty ujmowane w szpitalach - w oddziatach dla przewlekle chorych.
a In 2000 excluding nursing homes psychiatry types. b In 2000 including treatment and education homes.

c Until 2013 data on palliative care were reported in hospitals - in chronic wards.

Dane w zakresie funkcjonowania infrastruktu-
ry ochrony zdrowia oraz kadry medycznej od
2012 r. podaje sie facznie z danymi o placéw-
kach podlegtych Ministrowi Obrony Narodowej
oraz Ministrowi Spraw Wewnetrznych i Admi-
nistracji. Oznacza to, ze informacje wynikowe
o pracownikach medycznych, ambulatoryjnej
i stacjonarnej opieki zdrowotnej nie moga byc¢
wprost poréwnywalne z wielkosciami prezen-
towanymi we wczesniejszych latach. Informacje
wynikowe nie obejmuja ochrony zdrowia pro-
wadzonej w zaktadach karnych.

W latach 2012-2017 liczba personelu medycz-
nego pracujacego bezposrednio z pacjentem
w wojewddztwie mazowieckim charakteryzo-
wata sie rézna dynamika. Wzrosta liczba lekarzy
dentystéw (o 8,8%), farmaceutdw (o 7,7%), leka-
rzy (0 1,8%) i potoznych (o 0,5%), zmniejszyta sie
natomiast liczba pielegniarek (o 5,0%). Lekarze
wojewodztwa mazowieckiego (14299) stanowili
15,8% ogotu lekarzy pracujacych w Polsce. Na
10 tys. ludnosci przypadato prawie 27 lekarzy.

Data on the functioning of the health care in-
frastructure and medical staff from 2012 are
provided together with data on institutions re-
porting to the Minister of National Defence and
the Minister of the Interior and Administration.
This means that the resulting information about
medical, out-patient and in-patient health care
personnel cannot be directly comparable with
the figures presented in previous years. The re-
sulting information does not include health care
provided in prisons.

In 2012-2017, the number of medical personnel
working directly with the patient in Mazowieck-
ie voivodship was characterized by different dy-
namics. There was an increase in the number of
dentists (by 8,8%), pharmacists (by 7,7%), doc-
tors (by 1,8%) and midwives (by 0,5%), while the
number of nurses decreased (by 5,0%). Doctors
of Mazowieckie voivodship (14299) constituted
15,8% of the total number of doctors working
in Poland. There were almost 27 doctors per 10
thousand population.
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Ambulatoryjna opieka zdrowotna
Out-patient health care

1999 2003 2008 2013 2018
Przychodnie
Out-patient departments 1105 1674 1740 2544 3046
Praktyki lekarzy i lekarzy dentystow?
170 417 406 379 293

Doctors and dentist practices?®

Porady udzielone® (w ciaggu roku)
Consultations provided® (during the year)

w tysigcach lekarskie©

in thousands doctors 250286 292241 345909 394103 440150

stomatologiczne

stomatological 24038 33184 37277 48106 55898

na 1 mieszkanca lekarskie©
per capita doctors® 4,9 5,7 6,7 7.4 8,2
stomatologiczne
0,5 0,6 0,7 09 1,0

stomatological

a Dane obejmuja praktyki, ktére podpisaty kontrakty z NFZ lub z przychodniami. b tacznie z poradami optacanymi w przychodniach przez pacjentéw. c tacznie z porada-
mi lekarskimi udzielonymi w izbach przyje¢ szpitali ogélnych.

a Data concern practices that have signed contract with the National Health Fund or out-patient departments. b Including consultations paid by patients in out-patient
departments. ¢ Including doctors consultations provided in admission rooms of general hospitals.

Przychodnie i praktyki lekarskie
Out-patient departments and doctors practices

4000 8000
3500 7000
3000 — —— —— — 6000
50— - 5000
2000

1500

1999 2000 2001 2002 2003 2004 2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018

Przychodnie i praktyki lekarskie (lewa 03) Ludnos¢ na 1 przychodnie i praktyke lekarska (prawa o3)
Out-patient departments and doctors practice (left axis) Population per out-patient department and doctors practice (right axis)
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Liczba ludnosci na 1 podmiot ambulatoryjnej opieki zdrowotnej* w 2018 r.
Population per out-patient health care unit?in 2018

Mazowieckie = 1618
Region warszawski stoteczny = 1563
Region mazowiecki regionalny = 1696

Zmiana w stosunku do 2012 .
Change in relation to 2012

423
wzrost
increase 200
0
I 2500-2958
I 2000-2499 spadek -200
[ 1500-1999 decrease 400
[ 716-1499 -622

a Przychodnie i praktyki lekarskie.
a Out-patient departments and doctors’ practices.

Ambulatoryjne porady lekarskie i stomatologiczne udzielone w 2018 r.
Out-patient doctors and stomatological consultations provided in 2018

Na 1 mieszkanca
Per capita

Mazowieckie = 9,0
Region warszawski stoteczny = 10,5
Region mazowiecki regionalny = 7,1

Na 1 mieszkanca

Per capita

B 11,0-155

B 90-109

[ 70-89 7B W podstawowej

1] 50-69 " opiece zdrowotnej w %
[ ] 34-49 In basic health care in %

Najczestszym miejscem kontaktu pacjenta ze
stuzba zdrowia sg przychodnie. Liczba przychod-
ni w poréwnaniu z 2012 r. zwiekszyta sie o 549
(022,0%) i w 2018 r. wyniosta 3046. Utrzymywat
sie, podobnie jak w kraju, trwajacy od kilku lat
systematyczny wzrost liczby placéwek ambula-
toryjnej opieki medycznej. W przeciwienstwie
do tendencji obserwowanych w odniesieniu do
przychodni, liczba praktyk lekarskich i stomato-
logicznych w ostatnich latach maleje. Kierunek
tych zmian utrzymywat sie réwniez w 2018 r.

Analizujac porady udzielone w wojewddztwie
mazowieckim w zakresie ambulatoryjnej opieki
zdrowotnej obserwujemy tendencje wzrosto-
wa. O ile w 2012 r. w przeliczeniu na 1 miesz-
kanca udzielono 7,2 porady lekarskie i 0,9 porad
stomatologicznych, to w 2018 r. odpowiednio
82i1,0.

Out-patient departments are the most common
place for a patient to contact a health care pro-
vider. The number of out-patient departments,
compared to 2012, increased by 549 (by 22,0%)
and amounted to 3046 in 2018. The systematic
increase in the number of out-patient health
care facilities has continued, as in the country,
over the past few years. Contrary to the tenden-
cies observed in relation to departments, the
number of doctors and stomatological practices
in recent years has been decreasing. The direc-
tion of these changes also continued in 2018.

Analyzing the consultations provided in Ma-
zowieckie voivodship in the field of out-patient
health care, we observe an upward trend. There
were 7,2 medical consultations and 0,9 dental
consultations provided per capita in 2012, while
8,2 and 1,0 respectively in 2018.
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Wydatki budzetow jednostek samorzadu terytorialnego w dziale ochrona zdrowia
Expenditure of local government units budgets in division health care

min zt
million PLN
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a Bez wydatkéw gmin majacych réwniez status miasta na prawach powiatu.
a Excluding expenditure of gminas which are also cities with powiat status.

Samoocena stanu zdrowia ludnosci
Self-assessment of health conditions of population

2004 62,0% 27,0% 10,9%
Bardzo dobry i dobry
Very good and good
o e - Takl SObie' " dObryl - Zly
’ ’ ‘ Fair
I Zlyibardzo zly
Bad and very bad

2014 68,9% 21,5% 9,6%
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Zachorowania na grype* oraz szczepieniana 1000 ludnosci
Incidence of influenza@ and vaccinations per 1000 population
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Zachorowania Szczepienia
Incidence Vaccinations

a Od 2005 r. tacznie z podejrzeniami zachorowan.

Zr 6 dto: dane Narodowego Instytutu Zdrowia Publicznego - PZH.

a Since 2005 including influenza-like illness.

S o ur ce:data of the National Institute of Public Health — National Institute of Hygiene.

Zachorowania i umieralnos¢ na nowotwory ztosliwe na 100 tys. ludnosci wedtug pici
Incidence and mortality from malignant neoplasms per 100 thousands population by sex
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Zachorowania: Mezczyzni  «—— Kobiety
Incidence: Males Females
Umieralnos¢: = Mezczyzni Kobiety
Mortality: Males Females

Zr 6 dto: opracowanie whasne na podstawie danych: Centrum Onkologii — Instytut im. Marii Sktodowskiej-
-Curie [dostep 29 maja 2019 r.].

Source: own elaboration based on data: the Oncology Centre — Maria Sktodowska-Curie Institute [access
29th May 2019].

Subiektywna ocena stanu zdrowia mieszkan-
cdw wojewddztwa mazowieckiego nieznacznie
sie poprawita. O ile w 2004 r. 62,0% zbadanych
0s6b ocenito swoje zdrowie jako bardzo dobre
lub dobre, to 10 lat pdzniej takie opinie sfor-
mutowato 68,9% (podobnie jak w kraju 67,4%).
Zmniejszyt sie (o blisko 7,0 p. proc.) odsetek
0s6b oceniajacych swoje zdrowie ponizej po-
ziomu dobrego (w kraju odnotowano spadek
0 4,3 p. proc.). Udziat jednoznacznie negatyw-
nych ocen obnizyt sie w analizowanym okre-
sie 0 1,3 p. proc. (z 10,9% do 9,6%); w kraju
01,8 p. proc. (z 12,2% do 10,4%).

The subjective assessment of the health condi-
tion of the inhabitants of Mazowieckie voivod-
ship has slightly improved. While in 2004, 62,0%
of respondents assessed their health as very
good or good, 10 years later 68,9% formu-
lated such opinions (similarly as in the country
67,4%). The percentage of persons assessing
their health below good decreased by nearly
7,0 pp (in the country by 4,3 pp). The share of
clearly negative ratings decreased in the ana-
lyzed period by 1,3 pp (from 10,9% to 9,6%); in
the country by 1,8 pp (from 12,2% to 10,4%).
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Opieka nad dzie¢mi do lat 3
Childcare for children up to the age of 3

1999 2003 2008 2013 2018

Ztobki, oddziaty ztobkowe i kluby dzieciece:
Nurseries, nursery wards and children’s clubs:

placowki

centres 62 63 60 255 686

miejsca

places 3393 3651 4534 9885 23134

dzieci przebywajace (w ciggu roku)

children staying (during the year) 7797 6949 8427 14282 31010

Dzieci w wieku do lat 3 objete opieka w ztobkach®
Children up to 3 years in childcare centres?

Odsetek dzieci objetych opieka ztobkowa

1999 | 2018 Percentage of children covered
2000 by nursery care
2001 ! Mazowieckie = 11,1%
2002 ! Region warszawski stoteczny = 15,2%
1 Region mazowiecki regionalny = 5,0%
2003
1
2004
1
2005
1
2006
1
2007
1
2008
1
2009 ) Odsetek dzieci objetych
2010 opieka ztobkowa
! Percentage of children
2011 ] covered by nursery care Liczba dzieci w wieku
2012 % do lat 3 na 1 miejsce
2013 ! ! Bl 120-190 Number of?hildren up |
014 I 1 B 90-119 to3yge;rso age per 1 place
1 1 1
2015 [ 60-89
2016 | | | 3,0- 59 50
| | | | I:l 1,1-29
2017 0
2018 ! ! ! ! [ 1 Zjawisko nie wystapito
1 1 1 1 1 (brak ztobkéw i klubéw dziecigcych)

0 2 4 6 8 10 12% Magnitude zero (no nurseries and
children's clubs)

a tacznie z oddziatami ztobkowymi i klubami dzieciecymi.
a Including nursery wards and children’s clubs.
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Miejsca w placowkach wsparcia dziennego w 2018 r.
Places in day-support centres in 2018

Na 1000 ludnosci w wieku 0-17 lat
Per 1000 population at age 0-17
Mazowieckie = 8,5

Region warszawski stoteczny = 9,1
Region mazowiecki regionalny = 7,7

Ny

2

ans s Sa
FrentdLaS, =5

L SN
5 =)
Na 1000 ludnosci w wieku 0-17 lat g*‘&‘?"’ ‘:,%b"?g
Per 1000 population at age 0-17 " z%“%*’
[ 100,0-187,3 T D ,'qc“
Bl s00- 99,9 %&%ﬁ
= o o AL LN
1 100-199 5
[ ] 23 99
[ ] Zjawisko nie wystapito

(brak placéwek)
Magnitude zero (no centres)

Przecietna liczba dzieci w rodzinie, na ktore zostalo przyznane swiadczenie
wychowawcze z programu ,,Rodzina 500+”w 2017 r.

Average number of children in the family for which have been granted child rising benefit
under the "Family 500+" programme in 2017

Mazowieckie = 1,46
Region warszawski stoteczny = 1,35
Region mazowiecki regionalny = 1,58

B 1,80-2,01
B 1,70-1,79
7 1,60-1,69
[ 1,50-1,59
[ 1,40-1,49
[ 11,29-1,39

Ztobki i dziatajace od 2012 r. kluby dzieciece to
instytucje, ktére sprawujg opieke nad dzie¢mi
do 3 roku zycia. Chociaz w wojewddztwie mazo-
wieckim liczba placéwek z roku na rok rosnie, to
miejsc jest zbyt mato wobec potrzeb spoteczen-
stwa. W ciggu 2018 r. w placdwkach tych prze-
bywato niemal 4 razy wiecej dzieci nizw 1999 r.

W 2017 r. realizowano (zapoczatkowany w kwiet-
niu 2016 r.) rzadowy program ,Rodzina 500+
bedacy dtugofalowym wsparciem skierowanym
zaréwno do rodzin naturalnych, jak i do rodzin
zastepczych, rodzinnych domoéw dziecka, pla-
cowek opiekunczo-wychowawczych typu ro-
dzinnego. Swiadczeniem w wysokosci 500 zt
miesiecznie objeto przecietnie 551,4 tys. dzieci
do 18 roku zycia wychowujacych sie w 377,6 tys.
rodzin naturalnych.

Nurseries and children’s clubs operating since
2012 are institutions that provide care for
children under the age of 3. Although in Ma-
zowieckie voivodship the number of facilities
is growing every year, there are too few places
to meet the needs of the society. During 2018,
there were almost 4 times more children in
these facilities than in 1999.

In 2017, the governmental programme “Family
500+" (initiated in April 2016) was implement-
ed, which is a long-term support addressed to
both natural families and foster families, foster
homes, family-type care and education centres.
An average of 551,4 thousand children under 18
growing up in 377,6 thousand natural families
were granted a benefit of PLN 500 a month.
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Stacjonarna pomoc spoteczna
Stationary social welfare

2003 2008 2013 2018 2003 2008 2013 2018
ogdtem w tym domy pomocy spotecznej
total of which social assistance houses
Domy i zaktady (bez filii)
Homes and facilities (excluding branches) 152 176 24 294 96 98 101 108
Miejsca (tacznie z filiami)
Places (including branches) 11 966 13 045 15791 17 633 9860 9637 9678 10 045
Mieszkancy (facznie z filiami)
Residents (including branches) 11733 12981 14394 16 658 9909 9512 9285 9909
Osoby oczekujgce na umieszczenie
Persons awaiting a place 3427 2622 2431 1768 3284 1671 2225 1593
Wybrane instytucje pomocy spotecznej
Selected social welfare institutions
2003 2008 2013 2018 2003 2008 2013 2018
placéwki korzystajacy
facilities beneficiaries
Osrodki wsparcia ogotem
Support centres in total 109 136 167 195 5775 6993 11215 11946
w tym $rodowiskowe domy samopomocy
of which community self-help centres 33 55 62 69 982 1596 2279 2756
Dzienne domy pomocy
Day-care assistance houses 25 24 24 47 828 1759 1879 2371
Mieszkania chronione
Dwellings protected 28 39 45 47 59 135 183 134
w tym:
of which:
dla 0séb usamodzielnianych opuszczaja-
cych niektore typy placéwek opiekurczo-
-wychowawczych, schroniska, zaktady
poprawcze i inne
for persons who become independent
leaving some types of care and education
centres, shelters, juvenile correctional
centres and others 24 28 33 34 57 87 92 106
dla oséb z zaburzeniami psychicznymi
4 6 8 10 2 30 76 24

for persons with mental disorders

Zr 6 dto: dane Mazowieckiego Urzedu Wojewédzkiego.
S o ur ce: data of Mazovian Voivodship Office.
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Stacjonarna pomoc spoteczna w 2018 .
Stationary social welfare in 2018

Mieszkancy placéwek
na 10 tys. ludnosci
Residents of facilities
per 10 thousand population
80,0-111,9
60,0- 79,9
40,0- 59,9
20,0- 39,9

6,5- 19,9

J 00NN

Zjawisko nie wystapito
(brak placéwek)
Magnitude zero (no facilities)

Jednostki reintegracji spoteczno-zawodowej

Units of socio-professional reintegration

Mieszkaricy placéwek na 10 tys. ludnosci
Residents of facilities per 10 thousand population

Mazowieckie = 30,8
Region warszawski stoteczny = 30,7
Region mazowiecki regionalny = 31,0

Miejsca w placéwkach
stacjonarnej pomocy spotecznej
Places in stationary social
welfare facilities

3952
3000
2000
1000
0

120

100

80 I - ||

60

40

20

2012 2013 2014
Warsztaty terapii zajeciowej
Occupational therapy workshops

[ Zaktady aktywnosci zawodowej
Vocational activity establishments

a Brak danych dla lat 2012-2014.
a No data for 2012-2014.

2015 2016 2017
Kluby integracji spotecznej?
Social integration clubs®

I Centra integracji spofecznej
Social integration centers

Dostepnos$¢ instytucji pomocy spotecznej ma
wptyw na warunki zycia ludnosci, gdyz pomoc
jaka tam otrzymuja przyczynia sie do poprawy
ich sytuacji zyciowej. W wojewddztwie mazo-
wieckim w poréwnaniu z 2003 r. liczba zakfa-
déw pomocy spotecznej zwigkszyta sie o 142,
a domoéw pomocy spotecznej o 12. W 2018 r.
funkcjonowaty 294 stacjonarne zaktady pomo-
cy spotecznej i 4 filie, wirdd ktorych najwiekszy
odsetek stanowity domy pomocy spotecznej
(36,7%). W placéwkach tych byty 17633 miejsca;
wskaznik na 10 tys. ludnosci wynidst 32,6 (w Pol-
sce — 30,9). Na umieszczenie w placéwce oczeki-
wato 0 51,6% os6b mniej nizw 2003 r.

Pomiedzy 2012 a 2017 rokiem o 20, tj. 0 23,5%
zwiekszyta sie liczba jednostek reintegracji spo-
teczno-zawodowej. Podobnie jak w latach wcze-
Sniejszych w 2017 r. byly to gtdéwnie placodwki
nakierowane na aktywizacje oséb z niepetno-
sprawnosciami, a takze dla oséb z innych grup
zagrozonych wykluczeniem spotecznym. W cia-
gu 2017 r. z ustug integracji Swiadczonych przez
te jednostki skorzystato ponad 3 tys. 0séb zagro-
zonych wykluczeniem spotecznym, tj. o 23,8%
wiecej nizw 2012r.

The availability of social welfare institutions
has an impact on the living conditions of the
population, since the help they receive there
improves their living conditions. In Mazowieckie
voivodship, compared to 2003, the number
of social welfare facilities increased by 142,
and social welfare homes by 12. In 2018, there
were 294 stationary social welfare facilities and
4 branches, the largest percentage of which
were social welfare homes (36,7%). There were
17633 places in these facilities; the indicator per
10 thousand population was 32,6 (in Poland -
30,9). There were 51,6% fewer persons waiting
for placement in the institution than in 2003.

Between 2012 and 2017, the number of social
and occupational reintegration units increased
by 20, i.e. 23,5%. As in previous years, in 2017
they were mainly institutions aimed at activat-
ing persons with disabilities and also for per-
sons from other groups at risk of social exclu-
sion. During 2017, over 3 thousand persons at
risk of social exclusion (by 23,8% more than in
2012) used the integration services provided by
these units.
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Wychowanie przedszkolne
Pre-primary education

1999/2000 2003/2004 2008/2009 2013/2014 2018/2019
Dzieci w placéwkach wychowania przedszkolnego w tys.
Children attending pre-primary education establishments in thousands 118,5 134 1359 2011 2259
w przedszkolach?
in nursery schools® 88,2 84,4 106,3 148,4 183,0
w oddziatach przedszkolnych przy szkotach podstawowych
in pre-primary sections of primary schools 303 291 29,6 52,7 42,9
Na 1000 dzieci w wieku 3-6 lat
Per 1000 children aged 3-6 507 545 677 797 949
a Od roku szkolnego 2008/2009 tacznie z zespotami wychowania przedszkolnego i punktami przedszkolnymi.
a Since 2008/2009 including pre-primary education groups and pre-primary points.
Dzieci w wieku 3-5 lat objete wychowaniem przedszkolnym na 1000 dzieci tej grupy wieku
Children aged 3-5 covered by pre-primary education per 1000 children of this age group
1200
1000
800
600 —
400 =
200 —
0
g & 8§ 3 & & & 3 % & g F g g g g2 g =z g2 ¢
g & § &8 &8 &8 &8 &8 &8 § & & & & & & & &8 & &¢§
Y S = S & 3 A ) PN 2 & S = h & 3 3 S N Y
g 8 8 8 € 8 &8 8 & & 8 § &35 &5 5 B3 5 =8 =& =B
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[ Ogétem I Miasta Wie$
Total Urban areas Rural areas
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Dzieci w wieku 3-6 lat w placowkach wychowania przedszkolnego w roku szkolnym
2018/2019

Children aged 3-6 attending pre-primary education establishments in 2018/2019 school
year

Na 1000 dzieci w wieku 3-6 lat
Per 1000 children aged 3-6

Mazowieckie = 949
Region warszawski stoteczny = 1026
Region mazowiecki regionalny = 839

Wzrost w stosunku do roku
szkolnego 1999/2000 w pkt.
Increase in relation to the

Na 1000 dzieci w wieku 3-6 lat 1999/2000 school year in points

Per 1000 children aged 3-6

I 1000-1093 ;g;
0 900- 999

[ ] 800- 899 250

[ 1 693- 799 0

Wedtug wieku w %
By age in %
Ogotem Miasta Wie$
Total Urban areas Rural areas

22,7 24,0
251 25,6
Wiek: 3 lata 4 s B 6 lat
Age: years years

W ramach systemu oswiaty w roku szkolnym
2018/2019 wychowaniem przedszkolnym ob-
jetych byto 225,9 tys. dzieci, tj. o 107,4 tys. wie-
cej niz w roku szkolnym 1999/2000, a co za tym
idzie zwiekszyt sie wskaznik upowszechnienia
edukacji przedszkolnej. O ile w roku szkolnym
1999/2000 na kazdy 1000 dzieci w wieku 3-6 lat
przypadato 507 dzieci uczeszczajacych do pla-
coéwek wychowania przedszkolnego, to w roku
2018/2019 bylo to 949 dzieci. Wsréd dzieci
w wieku 3-5 lat wskaznik ten zwiekszyt sie z 343
do 935 (w kraju odpowiednio z 326 do 873).
Dzieci ponizej 6. roku zycia mieszkajace w mia-
stach znacznie czesciej uczeszczaty do placéwek
wychowania przedszkolnego niz ich réwiesnicy
zamieszkujacy obszary wiejskie. Odsetek dzieci
uczestniczacych w zajeciach w placéwkach zlo-
kalizowanych w miastach na ogét przekracza
100%, poniewaz uczeszczaja do nich réwniez
dzieci dowozone z gmin wiejskich przez rodzi-
céw pracujacych w miastach.

As part of the education system in the 2018/2019
school year pre-primary education covered
225,9 thousand children, i.e. by 107,4 thousand
more than in the 1999/2000 school year, and
thus the pre-primary education dissemination
rate increased. While in the 1999/2000 school
year there were 507 children attending pre-
primary education establishments per every
1000 children aged 3-6, there were 949 children
in the 2018/2019 school year. Among children
aged 3-5, this ratio increased from 343 to 935
(in the country from 326 to 873, respectively).

Children under the age of 6 living in urban areas
much more often attended pre-primary educa-
tion establishments than their peers living in
rural areas. The percentage of children partici-
pating in classes in institutions located in urban
areas generally exceeds 100%, because they
are also attended by children brought from ru-
ral gminas by their parents who work in urban
areas.
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Uczniowie w szkotach
Pupils and students in schools
1999/2000 2003/2004 2008/2009 2013/2014 2018/2019
w tysigcach in thousands

Szkoty podstawowe
Primary schools 489,7 362,8 307,6 316,2 463,2
Gimnazja
Lower secondary schools 76,7 208,9 180,2 1553 53,0
Zasadnicze szkoty zawodowe?®
Basic vocational schools? 64,6 20,9 244 184 15,0
Licea ogdlnoksztatcace ®
General secondary schools® 1404 1487 1428 116,7 102,6
Technika“©
Technical secondary schools® 131,8 94,6 641 634 62,8
Szkoty policealne

22,6 27,1 41,4 32,6 31,9

Post-secondary schools

Osoby uczace sie na 1000 ludnosci danej grupy wieku
Persons participating in education per 1000 population
of a given age group

Absolwenci szkét ponadgimnazjalnych wedtug typow szkot
Graduates of upper secondary schools by type schools

1000
9,1%
800 —— 25,3%
40,0%
600 — 1998/1999 2017/2018
400 —
34,7%
o l: -
0 Zasadnicze szkoty zawodowe? Licea ogdlnoksztatcace
7-14 lat 15-18 19-21 lat Basic vocational schools® General secondary schools
years years

1999/2000 [ 2018/2019

[ Szkoty zawodowe®©
Vocational secondary schools®

a kacznie ze szkotami specjalnymi przysposabiajacymi do pracy; w roku szkolnym 2018/2019 - branzowe szkoty | stopnia i oddziaty zasadniczych szkét zawodowych.
b W latach szkolnych 2003/2004-2013/2014 tacznie z uzupetniajacymi liceami ogoélnoksztatcacymi i liceami profilowanymi. c tacznie z ogélnoksztatcgcymi szkotami artystycznymi
dajacymi uprawnienia zawodowe; w roku szkolnym 1999/2000 - $rednie szkoty zawodowe; w latach szkolnych 2003/2004-2013/2014 tacznie z technikami uzupetniajgcymi.

a Including special job-training schools; in 2018/2019 school year - stage | sectoral vocational schools and basic vocational school sections. b In 2003/2004-2013/2014
school year, including supplementary general secondary and specialized secondary schools. c Including general art schools leading to professional certification; in 1999/2000
school year - secondary vocational schools, in 2003/2004-2013/2014 school years, including supplementary technical secondary schools.
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Zdawalnos¢ egzaminu maturalnego
Past rate of "matura” exam

%
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Wydatki majatkowe budzetéw jednostek samorzadu terytorialnego w dziale
oswiata i wychowanie
Property expenditure of local government units budgets in division education

mid zt
billion PLN
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Zmiany, jakie zaszly w oswiacie w ostatnim
20-leciu wynikajg zaréwno z proceséw demo-
graficznych, jak i wprowadzenia dwéch reform
ustroju szkolnego - w 1999 r.i w 2017 r. W wo-
jewoddztwie mazowieckim z roku na rok liczba
uczniéow zmniejsza sie — o ile w roku szkolnym
1999/2000 we wszystkich typach szkét ksztat-
cito sie 924,5 tys. dzieci, mtodziezy i dorostych
(18,1% ludnosci wojewddztwa), to w roku
2018/2019 - 728,4 tys. (13,5%).

W zwiagzku ze spadkiem liczby ludnosci w wie-
ku 13-21 lat, stopniowo maleje liczba uczniéw
w szkoftach ponadgimnazjalnych. W ostatnich
latach zaobserwowano natomiast wzrost liczby
ludnosci w wieku 6-11 lat, co przekfada sie na
wzrost liczby uczniéw w szkotach podstawo-
wych.

Najpopularniejszym typem szkét ponadgim-
nazjalnych dla mtodziezy s3 od lat licea ogdl-
noksztatcace, w ktérych w roku szkolnym
2018/2019 uczyto sie 51,6% absolwentow gim-
nazjéw (w roku 1999/2000 - 55,8% absolwen-
téw szkot podstawowych).

The changes that have occurred in education in
the last 20 years result from both demographic
processes and the introduction of two school
system reforms — in 1999 and 2017. In Ma-
zowieckie voivodship, the number of pupils and
students decreases year by year - if in the school
year 1999/2000, there were 924,5 thousand chil-
dren, youth and adults educated in all types of
schools (18,1% of the population of the voivod-
ship), in 2018/2019 - 728,4 thousand (13,5%).

Due to the decrease in the population aged 13—
-21, the number of students in upper secondary
schools is gradually decreasing. In recent years,
however, an increase in the number of popula-
tion aged 6-11 has been observed, which trans-
lates into an increase in the number of pupils in
primary schools.

For years, the most popular type of upper sec-
ondary schools for youth have been general sec-
ondary schools, which were attended by 51,6%
of lower secondary school graduates in the
2018/2019 school year (in 1999/2000 - 55,8% of
primary school graduates).
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Szkolnictwo wyzsze
Tertiary education

1999/2000 2003/2004 2008/2009 2013/2014 2018/2019

Szkoty wyzsze
Tertiary institution 69 94 105 104 93

Studenci w tys.
Students in thousands 287,7 346,9 3443 275,9 233,4

Absolwenci® w tys.
Graduates? in thousands 37,5 711 72,0 71,1 61,6

a Z poprzedniego roku akademickiego.
a From previous academic year.

Studenci szkét wyzszych
Students of higher education institutions
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Szkoty wyzsze (lewa 03): publiczne [ niepubliczne Na 10 tys. ludnosci (prawa 0$)

Higher education institutios (left axis): public non-public Per 10 thousnad population (right axis)

Dane z zakresu szkét wyzszych zaprezentowano wedtug faktycznej lokalizacji uczelni i ich jednostek zamiejscowych; bez szkét resortéw obrony narodowej oraz spraw
wewnetrznych i administracji.

Data on higher education institutions are presented by actual location of higher education institutions and their branches; excluding academies of the Ministry of Natio-
nal Defence and the Ministry of the Interior and Administration.
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Odsetek os6b uczacych sie i doksztatcajacych sie w liczbie ludnosci

w wieku 25-64 lata - na podstawie BAEL

Share of persons participating in education and training in the number of population
aged 25-64 - on the basis of LFS

%
10

9

2001 2002 2003 2004 2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018

Struktura ludnosci w wieku 15 lat i wiecej wedtug poziomu wyksztatcenia - na
podstawie BAEL
Structure of population aged 15 and more by educational level - on the basis of LFS

1999 33,3% 20,9% 24,7% 11,5%
2018 15,3% 17,7% 22,7% 33,7%

Gimnazjalne? podstawowe i niepetne podstawowe Zasadnicze zawodowe
Lower secondary?, primary and incomplete primary Basic vocational
Srednie ogélnoksztatcace I Policealne i $rednie zawodowe I Wyzsze
General secondary Post-secondary and vocational secondary Tertiary
a0d2001r.
a Since 2001.

BAEL - reprezentacyjne Badanie Aktywnosci Ekonomicznej Ludnosci obejmuje osoby w wieku 15 lat i wiecej,
bedace cztonkami wylosowanych gospodarstw domowych.

LFS - the representative Labor Force Survey covers people aged 15 and more who are members of the sampled
households.

W roku akademickim 2018/2019 w szkotach
wyzszych zlokalizowanych w wojewddztwie
mazowieckim studiowato 233,4 tys. studen-
téw, czyli o 18,9% mniej niz w roku 1999/2000.
Spadek liczby studentéw obserwowany jest
od roku akademickiego 2006/2007 i m.in. wy-
nika ze spadku populacji os6b w wieku 19-24
lata. Ponad potowa studentéw ksztalci sie na
uczelniach publicznych. W roku akademickim
2018/2019 ksztatcito sie w nich 61% ogoétu stu-
diujacych w wojewddztwie.

Niemal co 4 polska uczelnia ma siedzibe w wo-
jewodztwie mazowieckim. Najwigkszym osrod-
kiem akademickim na Mazowszu i w Polsce jest
Warszawa - w roku akademickim 2018/2019
funkcjonowato tu 60 uczelni, a studenci stano-
wili 15,0% ogotu studentéw w kraju.

Korzystne zmiany zachodzace w systemie
ksztatcenia i wychowania wyraznie rzutowaty
na stata poprawe poziomu wyksztatcenia spote-
czenstwa. W latach 1999-2018 udziat 0s6b z wy-
ksztatceniem wyzszym w populacji os6b w wie-
ku 15 lat i wiecej zwiekszyt sie z 11,5% do 33,7%.

In the 2018/2019 academic year, 233,4 thou-
sand students studied at universities located
in Mazowieckie voivodship, i.e. 18,9% less than
in 1999/2000. A decrease in the number of stu-
dents has been observed since the 2006/2007
academic year and, among others results from
a decrease in the population aged 19-24. Over
half of the students attended public universi-
ties. In the 2018/2019 academic year, 61% of
the total number of students in the voivodship
studied there.

Almost every fourth Polish university is based in
Mazowieckie voivodship. The largest academic
centre in Mazovia and Poland is Warsaw - in the
2018/2019 academic year there were 60 higher
education institutions, and students accounted
for 15,0% of the total number of students in the
country.

The beneficial changes taking place in the edu-
cation system clearly affected the constant im-
provement in the level of education of the soci-
ety. In the years 1999-2018, the share of people
with higher education in the population aged
15 and more increased from 11,5% to 33,7%.
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Instytucje kultury
Cultural institutions

1999 2003 2008 2013 2018

Biblioteki publiczne (tacznie z filiami)
Public libraries (including branches) 1086 1040 995 964 953
Ksiegozbior bibliotek publicznych w tys. wol.
Public library collections in thousand volumes 16431,1 16 386,7 16975,5 175144 176994
Czytelnicy bibliotek publicznych w tys.
Public library borrowers in thousands 8348 91,9 871,1 967,8 925,7
Wypozyczenia ksiegozbioru w tys. wol.

ypozy €9 Y 17 069,9 17 172,0 15158,0 15 658,7 14 180,6

Public library loans in thousand volumes

Czytelnicy bibliotek publicznych w 2018 r.
Public library borrowers in 2018

Na 1000 ludnosci
Per 1000 population
B 200-242
[ 150-199
] 100-149
[ ] 8699
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Na 1000 ludnosci
Per 1000 population

Mazowieckie = 172
Region warszawski stoteczny = 207
Region mazowiecki regionalny = 127

Zmiana w stosunku do 1999 r. w pkt.
Change in relation to 1999 in points

wzrost 62
increase 0
spadek
decrease -100
-195

Biblioteki publiczne - wybrane wskazniki
Public libraries — selected indicators

Na 1000 ludnosci
Per 1000 population

czytelnicy
borrowers

1999 165

ksiegozbiér
library collections

1999 3214

2018 3276

wypozyczenia ksiegozbioru

public library loans
1999 3370
2018 2630
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1999 2003 2008 2013 2018
Muzea (facznie z oddziatami):
Museums (including branches):
instytucje
institutions 92 99 102 119 136
zwiedzajacy muzea i wystawy muzealne w tys.
museums and exhibition visitors in thousands 27549 23784 32332 87491 11370,
Kina state:
Fixed cinemas:
instytucje
institutions 76 66 55 63 81
miejsca na widowni w tys.
seats in thousands 298 40,0 43,2 45,7 50,8
widzowie w tys.
audience in thousands 53144 71403 78674 86415 112586
Teatry i instytucje muzyczne:
Theatres and music institutions:
instytucje
institutions 34 36 40 32 35
miejsca na widowni w statej sali w tys.
seats in fixed halls in thousands 15,5 139 16,9 18,1 201
widzowie i stuchacze w tys.
2376,6 2121,8 2600,8 32474 4.049,7

audience in thousands

Korzystajacy z instytucji kultury na 1000 ludnosci

Persons using cultural institutions per 1000 population

2500

2000

J\/Av

1000

.~

500 — E——

1999 2000 20012002 2003 2004 2005 2006 2007 2008 2009 2010 20112012 2013 2014 2015 2016 2017 2018

e ZWiedzajacy muzea
i wystawy muzealne
Museums and
exhibition visitors

e \Widzowie w kinach
Audience in cinemas

«  Widzowie i stuchacze
w teatrach i instytucjach muzycznych
Audience in theatres and
music institutions

Biblioteki publiczne i ich filie to najliczniejsze
instytucje kultury dostepne dla mieszkancow.
W latach 1999-2018 liczba bibliotek zmniejszy-
ta sie 0 133 placéwki — z 1086 do 953 (o 12%),
jednak zwiekszyt sie pozostajacy w ich dys-
pozycji ksiegozbior - o 1268 tys. wolumindw
(0 8%). Zmniejszyta sie aktywnos¢ czytelnikow
- w 1999 r. na 1 czytelnika przypadato $red-
nio 20 wypozyczen w ciggu roku, podczas gdy
w 2018 r. - 0 5 mnie;j.

Wieksza niz biblioteki popularnoscia cieszyty sie
inne placéwki kultury, tj. muzea, kina state oraz
teatry i instytucje muzyczne. W przeliczeniu na
1000 ludnosci z ich oferty w 2018 r. skorzystato
odpowiednio 2109, 2088 i 751 os6b, podczas
gdy dla bibliotek publicznych wskaznik ten
wyniést 172. Warto zauwazy¢, ze w prezento-
wanym dwudziestoleciu przybyto oséb odwie-
dzajacych instytucje kultury. Najbardziej (ponad
4-krotnie) zwiekszyta sie liczba zwiedzajacych
muzea i wystawy muzealne, podwoita sie liczba
widzéw w kinach, o 70% wzrosta liczba widzow
i stuchaczy w teatrach i instytucjach muzycz-
nych, a o 11% wiecej byto czytelnikow bibliotek
publicznych.

Public libraries and their branches are the most
numerous cultural institutions available to resi-
dents. In the years 1999-2018, the number of
libraries decreased by 133 units - from 1086 to
953 (by 12%), but the book collection at their
disposal increased by 1268 thousand volumes
(by 8%). The activity of readers decreased - in
1999, there was an average of 20 loans per read-
er per year, while in 2018 - 5 fewer.

The other cultural institutions, i.e. museums,
fixed cinemas as well as theaters and music in-
stitutions, were more popular than the libraries.
In 2018, the ratio of persons using their offer
per 1000 population was 2109, 2088 and 751
persons respectively, while for public libraries,
this ratio amounted to 172. It is worth noting
that in the presented twenty years the number
of persons visiting cultural institutions went up.
The number of visitors to museums and muse-
um exhibitions increased the most (more than
4 times), the number of audience in cinemas
doubled, the number of audience in theaters
and music institutions increased by 70%, and
borrowers of public libraries by 11%.
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Bezpieczenstwo publiczne
Public safety

1999 2003 2008 2013 2018

Przestepstwa stwierdzone przez Policje w zakonczonych w liczbach bezwzglednych

postepowaniach przygotowawczych in absolute numbers 172876 205 581 136522 139 641 112798
Ascertained crimes by the Police in completed prepara-
tory proceedings

na 1000 ludnosci
per 1000 population 34,1 40,1 26,3 26,3 20,9

Wskaznik wykrywalnosci sprawcéw przestepstw stwierdzonych przez Policje w %
Rate of detectability of delinquents in ascertained crimes by the Police in % 31.3 44,3 587 59,0 64,6

Przestepstwa stwierdzone i wskaznik wykrywalnosci sprawcéw przestepstw stwierdzonych podano: do 2012 r. facznie z przestepstwami stwierdzonymi przez prokuratu-
re; od 2014 r. bez czynéw karalnych popetnionych przez nieletnich.

Ascertained crimes and rates of detectability of delinquents in ascertained crimes are given: until 2012 including crimes ascertained by prosecutor’s office; since 2014
excluding punishable acts committed by juveniles.

Liczba i wykrywalnos¢ przestepstw stwierdzonych przez Policje
Number and detectability of crimes ascertained by the Police

tys.

thousand %
250 100
200 —— 80
350 - — — — — - —

100 —

s coae S EE E B B E B B B S S B D D D s aE e el

1999 2000 2001 2002 2003 2004 2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018

Liczba przestepstw stwierdzonych (lewa 03) e WSskaznik wykrywalnosci sprawcéw przestepstw (prawa os)
Number of ascertained crimes (left axis) Rate of detectability of the delinguents (right axis)

Przestepstwa stwierdzone przez Policje
Crimes ascertained by the Police

W % przestepstwa
1999 94,4 2,5 In % crimes

kryminalne
1,2 7
criminal

gospodarcze
2018 67,6 21,2 8.2 3,0 economic

[ drogowe

trafic

B inne

other
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Przestepstwa stwierdzone przez Policje w 2018 r.
Ascertained crimes by the Police in 2018

Na 1000 ludnosci

Per 1000 population wzrost
B 300-442 increase
[ 20,0-29,9

[]150-199 spadek
] 94-149 decrease

Na 1000 ludnosci
Per 1000 population

Mazowieckie = 20,9

Region warszawski stoteczny = 23,7
Region mazowiecki regionalny = 17,3

Zmiana w stosunku do 2014 r. w pkt.
Change in relation to 2014 in points

12,7
10

5

0
-5
-9,0

Wskaznik wykrywalnosci sprawcow przestepstw stwierdzonych przez Policje w 2018 r.
Rate of detectability of the delinquents in ascertained crimes by the Police in 2018

%

I 90,0-93,8

I 80,0-89,9 wzrost
[ 70,0-79,9 increase
[ ] 60,0-69,9 spadek
[ ]488-599 decrease

Mazowieckie = 64,6%

Region warszawski stoteczny = 55,8%
Region mazowiecki regionalny = 80,2%

Zmiana w stosunku do 2014 r. w p. proc.
Change in relation to 2014 in pp

50,6
40

20

0
0,4

W wojewddztwie mazowieckim, wedtug danych
Policji, w latach 1999-2018 liczba przestepstw
stwierdzonych zmniejszyta sie zaréwno w licz-
bach bezwzglednych, jak i w przeliczeniu na
1000 ludnosci. W 1999 r. stwierdzono popetnie-
nie prawie 173 tys. czynéw zakazanych prawem.
W 2018 r. ich liczba zmniejszyta sie do okoto
113 tys., tj. 0 34,8%. W tym samym okresie spa-
dek przestepczosci w kraju byt mniejszy. Zwra-
ca przy tym uwage fakt, ze liczba przestepstw
w przeliczeniu na 1000 ludnosci zmalata w la-
tach 1999-2007, by nastepnie ustabilizowac sie
na poziomie $redniej krajowej (w 2018 r. - 20,0).
W latach 1999-2018 przy zmniejszajacej sie
liczbie przestepstw stwierdzonych przez Policje,
znaczaco wzrést poziom wykrywalnosci spraw-
cOw przestepstw z 31,3% w 1999 r. do 64,6%
w 2018 r. Zmienifa sie rowniez struktura popet-
nianych przestepstw. Zmniejszyt sie odsetek
przestepstw kryminalnych, a wzrdst - gospodar-
czych i drogowych.

In Mazowieckie voivodship, according to the
Police data, in 1999-2018 the number of ascer-
tained crimes decreased both in absolute num-
bers and per 1000 population. Almost 173 thou-
sand acts prohibited by law were committed in
1999. In 2018, their number decreased to ap-
proximately 113 thousand, i.e. by 34,8%. In the
same period, the decline in crime in the country
was smaller. It is noteworthy that the number
of crimes per 1000 population decreased in the
years 1999-2007, and then stabilized at the na-
tional average level (in 2018 - 20,0).

In the years 1999-2018, with the decreasing
number of crimes ascertained by the Police, the
level of detectability of delinquents increased
significantly from 31,3% in 1999 to 64,6% in
2018. The structure of committed crimes also
changed. The percentage of criminal offenses
decreased, while the percentage of economic
and traffic ones increased.
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Wypadki drogowe i ich ofiary
Road accidents and their casualties

tys. tys.
thousand thousand
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e Na 10 tys. ludnosci
Per 10 thousand population

Na 10 tys. pojazdow?
Per 10 thousand vehicles®

a Pojazdy samochodowe i ciggniki zarejestrowane. b Do obliczen przyjeto
liczbe ludnosci wedtug stanu w dniu 31 grudnia 2014 .

a Registered motor vehicles and tractors. b In calculation number of popula-
tion as of 31st December 2014 was taken.
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e Wypadki ogdtem (prawa o$)
Road accidents (right axis)

Srednio w latach 2011-2018 na 10 tys. ludnosci®
Annual average for 2011-2018 per 10 thousand population®

Mazowieckie = 1,0
Region warszawski stoteczny = 0,6
Region mazowiecki regionalny = 1,5
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Dziatalnos$¢ Panstwowej Strazy Pozarnej
Activity of the State Fire Service

1999
2000
2001
2002
2003
2004
2005
2006
2007
2008
2009
2010
2011
2012
2013
2014
2015
2016
2017
2018

0 10 20 30 40 50 60 70 tys.

thousand

Liczba zdarzen: pozary [ miejscowe zagrozenia [l wyjazdy do fatszywych alarméw
Number of events: fires local threats false alarms

Zr 6 dto: dane Komendy Gtéwnej Paristwowej Strazy Pozarnej.
S o urce: data of the National Headquarters of the State Fire Service.

Wydatki budzetéw jednostek samorzadu terytorialnego w dziale bezpieczenstwo
publiczne i ochrona przeciwpozarowa
Expenditure of local government units budgets in public safety and fire care

tys. zt
thousand PLN
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Gminy? [ Miasta na prawach powiatu [l Powiaty [l Wojewédztwo
Gminas?® Cities with powiat status Powiats Voivodship

a Bez wydatkéw gmin majacych réwniez status miasta na prawach powiatu.
a Excluding expenditure of gminas which are also cities with powiat status.

W omawianym okresie stan bezpieczenstwa na
drogach wojewddztwa mazowieckiego ulegt
poprawie. Wskaznik liczby wypadkéw na 10 tys.
pojazdoéw zmniejszyt sie z 37,1 w 2000 r. do 8,3
w 2018 r. Stan bezpieczenstwa ruchu drogowe-
go najlepiej obrazuje liczba ofiar Smiertelnych
w przeliczeniu na 10 tys. ludnosci. W latach
1999-2008 wskaznik utrzymywat sie na zbli-
zonym poziomie; najwyzszy byt w 1999 r. (2,2),
a najnizszy w 2006 r. (1,6). Od 2011 r. wskaznik
ten systematycznie zmniejszat sie i w 2018 r.
wynosit 0,8. W calym analizowanym okresie
wskaznik zabitych byt wyzszy niz srednio w kra-
ju-w2018r.00,1 pkt.

In the discussed period, the road safety on the
roads of Mazowieckie voivodship improved. Ac-
cidents rate per 10 thousand vehicles decreased
from 37,1 in 2000 to 8,3 in 2018. The state of
road safety is best illustrated by the number
of fatalities per 10 thousand population. In the
years 1999-2008, the indicator remained at a
similar level; the highest was in 1999 (2,2) and
the lowest in 2006 (1,6). This indicator has been
steadily decreasing since 2011 and amounted
to 0,8 in 2018. In the entire analyzed period, the
rate of fatalities was higher than the national av-
erage - in 2018 by 0,1 point.
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Rachunki regionalne - wedlug ESA 2010
Regional accounts - according to ESA 2010

2000 2003 2008 2013 20172
Produkt krajowy brutto (ceny biezace) w milionach ztotych
Gross domestic product (current prices) in million PLN 152 507 172119 268 060 366 349 446 053
na 1 mieszkanca w zt
29837 33549 51600 69028 83024

per capita in PLN

a Wstepny szacunek.
a Preliminary estimate.

Produkt krajowy brutto na 1 mieszkanca wedtug podregionéw w 2016 r. (ceny biezace)
Gross domestic product per capita by subregions in 2016 (current prices)

Wzt

In PLN
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Polska Poland = 48432

Makroregion (Macroregion)
wojewo6dztwo mazowieckie = 77359

Region warszawski stoteczny = 105719
Region mazowiecki regionalny = 41304

Zmiana w stosunku do 2014 r.w %
Change in relation to 2014 in %
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Produkt krajowy brutto wedtug parytetu sity nabywczej na 1 mieszkanca
(ceny biezace)
Gross domestic product according to purchasing power parity per capita (current prices)

UE28°=100
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72 —T 68
50
47
25
0
2000 2001 2002 2003 2004 2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016
Polska = Mazowieckie
Poland
UE27_2019°=100
200
150

50

0
2014 2017¢
Polska I Makroregion (Macroregion)
Poland wojewddztwo mazowieckie

Regiony: [ warszawski stoteczny mazowiecki regionalny

Regions:

a Unia Europejska (obecny sktad). b Unia Europejska (bez Wielkiej Brytanii). c Wstgpny szacunek.
Zr 6 dto:dane Eurostatu (dostep 15 stycznia 2019 r.i 8 marca 2019 r.).

a European Union (current composition). b European Union (without United Kingdom). c Preliminary estimate.
Source:data of Eurostat (access 15th January 2019 and 8th March 2019).

Rachunki regionalne, w $lad za rachunkami na-
rodowymi, sg sukcesywnie dostosowywane do
standardéw metodologicznych ,Europejskiego
Systemu Rachunkéw 2010 (ESA 2010)" W petni
poréwnywalne sg dane za lata 2014-2016.

Na podstawie danych dla lat 2000-2016 mozna
stwierdzi¢, ze w wojewddztwie mazowieckim
PKB na 1 mieszkarica wedtug parytetu sity na-
bywczej systematycznie rosnie, stanowigc od
72% do 109% $redniej obliczonej dla 28 panstw
Unii Europejskiej. W latach 2004-2008 mazo-
wieckie byto jedynym wojewddztwem w Pol-
sce, w ktérym PKB na 1 mieszkarnca miescito sie
w granicach 75-90% sredniej unijnej, tj. spetnia-
to kryterium zaliczenia do regionéw w okresie
przejsciowym. Od 2009 r. mazowieckie przekra-
cza 90% S$redniej unijnej, tj. spetnia kryterium
zaliczenia do regiondéw bardziej rozwinietych.

Regional accounts, following the national ac-
counts, are successively adapted to the meth-
odological standards of the “European System
of Accounts 2010 (the ESA 2010)". Data for the
years 2014-2016 are fully comparable.

Based on data for the years 2000-2016, it can be
stated that in the Mazowieckie voivodship GDP
per capita, according to the purchasing power
parity, is systematically growing, constituting
from 72% to 109% of the average calculated for
28 countries of the European Union. In 2004-
-2008, Mazowieckie was the only voivodship
in Poland where GDP per capita was within 75—
-90% of the EU average, i.e. it met the criterion
of a transition region. Since 2009 Mazowieckie
voivodship has exceeded 90% of the EU average
and switched to the group of more developed
regions.
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Wartos¢ dodana brutto (ceny biezace)
Gross value added (current prices)

Makroregion (Macroregion) wojewédztwo mazowieckie

17, 8
//// Wedtug rodzajéw dziatalnosci w %
2000 327 15,8 24,2 By kind of activity in %
185—— [ rolnictwo, lesnictwo, fowiectwo i rybactwo
//
2016 339
//

agriculture, forestry and fishing
Llndustry
Region warszawski stoteczny 7% w tym przetworstwo przemystowe
133 of which manufacturing

2016 8{?% 6,5 37,2 15,5 26,9
//// % budownictwo
0,6

construction

przemyst

Region mazowiecki regionalny handel; naprawa pojazdéw samochodowych;

/jS 7 | transport i gospodarka magazynowa;
2016 7,0 23,2 64 19,4 _zakwaterowgme i gastronomia; informacja
i komunikacja

trade; repair of motor vehicles; transportation

and storage; accommodation and catering;
information and communication

I dziatalnoé¢ finansowa i ubezpieczeniowa;
obstuga rynku nieruchomosci
financial and insurance activities; real estate
activities

B pozostate ustugi
other services

Miasto Warszawa - 219,3 mld zt
billion PLN

W mld z
In billion PLN

0 10 20 38,3
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Pracujacy i wartos¢ dodana brutto wedtug rodzajow dziatalnosci
Employed persons and gross value added by kinds of activities
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Employed persons in the national economy in thousands
A - Rolnictwo, lesnictwo, fowiectwo i rybactwo B - Przemyst C - w tym przetwdrstwo przemystowe
Agriculture, forestry and fishing Industry of which manufacturing

D - Budownictwo  E - Handel; naprawa pojazdéw samochodowych; transport i gospodarka magazynowa;
Construction zakwaterowanie i gastronomia; informacja i komunikacja
Trade; repair of motor vehicles; transportation and storage; accommodation
and catering; information and communication
F - Dziatalno$¢ finansowa i ubezpieczeniowa; obstuga rynku nieruchomosci G - Pozostate ustugi
Financial and insurance activities; real estate activities Other services

Wartos¢ dodana brutto wedtug sektoréw instytucjonalnych (ceny biezace)

Gross value added by institutional sectors (current prices)

W % sektor

In % sector
przedsiebiorstw niefinansowych
non-financial corporations

[0 instytucji rzadowych i samorzadowych
general government

I gospodarstw domowych
households
instytucji finansowych
financial corporations

49,7 2016

instytucji niekomercyjnych dziatajacych na rzecz gospodarstw domowych
non-profit institutions serving households

Gospodarka wojewddztwa ma nowoczesna
strukture, o czym swiadczy dominujacy udziat
sektora ustug w generowaniu wartosci doda-
nej brutto. W 2016 r. udziat tego sektora stano-
wit 72,4% (w 2000 r. — 72,8%) i byt 0 9,5 p. proc.
wyzszy od przecietnego w kraju, a na tle 28
panstw Unii Europejskiej — 0 1,2 p. proc. nizszy.
Podmioty prowadzace dziatalnos¢ przemystowg
i budowlana wypracowaty w 2016 r. odpowied-
nio 18,5% i 6,6% WDB; udziat sektora rolniczego
wyniost 2,4%.

The voivodship’s economy has a modern struc-
ture, as evidenced by a dominant share of the
services sector in generating the gross value
added. In 2016, the share of this sector account-
ed for 72,4% (in 2000 - 72,8%) and was by 9,5
pp higher than the average in the Poland, and
against the background of the 28 countries of
the European Union - by 1,2 pp lower. Entities
conducting activity in industry and construction
developed in 2016 respectively 18,5% and 6,6%
of GVA; share of agricultural sector amounted to
2,4%.
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Podmioty gospodarki narodowej w rejestrze REGON?
Entities of the national economy in the business register (REGON)?

1999

Ogotem w tys.
Total in thousands 502,3

2003

575,6

2008

649,4

2013

725,0

2018

816,4

z liczby ogotem:
of total number:

Sektor prywatny
Private sector 492,8

563,3

636,1

7121

778,3

Spotki handlowe
Commercial companies 40,8

56,6

77,7

116,9

159,0

w tym z udziatem kapitatu zagranicznego
of which with foreign capital participation 137

17,1

23,5

30,9

31,6

Osoby fizyczne
Natural persons 383,6

429,9

4711

493,3

535,6

Na 1000 ludnosci
Per 1000 population

160
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1999 2000 2001 2002 2003 2004 2005 2006 2007 2008 2009

a Bez 0séb prowadzacych gospodarstwa indywidualne w rolnictwie.
a Excluding persons tending private farms in agriculture.
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Wedtug rodzaju dziatalnosci w %
By kind of activity in %

2009 88 28,5

2018 7.8 22,7 59 66

"] Budownictwo
Construction

Przemyst
Industry

B Transport i gospodarka magazynowa
Transportation and storage

I Dziatalnos¢ profesjonalna, naukowa i techniczna
Professional, scientific and technical activities

I Pozostate sekcje
Other sections

Na 1000 ludnosci
Per 1000 population

Il 140-244
I 120-139
I 100-119
[ 80-99
[ 63-79

14,8 4,1 283

[ Handel; naprawa pojazdéw samochodowych
Trade; repair of motor vehicles

I nformacja i komunikacja
Information and communication

I Administrowanie i dziatalnos¢ wspierajaca
Administrative and support service activities

Na 1000 ludnosci
Per 1000 population

Mazowieckie = 151
Region warszawski stoteczny = 202
Region mazowiecki regionalny = 85

Wzrost w stosunku do 1999 r. w pkt.
Increase in relation to 1999 in points

100
50

0

W 2018 r. z og6tu podmiotéw gospodarki naro-
dowej zarejestrowanych w krajowym rejestrze
REGON (bez o0séb prowadzacych gospodar-
stwa indywidualne w rolnictwie) 18,7% miato
swoja siedzibe w wojewoddztwie mazowieckim.
Podobnie jak w 1999 r. do sektora prywatne-
go nalezato ponad 95% podmiotéw. W latach
1999-2018 wysoka dynamike zarejestrowanych
podmiotéw odnotowano dla spotek handlo-
wych z udziatem kapitatu zagranicznego (wzrost
0 130%). W stosunku do roku 1999 liczba pod-
miotéw zarejestrowanych jako osoby fizyczne
zwiekszyta sie 0 40%. W ciggu 20 lat wskaznik
przedsiebiorczosci, wyrazony liczbg podmiotéw
w przeliczeniu na 1000 ludnosci, zwigkszyt sie
z 98 do 151. W odniesieniu do $redniej wartosci
w kraju wskaznik ten byt wyzszy o 19 punktow
w 1999 r. i 0 37 punktéw w 2018 r. Najwiecej
podmiotéw prowadzito dziatalnos¢ w zakresie
handlu; naprawy pojazdéw samochodowych.

In 2018, 18,7% of all entities of the national
economy recorded in the national REGON reg-
ister (excluding persons tending private farms
in agriculture) had their headquarters in Ma-
zowieckie voivodship. As in 1999, over 95% of
entities belonged to the private sector. In the
years 1999-2018, high dynamics of registered
entities was recorded for commercial compa-
nies with foreign capital (increase by 130%).
Compared to 1999, the number of entities regis-
tered as natural persons increased by 40%. Over
the past 20 years, the entrepreneurship rate
expressed in the number of entities per 1000
population increased from 98 to 151. In rela-
tion to the national average, this indicator was
19 points higher in 1999 and 37 points in 2018.
Most entities conducted activity in the field of
trade; repair of motor vehicles.
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Pracujacy
Employed persons

2003 2008 2013 2017
Pracujacy ogétem w tys.
Employed persons in thousands 1976,9 22526 22746 2617,7
w tym kobiety
of which wormen 945,9 1067,5 11184 1266,6
w sektorze prywatnym w %
in private sector in % 74,3 77,0 77,7 80,0
Na 1000 ludnosci
Per 1000 population 385 433 428 486
tys.
thousand
3000 600
2500 // — 500
e
2000 — 400
1500 — — 300
1000 — — 200
500 — — 100
0 0
2003 2004 2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011 2013 2015 2017

Ogotem (lewa 09)
Total (left axis)
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W 2017 r. - wedtug rodzajoéw dziatalnosci w %
In 2017 - by kind of activities in %

32,7

I Rolnictwo, leénictwo, towiectwo i rybactwo [l Przemyst i budownictwo
Agriculture, forestry and fishing Industry and construction

[ Handel; naprawa pojazdéw samochodowych; transport i gospodarka magazynowa; zakwaterowanie
i gastronomia; informacja i komunikacja
Trade; repair of motor vehicles; transportation and storage; accomodation and catering; information
and communication

[ Dziatalno$¢ finansowa i ubezpieczeniowa; obstuga rynku nieruchomosci
Financial and insurance activities; real estate activities

Pozostate ustugi
Other services

Pracujacy’w 2017 r.
Employed? persons in 2017

Na 1000 ludnosci
Per 1000 population

Mazowieckie = 363
Region warszawski stoteczny = 419
Region mazowiecki regionalny = 292

Na 1000 ludnosci

Per 1000 population Zmiana w stosunku do 2003 r. w pkt.

Change in relation to 2003 in points

Il 450-542 135
B 350-449

100
I 300-349 wzrost
- 250-299 increase 50
[ 200-249 spadek B0,
[ 152-199 decrease

a Bez podmiotéw gospodarczych o liczbie pracujacych do 9 oséb.
a Excluding economic entities employing up to 9 persons.

W badanym okresie mazowiecki rynek pracy
skupiat 16-17% pracujacych w gospodarce na-
rodowej. Z roku na rok liczba pracujacych sys-
tematycznie rosta (najwyzszy wzrost wystapit
w 2016 r. i wynidst 5,0%); wyjatkiem jest 2010 .,
kiedy to omawiana zbiorowo$¢ byta mniejsza
niz rok wczesniej. Liczba pracujacych na 1000
ludnosci wzrosta z385 w 2003 r.do 486 w 2017 r.

Udziat kobiet w ogélnej liczbie pracujacych
wyniost od 47,4% w 2008 r. do 49,2% w 2013 r.
W wojewédztwie odsetek ten jest nieznacznie
wyzszy (o 1-2 p. proc.) nizw Polsce.

In the analyzed period, the mazovian labour
market gathered 16-17% of persons working
in the national economy. From year to year, the
number of employed persons systematically in-
creased (the highest increase occurred in 2016
and amounted to 5,0%); the exception is 2010,
when the discussed group was smaller than
a year earlier. The number of employed persons
per 1000 population increased from 385 in 2003
to 486in 2017.

The share of women in the total number of em-
ployed persons ranged from 47,4% in 2008 to
49,2% in 2013. In the voivodship this percent-
age is slightly higher (by 1-2 pp) than in Poland.

87



ECONOMY

Absolwenci podejmujacy prace po raz pierwszy wedlug pkci i typu szkoly
Graduates starting work for the first time by sex and school type

Mezczyzni Kobiety
Men Women

[ Wyzsze [ Policealne i $rednie zawodowe I Srednie ogéinoksztatcace B Zasadnicze zawodowe
Higher education Post-secondary and secondary vocational General secondary Vocational

Miejsca pracy nowo utworzone i zlikwidowane
Newly created and liquidated jobs

tys.
thousand

175

150

125

100

I Nowo utworzone
Newly created

| Zlikwidowane
Liquidated

2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018
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Zezwolenia na prace cudzoziemcow
Work permits for foreigners

tys.
thousand %
80 80
60 —  — 60
40 — — —40
20 _  — - — - - ——  —20
0 0
2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018
Zezwolenia (lewa 03) e Udziat wojewddztwa w Polsce (prawa 03)
Work permits (left axis) Share of voivodship in Poland (right axis)

Wedtug obywatelstwa w %
By citizenship in %

2008 2018

Ukraina Ukraina

Ukraine Ukraine
[ Chiny (bez Tajwanu) [ Nepal

China (excluding Taiwan) Nepal
I Wietnam I Biatorus

Vietnam 59,7 Belarus
I Biatorus B ndie

Belarus India
[ Pozostate [ Pozostate

Others Others

W latach 2008-2018 liczba zezwolen na prace
cudzoziemcow w Polsce wydanych w woje-
wodztwie mazowieckim wzrosta 10-krotnie.
Najwiekszy wzrost rok do roku miat miejsce
w 2009 r. i wynidst 80%, a najmniejszy odno-
towano w 2018 r. - 0 6%; tylko w latach 2012
i 2013 liczba zezwolen w poréwnaniu z rokiem
poprzednim byta mniejsza.

Z dostepnych danych wynika, ze w wojewdédz-
twie mazowieckim wydano najwiecej zezwolen
na prace cudzoziemcéw. Na poczatku badanego
okresu udziat zezwolen wydanych w mazowiec-
kim w ogélnej liczbie zezwoleh w kraju wynidst
43%, najwiekszy wystapit w 2012 r.i osiaggnat po-
ziom 58%, aw 2018 r. — 24%.

In 2008-2018 the number of work permits for
foreigners in Poland issued in Mazowieckie
voivodship increased 10 times. The year-on-year
increase was the highest in 2009 and amounted
to 80%, and the lowest was recorded in 2018 -
by 6%; only in the years 2012 and 2013 the num-
ber of permits was lower as compared to the
previous year.

The available data show that the largest num-
ber of work permits for foreigners were issued
in Mazowieckie voivodship. At the beginning of
the surveyed period, the share of permits issued
in Mazowieckie in the total number of permits
in the country amounted to 43%, the highest
occurred in 2012 and reached the level of 58%,
and in 2018 - 24%.
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Bezrobocie rejestrowane
Registered unemployment

1999 2003 2008 2013 2018
Bezrobotni zarejestrowani w tys.
Registered unemployed persons in thousands 2492 3636 178,0 2832 1365
mezczyzni
men 114,2 1831 84,4 149,4 654
kobiety
women 135,0 180,4 93,7 133,8 711
miasta
urban areas 131,7 208,5 95,5 160,7 72,8
wies
rural areas 117,6 155,0 82,5 122,5 63,8
Stopa bezrobocia w %
Registered unemployment rate in % 154 7.3 11,1 49
Oferty pracy w tys.
Job offers in thousands 1,0 08 28 28 54
Bezrobotni
Unemployed persons
tys.
thousand
400 160
350 —— 140
30— — — — — 120
250 —A — — _/\\_/\_ // 100
20— — — — — — — — — _ — — — — — 80
Bo—E—E—E—— 60
00— BB B BB B BB 40
RS DI B B BEEE BEEE BEEE BEEE BEEE BESE BEEE R BEEE BESE BEEE BESE BEEE e B EEm
0 0
1999 2000 2001 2002 2003 2004 2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018

Ogotem (lewa 03)
Total (left axis)
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Bezrobotni w % ogdtem
Unemployed persons in % of total

Wedtug wieku
By age
2,8
2000 28,6 23,8 18,9
2018 11,4 24,7 18,5 18,8
24 lata i mniej [ 25-34 I 35-44 Bl 45-54 I 55 lat i wiecej

24 years and less 55 years and more

Wedtug wyksztatcenia
By educational level

2000 331

2018 27,0 11,8

Gimnazjalne?, podstawowe i niepetne podstawowe

! | A [ Zasadnicze zawodowe
Lower secondary?, primary and incomplete primary

Basic vocational

I Srednie ogolnoksztatcace I Policealne i srednie zawodowe B Wy:sze
General secondary Post-secondary and vocational secondary Tertiary
a Nie dotyczy 2000 .
a Not concern 2000.
Wedtug czasu pozostawania bez pracy
By duration of unemployment

2000 20,8 18,0 23,0 23,8
2018 26,4 16,2 15,5 27,0

3 miesigce i mniej I 3-6
3 months and less

B 6-12 Bl 12-24 Il Powyzej 24 miesiecy

More than 24 months

W badanym okresie 20 lat najmniejszg liczbe
bezrobotnych zarejestrowanych w urzedach
pracy odnotowano w 2018 r. Do powiatéw
o najmniejszej liczbie bezrobotnych nalezaty
tosicki i gréjecki. Spadek rok do roku obserwo-
wany jest od 2014 r,, a wczesniej miat miejsce
w latach 2003-2008. W 2018 r. odnotowano
réwniez najmniej nowych rejestracji bezrobot-
nych. Najwiecej osdb wytaczono z ewidencji
bezrobotnych w 2007 r., a najmniej — w 2001 r.
Udziat kobiet w ogodlnej liczbie bezrobotnych
wyniost od 47,2% w 2013 r. do 54,2% w 1999 r.

Wyrazne zmiany zaszly w strukturze bezrobot-
nych wedtug wybranych cech. Odsetek bezro-
botnych najmtodszych (do 24 lat) w ostatnim
roku zmniejszyt sie o ponad 17 p. proc. w sto-
sunku do 2000 r., a najstarszych (55 lat i wiecej)
—wzrést 0 16 p. proc. Systematycznie ro$nie od-
setek osob bezrobotnych z wyzszym wyksztat-
ceniem — w badanym okresie zwigkszyt sie o po-
nad 13 p. proc.

In the analyzed period of 20 years, the lowest
number of unemployed persons registered in
labour offices was recorded in 2018. Powiats
with the smallest number of unemployed per-
sons were tfosicki and grdjecki. A year-on-year
decrease has been observed since 2014, and
earlier in 2003-2008. In 2018, the least new
registrations of the unemployed were also re-
corded. Most people were removed from the
unemployment rolls in 2007, and the least - in
2001. The share of women in the total number
of unemployed ranged from 47,2% in 2013 to
54,2% in 1999.

Clear changes took place in the structure of the
unemployed according to selected features. The
percentage of the youngest unemployed (up to
24) in the last year has decreased by over 17 pp
in relation to 2000, and the oldest (55 years and
more) — increased by 16 pp. The percentage of
unemployed persons with higher education is
systematically growing - in the analyzed period
it has increased by more than 13 pp.
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Naptyw i odptyw bezrobotnych

Inflow into and outflow from unemployment
tys.

thousand

350

300

250 —

200

150
1999 2000 2001 2002 2003 2004 2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018

——— Naplyw == Odplyw Przyrost || Ubytek
Inflow Outflow Increase Decrease

Bezrobotni na 1 oferte pracy
Unemployed persons per job offer

600

500

400

300

200

100

1999 2000 2001 2002 2003 2004 2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018
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Stopa bezrobocia
Unemployment rate

%
20

15 —

2003 2004 2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011

%

Bl 200-243
B 150-199
I 10,0-149
I 50-99
] 1549

2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018

Mazowieckie = 4,9%
Region warszawski stoteczny = 2,3%
Region mazowiecki regionalny = 9,8%

Spadek w stosunku do 2003 r. w p. proc.
Decrease in relation to 2003 in pp

0
-10

-25,6

W kazdym roku obserwacji stopa bezrobocia
w wojewddztwie mazowieckim byta nizsza niz
srednio w kraju, przy czym jej zréznicowanie
przestrzenne byto bardzo duze. W latach 2003-
-2018 najnizsza stope bezrobocia zawsze noto-
wano w m.st. Warszawie, a najwyzszg w powie-
cie szydtowieckim. W badanym okresie réznica
miedzy skrajnymi wartosciami tego wskaznika
wynosita od 23 do 35 p. proc. i od 2014 r. syste-
matycznie zmniejsza sie.

In each year of observation, the unemploy-
ment rate in Mazowieckie voivodship was lower
than the national average, while its spatial di-
versity was very large. In the years 2003-2018,
the lowest unemployment rate was always re-
corded in Warsaw capital city, and the highest in
szydtowiecki powiat. In the analyzed period, the
difference between the extreme values of this
indicator ranged from 23 to 35 pp and has been
systematically decreasing since 2014.
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Dziatalno$¢ przedsiebiorstw niefinansowych (dane liczone metoda jednostek lokalnych)

Activity of non-financial enterprises (data converted according to local units method)

Pracuiac Przecietne Wynagrodzenia Przychody Nakfady
Jednostki lokalne jacy zatrudnienie brutto ogotem inwestycyjne
Local units Eme'?ls(;);id Average paid Gross wages and Total Investment
P employment salaries revenue outlays
w tysigcach in thousands w milionach ztotych ~ in million PLN
2011 309,5 1638,1 12414 63 944 964 442 36328
2017 4071 19131 1351,0 84 471 1219560 46 270
W 2017 r. - wedtug klas wielkosci w %
In 2017 - by size class in %
Jednostki lokalne Pracujacy Wynagrodzenia brutto Przychody ogétem Naktady inwestycyjne
Local units Employed persons Gross wages and salaries Total revenue Investment outlays
23 12 2,1
94,1
Mikro (<9 pracujacych) [ Mate (10-49) [0 Srednie (50-249) [ Duze (>250 pracujacych)
Micro (<9 employed persons) Small Medium Large (>250 employed persons)
Przychody ogétem na 1 pracujacego
Total revenue per 1 employed person
tys. zt
thousand PLN
1000
/ Ogoétem
800 - :60/ o
/ Mikro (<9 pracujacych)
Micro (<9 employed persons)
600 —
Mate (10-49)
Small
400 Srednie (50-249)
Medium
200 Duze (>250 pracujacych)
Large (>250 employed persons)
0
2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017
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2011 9,0 10,7

2017 7,7 10,0

2011 18,1

2017 171

2011 19,6

2017 194

2011 28,2

2017 253
Przemyst
Industry

Wedtug przewazajacego rodzaju dziatalnosci w %
By kind of principal activity in %

Jednostki lokalne

Local units
8,0 5,7 13,6 3,6 19,8
6,7 8,4 171 4,8 21,4
Pracujacy

Employed persons

8,8 12,3 59 10,3 5,6 11,5
11,2 73 10,0 7,6 13,1
Wynagrodzenia brutto
Gross wages and salaries
79 12,2 11,0 13,3 44 | 75
6,7 1,1 11,6 11,3 6,2 9,1
Przychody ogétem

6,7

Budownictwo
Construction

[ Transport i gospodarka magazynowa
Transportation and storage

I Drziatalnosé¢ profesjonalna, naukowa i techniczna
Professional, scientific and technical activities

[ Pozostate sekcje
Other sections

Total revenue

58 69 57 2,152

59 65 55 40 53

[ Handel; naprawa pojazdéw samochodowych
Trade; repair of motor vehicles

I Informacja i komunikacja
Information and communication

I Administrowanie i dziatalno$¢ wspierajaca
Administrative and support service activities

Jednostka lokalna — wydzielona cze$¢ przedsiebiorstwa (np. zaktad, oddziat, filia, magazyn, sklep) zidentyfiko-
wana odrebnym adresem, w ktérej przedsiebiorstwo prowadzi dziatalnos¢, i w ktdrej na rzecz przedsiebiorstwa
pracuje jedna lub wiecej 0s6b (nawet w niepetnym wymiarze godzin pracy).

Local unit - a separate part of an enterprise (e.g. plant, branch, agency, warehouse, store) identified by a sepa-
rate address in which the enterprise runs its business and in which one or more persons work (even part-time)

for the enterprise.

W ciggu szesciu lat liczba jednostek lokalnych
w wojewddztwie mazowieckim wzrosta 0 31,5%
do ponad 407 tys., a ich udziat w kraju zwiekszyt
sie 02,4 p.procdo 19% w 2017 r.

Wsrdd jednostek lokalnych dominuja jednostki
klasy mikro. W 2017 r. stanowity one 94% ogotu,
jednak ich udziat np. w przychodach czy nakta-
dach inwestycyjnych byt niewspétmiernie niski
i wynosit odpowiednio: 22% i 14%. Jednostki
duze stanowity tylko 2% ogétu, ale skupiaty
ponad 1/3 pracujacych i wygenerowaty niemal
potowe wartosci przychodéw.

W strukturze jednostek wedtug rodzaju dziatal-
nosci przewazaly jednostki handlowe oraz pro-
wadzace dziatalnos¢ profesjonalna, naukowa
i techniczna, a w dalszej kolejnosci jednostki
budowlane. Struktura przychodéw ksztattowata
sie odmiennie - najwiekszg kwote wypracowaty
jednostki handlowe i przemystowe, a nastepnie
dziatajace w informacji i komunikaciji.

Within six years, the number of local units in
Mazowieckie voivodship increased by 31,5% to
over 407 thousand, and their share in the coun-
try increased by 2,4 pp to 19% in 2017.

Micro class units dominate among local units. In
2017, they constituted 94% of the total, but their
share, e.g. in revenue or investment outlays, was
disproportionately low and amounted to 22%
and 14% respectively. Large units constituted
only 2% of the total, but they gathered over 1/3
of employees and generated almost half of the
revenue.

The structure of units by type of activity was
dominated by trade entities and professional,
scientific and technical activities, followed by
construction units. The revenue structure was
different - the largest amount was generated by
trade and industrial units, and then units operat-
ing in information and communication.

95



ECONOMY

Naktady inwestycyjne® (ceny biezace)
Investment outlays?® (current prices)

2008 2013 2017 2008 2013 2017
w milionach ztotych na 1 mieszkanca w zt
in million PLN per capita in PLN

Ogoétem

Total 47 314 47 277 58 037 9108 8908 10802
W tym w przedsiebiorstwach®

Of which in enterprises® 31198 29490 39062 6014 5557 7271

W 2017 r. — wedtug rodzajéw dziatalnosci w %
In 2017 - kind of activity in %
Makroregion (Macroregion) wojewédztwo mazowieckie
24,2 15,3 8,1 54
Region warszawski stoteczny

£ _

% g 16,8 56 14,3 10,4 6,9

> =

o

Region mazowiecki regionalny 06
11
Makroregion (Macroregion) wojewddztwo mazowieckie 14

3
[

8

g §- Region warszawski stoteczny

Rl 16

8¢

T c 23,1

85

e E Region mazowiecki regionalny 1,0 07 09

b o

2 76,1

L 04
Przemyst Budownictwo 77 Handel; naprawa pojazdéw samochodowych [ Transport i gospodarka magazynowa
Industry Construction Trade; repair of motor vehicles Transportation and storage

I Informacja i komunikacja
Information and communication

I Drziatalnoé¢ finansowa i ubezpieczeniowa
Financial and insurance activities

Il Obstuga rynku nieruchomosci
Real estate activities

[ Pozostate sekcje
Other sections

a Wedtug lokalizacji inwestycji. b Dane dotyczg podmiotéw gospodarczych, w ktérych liczba pracujacych przekracza 9 oséb. ¢ Do obliczen przyjeto liczbe ludnosci
a According to investment location. b Data concern economic entities employing more than 9 persons. ¢ In calculation number of population as of 31st December 2012
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Ogétem wedtug sektoréw wiasnosci

Total by ownership sectors

mid zt
billion PLN

50

40

i

2008 2009 2010 2011

I sektor prywatny
Private sector

Sektor publiczny
Public sector

2012

2013

2014 2015 2016 2017

W przedsiebiorstwach® na 1 mieszkarica w latach 2008-2017¢
In enterprises® per capita in 2008-2017¢

Wzt

In PLN
I 10000-14435
I 5000- 9999
B 2000- 4999
[ 1000- 1999
[ ] 389- 999

wedtug stanu w dniu 31 grudnia 2012 r.
was taken.

Wzt
In PLN

Mazowieckie = 6008
Region warszawski stoteczny = 8515
Region mazowiecki regionalny = 2928

Naktady na inwestycje realizowane w woje-
wodztwie mazowieckim majg znaczacy udziat
w naktadach w gospodarce narodowej - w 2017r.
stanowity 22,5%. Z ogdlnej ich kwoty najwiecej
srodkéw na inwestycje przeznaczyly jednost-
ki dziatajgce w przemysle - 24,2%, a nastepnie
w transporcie i gospodarce magazynowej -
15,3%. Udziat jednostek sektora prywatnego byt
wyzszy niz jednostek sektora publicznego i w la-
tach 2008-2017 wynosit od 64,1% do 71,8%.

Przecietna wartos¢ naktadow w przeliczeniu
na 1 mieszkanca znacznie przewyzszata $red-
nig krajowg — w 2017 r. o 60,9%. Analiza $red-
niej wartosci tego wskaznika obliczonego dla
lat 2008-2017 w ukfadzie powiatéow wykazata
znaczne zréznicowanie przestrzenne — od 389 zt
w zwolenskim do 14435 zt w kozienickim.

Investment outlays implemented in Mazowieck-
ie voivodship have a significant share in outlays
in the national economy —in 2017 they account-
ed for 22,5%. Out of their total amount, most
funds for investments were allocated by units
operating in industry — 24,2%, then in transpor-
tation and storage — 15,3%. The share of private
sector entities was higher than public sector en-
tities and in the years 2008-2017 ranged from
64,1% to 71,8%.

The average value of outlays per capita signifi-
cantly exceeded the national average - in 2017
by 60,9%. The analysis of the average value of
this indicator calculated for the years 2008-2017
by powiats showed significant spatial diversity —
ranging from PLN 389 in zwolenski to PLN 14435
in kozienicki.
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Naktady® na dziatalnos¢ badawcza i rozwojowa (B+R; ceny biezace)
Gross domestic expenditure? on research and development (R&D; current prices)

2003 2008 2013 2017
W milionach ztotych
In million PLN 2015,8 1997,5 33221 5688,8 7 965,9
Na 1 mieszkanca w zt
Per capita in PLN 394 389 529 1072 1483
W relacji do PKB w %
Ratio to GDP in % 1,50 1,19 1,21 1,55 1,79
Wedtug rodzajéw kosztéw w %
By types of costs in %
Nakfady biezace
Current expenditures
I na badania podstawowe
for basic research
I na badania stosowane
for applied research
[ na prace rozwojowe
experimental development
Naktady inwestycyjne
Capital expenditures
Wedtug Zrédet finansowania w %
By source of funds in %
Makroregion (Macroregion) wojewédztwo mazowieckie 1202
Sektory finansujace
2010 65,0 11,0 Funding sectors
1,6 04 rzadowy
government
2017 352 78 I przedsiebiortsw
business enterprise
Region warszawski stoteczny 17 04 | szkolnictwa wyzszego
' 4 higher education intitutions
private non-profit
Region mazowiecki regionalny 4 F1’7 zagranica
abroad

0

a Wewnetrzne, bez amortyzacji srodkéw trwatych.
a Internal, excluding depreciation of fixed assets.
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Wynalazki i wzory uzytkowe krajowe*
Domestic inventions and utility models?

2000 2003 2008 2013 2018

Wynalazki:
Inventions:

zgtoszone

patent applications 590 519 499 947 756

udzielone patenty

patents granted 239 142 377 458 534

Wzory uzytkowe:
Utility models:

zgtoszone

utility model application 154 140 170 170

udzielone prawa ochronne

rights of protection granted . 116 124 78 107

a Zgtoszone w Urzedzie Patentowym Rzeczypospolitej Polskie;.
Zr 6 dto:dane Urzedu Patentowego Rzeczypospolitej Polskiej.
a Filed at the Patent Office of the Republic of Poland.

S o ur c e: data of the Patent Office of the Republic of Poland.

Zgtoszenia wynalazkow i udzielone patenty? na 1 min mieszkancow
Patent applications and patents granted? per million inhabitants

200

160 —

120 _——— — — — — — —

40 —

2000 2001 2002 2003 2004 2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018

I udzielone patenty
Patents granted

Wynalazki zgtoszone
Patent applications

a Krajowe; zgtoszone w Urzedzie Patentowym Rzeczypospolitej Polskiej.
Zr 6 dto: dane Urzedu Patentowego Rzeczypospolitej Polskiej.

a Domestic; data of the Patent Office of the Republic of Poland.

S o urce: data of the Patent Office of the Republic of Poland.

Niezmiennie wysoka pozycja wojewddztwa ma-
zowieckiego w dziatalnosci badawczej i rozwojo-
wej jest konsekwencja jego wysokiego potencja-
tu akademickiego, naukowego i gospodarczego.
W latach 1999-2017 liczba jednostek badaw-
czych i rozwojowych zwiekszyta sie 4-krotnie
(z 262 do 1274). W omawianym okresie zwigkszy-
fa sie rowniez wartos¢ naktadéw poniesionych na
dziatalno$¢ B+R. W 1999 r. naktady przeliczone na
1 mieszkarica wyniosty 394 zt, natomiast w 2017 .
— 1483 zk Szczegdlnie mocno wyrdznia sie re-
gion warszawski stoteczny, w ktérym w 2017 r.
zostato poniesionych 95,5% ogétu nakfadéw na
B+R w wojewddztwie. Na Mazowszu wydatki na
badania i rozwdj w relacji do PKB w latach 1999-
-2017 wyniosty od 1,50% do 1,79%. Od 2008 r.
wskaznik ten wykazywat tendencje wzrostowg
iw 2017 r. byt wyzszy 0 0,29 p. proc. nizw 1999 .
Warto odnotowac réwniez rosnacy udziat finan-
sowania naktadéw na B+R przez sektor przedsie-
biorstw. W 2010 r. udziat $rodkéw pochodzacych
ztego sektora wynosit 22,7% i zwiekszyt sie 0 32,3
p. proc. do 55,0% w 2017r.

The consistently high position of Mazowieckie
voivodship in research and experimental devel-
opment is a consequence of its high academic,
scientific and economic potential. In the years
1999-2017, the number of R&D units increased 4
times (from 262 to 1274). In the discussed period,
the value of expenditure on R&D also increased.
In 1999, expenditure per capitaamounted to PLN
394, while in 2017 - PLN 1483. The Warsaw capi-
tal region stands out particularly well with 95,5%
of the total R&D expenditure incurred in 2017
in the voivodship. In Mazovia, expenditure on
research and experimental development in rela-
tion to GDP in the years 1999-2017 ranged from
1,50% to 1,79%. From 2008, this indicator showed
an upward trend and in 2017 it was by 0,29 pp
higher than in 1999. The growing share of financ-
ing of expenditure on R&D by the enterprise
sector is also worth noting. In 2010, the share of
funds from this sector amounted to 22,7% and
increased by 32,3 pp to 55,0% in 2017.
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Dziatalnos$¢ innowacyjna przedsiebiorstw
Innovative activity of entities

2008 2013 2017

Przedsiebiorstwa przemystowe, ktére poniosty naktady w % ogotu przedsiebiorstw przemystowych
Industrial enterprises which incurred expenditure in % of total industrial enterprises 19,8 14,5 153
Naktady przedsiebiorstw przemystowych w min zt (ceny biezace)
Expenditure of industrial entities in million PLN (current prices) 51008 3270,5 51493

w tym sfinansowane ze $rodkéw wtasnych w %

of which financed with own funds in % 88,9 758 82,0
Przedsiebiorstwa ustugowe, ktére poniosty naktady w % ogétu przedsiebiorstw ustugowych
Service enterprises which incurred expenditure in % of total service enterprises 17,9 123 11,2
Naktady przesiebiorstw ustugowych w min zt (ceny biezace)
Expenditure of service entities in million PLN (current prices) 7905,6 8893,0 902338

w tym sfinansowane ze Srodkéw wtasnych w %

92,6 84,8 91,3

of which financed with own funds in %

The data presented on pages 100-105 concern economic entities employing more than 9 persons.

I Dane prezentowane na str. 100-105 dotycza podmiotéw gospodarczych, w ktérych liczba pracujgcych przekracza 9 oséb.

Naktady na dziatalnos¢ innowacyjna wedtug celow wydatkowania (ceny biezace)

Expenditure on innovation activity by purposes (current prices)
Przedsiebiorstwa przemystowe

Industrial enterprises

6,9 29,5 53,2 58 2008

29
28,6 15,2 45,7 2013

2,8 1,9-1,8

W%
In %

[0 zakup oprogramowania
software purchase

dziatalno$¢ badawczo-rozwojowa®
research and development activity?

I inwestycyjne na maszyny, urzadzenia
techniczne i narzedzia oraz $rodki transportu
capital on machinery, technical equipment

and tools s well as means of transport improved products

a Prace prowadzone i zlecone.
a Work conducted and outsourced.

100

Il szkolenie personelu i marketing zwigzany z wprowadzeniem
nowych lub istotnie ulepszonych produktéw other
staff training and marketing for new or significantly

Przedsiebiorstwa ustugowe
Service enterprises

3,0
39 19,3 54,7

18,8 7,6 355 4,8

39,0 35 135 81

I inwestycyjne na budynki i budowle oraz grunty
capital on buildings, construction and lands

[ pozostate
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Naktady na dziatalno$¢ innowacyjna przypadajace na 1 przedsiebiorstwo, ktére
poniosto takie naktady (ceny biezace)

Expenditure on innovation activity per 1 enterprise which incurred expenditure on
innovation activity (current prices)

min zt
million PLN
20

16

12

8

4 —

0 #

2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017

I Przedsiebiorstwa ustugowe
Service enterprises

# Tajemnica statystyczna
Statistical confidentiality

Przedsigbiorstwa przemystowe
Industrial enterprises

Przedsiebiorstwa, ktore wspoétpracowaty w zakresie dziatalnosci innowacyjnej
wedtug liczby pracujacych

Enterprises which participated in innovation activities co-operation by number of persons

employed
W latach 2006-2008 W latach 2015-2017
In 2006-2008 In 2015-2017

80
60
40

_ I - I I I
0

Ogodtem 10-49 50-249 250 i wiecej Ogodtem 10-49 50-249 250 i wigcej
Total 250 and more Total 250 and more

W % przedsiebiorstw aktywnych innowacyjnie: przemystowe [l ustugowe
In % of innovation active enterprises: industrial service

W okresie 2008-2017 naktady na dziatalnos¢
innowacyjng przedsiebiorstw przemystowych
i ustugowych o liczbie pracujacych powyzej
9 oséb zwiekszyty sie. Zmniejszyt sie nato-
miast ich udziat w ogdlnej wartosci naktadéw
na innowacje poniesione w kraju. Dla przed-
siebiorstw przemystowych udziat naktadéw
w kraju w 2008 r. wynosit 20,7% i zmniejszyt sie
do 18,4% w 2017 r,, a dla przedsiebiorstw ustu-
gowych byto to odpowiednio 74,1% i 68,7%.
W latach 2008-2017 zmienita sie struktura wy-
datkowania naktadéw innowacyjnych. Zaréwno
przedsiebiorstwa przemystowe, jak i ustugowe
wiecej srodkow wydatkowaty na dziatalnos¢ ba-
dawcza i rozwojowa.

In the period 2008-2017, expenditure on inno-
vative activities of the surveyed industrial and
service enterprises employing more than 9 per-
sons increased. However, their share in the total
value of expenditure on innovations incurred in
the country decreased. For industrial enterpris-
es, the share of outlays in the country in 2008
amounted to 20,7% and decreased to 18,4% in
2017, and for service enterprises it was 74,1%
and 68,7%, respectively. In the years 2008-2017
the structure of expenditure on innovations
changed. Both industrial and service enterprises
spend more money on research and experimen-
tal development.
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Przedsiebiorstwa innowacyjne wedtug rodzajéw innowacji
Innovative enterprises by innovation types

Przedsiebiorstwa przemystowe Przedsigbiorstwa ustugowe
Industrial enterprises % Service enterprises
30
\ 25

\ A~ o N\
; \/ L

NS

5
0
2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017
Odsetek przedsiebiorstw, ktére wprowadzity nowe lub istotnie ulepszone: produkty i procesy produkty procesy
Percentage of enterprises which introducted new or significanty improved: products and processes products processes

Odsetek przedsiebiorstw innowacyjnych z sekcji przetworstwo przemystowe wedtug rodzajow innowacji i poziomoéw techniki
Percentage of innovative manufacturing enterprises by type of innovation and level of technology

W latach 2006-2008 W latach 2015-2017

Przedsigebiorstwa
In 2006-2008 Enterprises In 2015-2017
| | |

wysokiej techniki
high technology

Srednio-wysokiej techniki

|
? medium-high technology

Srednio-niskiej techniki

medium-low technology ’

niskiej techniki

low technology F|

% 60 50 40 30 20 10 0 0 10 20 30 40 50 60 %

Procesy I Produkty
Processe Products

102



GOSPODARKA

Udziat przychodow ze sprzedazy produktéw nowych lub istotnie ulepszonych
w przychodach ze sprzedazy ogétem

Share of revenue from sales of new or significantly improved products in revenue
from total sales

%
16

i

2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017

Przedsiebiorstwa przemystowe [l Przedsiebiorstwa ustugowe
Industrial enterprises Service enterprises

Przychody netto ze sprzedazy produktow w sekcji przetworstwo przemystowe
wedtug poziomoéw techniki
Net revenue from sale of products in manufacturing section by level of technology

2008 8,2% 19,1% 38,5% 34,2%

2017 7,9% 21,9% 35,3% 34,8%
Technika: Il wysoka I srednio-wysoka I srednio-niska niska
Technology: high medium-high medium-low low

W latach 2008-2017 zmniejszyt sie odsetek
przedsiebiorstw innowacyjnych. W przypadku
przedsiebiorstw przemystowych spadek wy-
niost 6,3 p. proc., a w przypadku ustugowych 7,8
p. proc. Na poczatku prezentowanego okresu
przedsiebiorstw innowacyjnych bylo najwiecej
- odpowiednio 25,8% i 22,0%. Najczesciej inno-
wacje produktowe lub procesowe wprowadzaty
podmioty o liczbie pracujacych 250 oséb i wiecej.
W 2008 r. stanowity 61,9% przedsiebiorstw prze-
mystowych oraz 52,4% ustugowych, natomiast
w 2017 r. odpowiednio 62,5% oraz 49,7%. Zarow-
no przedsiebiorstwa przemystowe, jak i ustugo-
we czesciej wprowadzaly innowacje procesowe
niz produktowe.

Pomoc publiczna coraz szerzej skierowana jest
na rozwdj dziatalnosdci innowacyjnej przedsie-
biorstw. W latach 2006-2008 publiczne wspar-
cie otrzymato 18,6% aktywnych innowacyjnie
przedsiebiorstw przemystowych oraz 11,3%
ustugowych, za$ w latach 2015-2017 publiczne
wsparcie otrzymato odpowiednio 25,1% oraz
15,4%.

In the years 2008-2017 the percentage of in-
novative enterprises decreased. In the case of
industrial enterprises, the decline amounted to
6,3 pp, and in the case of service enterprises 7,8
pp. At the beginning of the presented period,
innovative enterprises were the most — 25,8%
and 22,0%, respectively. Most often, product or
process innovations were introduced by enti-
ties employing 250 persons and more. In 2008,
it was 61,9% of industrial enterprises and 52,4%
of service enterprises, while in 2017 were 62,5%
and 49,7%, respectively. Both industrial and ser-
vice enterprises introduced process innovations
more often than product ones.

Public aid is increasingly directed towards the
development of innovative activity of enterpris-
es. In the years 2006-2008, 18,6% of innovation-
active industrial enterprises and 11,3% of ser-
vice enterprises received public support, while
in the years 2015-2017, respectively 25,1% and
15,4% received public support.
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Przedsiebiorstwa wykorzystujace technologie informacyjno-komunikacyjne
Enterprises using Information and Comunication Technologies (ICT)

2008 2013 2018

W % ogotu przedsiebiorstw:
In % of total enterprises:

wykorzystujace komputery
using computers 98,1 96,2 97,7

posiadajace dostep do Internetu
with access to the Internet 97,7 94,8 96,9

wykorzystujace Internet w kontaktach z administracja publiczna 5
using the Internet in their contacts with public administration 64,5 90,4 96,3

a2017r.
a2017.

Odsetek przedsiebiorstw wykorzystujacych wybrane technologie informacyjno-komunikacyjne
Percentage of enterprises using selected Information and Comunication Technologies (ICT)

Posiadajace szerokopasmowy dostep do Internetu
Having broadband Internet access

Posiadajace mobilny szerokopasmowy dostep do Internetu
Having mobile broadband Internet access

Posiadajace wtasna strone internetowa
Having website or homepage

Otrzymujace zamodwienia poprzez sieci komputerowe
Receiving orders via computer networks

2010
Sktadajace zamdwienia poprzez sieci komputerowe I 2013
Sending orders via computer networks
b
Bl 2018

0 10 20 30 40 50 60 70 80 90 100 %

a2012r.b2017r.
a2012.b2017.
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Odsetek przedsiebiorstw wykorzystujacych media spotecznosciowe wedtug celow
Percentage of enterprises using social media by purpose

Ogétem
Total

Tworzenie wizerunku przedsiebiorstwa
i marketingu produktéw

Create the enterprise's image

and product marketing

Otrzymywanie lub odpowiadanie
na uwagi i pytania klientéw
Receive or respond to customers'
comments and questions

Rekrutacja pracownikow
Recruit employees

Wspdtpraca z partnerami biznesowymi
lub innymi organizacjami

Cooperate with business partners

or other organizations

Wymiana pogladéw lub opinii
wewnatrz przedsiebiorstwa
Exchange views and opinions
within the enterprisel

Zaangazowanie klientéw w procesie
rozwoju lub innowacji produktéw
Engage clients in the process of
development or innovation of products

0 5 10 15 20 25 30 35 40 %

2013 B 2018

Odsetek przedsiebiorstw, ktore poniosty naktady na zakup sprzetu informacyjno-
-komunikacyjnego

Percentage of enterprises, which incurred expenditure on purchase of information and
communication equipment

%

50
40
30
20
10 —— 2013
0 I 2018
Zakup sprzetu informatycznego Zakup sprzetu Zakup sprzetu
i/lub sprzetu telekomunikacyjnego informatycznego telekomunikacyjnego
Purchase of IT and/or Purchase of IT Purchase of telecommunication
telecommunication equipment equipment equipment

Powszechny dostep do Internetu umozliwia
komunikacje w réznych sferach oraz wptywa
na sposob funkcjonowania przedsiebiorstw.
W wojewddztwie mazowieckim od 2006 r. od-
setek przedsiebiorstw posiadajacych dostep do
Internetu wynosit nie mniej niz 90%. Szeroko-
pasmowe tacze w 2018 r. posiadato 96% przed-
siebiorstw, a mobilne - 74%. Osiggniete odset-
ki byly na poziomie $redniej Unii Europejskiej
(UE28 odpowiednio 96% i 69%).

W ciggu ostatnich lat znacznie upowszechnity
sie zakupy internetowe. W wojewddztwie mazo-
wieckim przybyto przedsiebiorstw skfadajacych
zamdwienia przez sieci komputerowe (36,9%
w 2017 r. wobec 20,7% w 2010 r.). Wzrést réw-
niez odsetek przedsiebiorstw otrzymujacych za-
moéwienia na produkty za posrednictwem sieci
(17,5% wobec 11,7%).

Rosnie réwniez zainteresowanie korzystaniem
z serwisdéw spotecznosciowych. W wojewddz-
twie mazowieckim od 2013 r. odsetek przedsie-
biorstw, ktdére korzystaty przynajmniej z jedne-
go z mediéw spotecznosciowych zwiekszyt sie
0 12,8 p. proc.iw 2018 r. wynidst 37,7%.

Universal Internet access enables communi-
cation in various spheres and affects the way
companies operate. In Mazowieckie voivodship,
from 2006 the percentage of enterprises with
Internet access was not less than 90%. In 2018,
96% of enterprises had broadband connection,
while mobile - 74%. The percentages were at
the level of the European Union average (EU28,
respectively 96% and 69%).

Online shopping has become more widespread
in recent years. In Mazowieckie voivodship,
there were more companies placing orders via
computer networks (36,9% in 2017 compared
t0 20,7% in 2010). The percentage of enterprises
receiving orders for products via the network
also increased (17,5% compared to 11,7%).

There is also a growing interest in using social
networking sites. In Mazowieckie voivodship,
since 2013 the percentage of enterprises that
have used at least one of the social media has
increased by 12,8 pp and in 2018 it was 37,7%.
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Turystyka®
Tourism?
2000 2003 2008 2013 2018

Obiekty noclegowe turystyki (stan w dniu 31 lipca)
Tourist accommodation establishments (as of 31st July) 299 334 325 483 614
Miejsca noclegowe (stan w dniu 31 lipca)
Bed places (as of 31st July) 30479 36 307 40524 47 134 62 745
Korzystajacy z noclegéw w tys.
Tourists accommodated in thousands 16150 17494 2708,1 36482 5337,0

w tym turysci zagraniczni

of which foreign tourists 650,6 650,5 809,6 11523 1588,7
Udzielone noclegi w tys.
Nights spent in thousands 3267,1 3499,8 5106,8 6 256,0 9398,9

w tym turystom zagranicznym

of which foreign tourists 12757 1190,2 15064 21034 31438
Stopien wykorzystania miejsc noclegowych w %

P Y Y ) gowy ’ 40,6 33,1 42,8 39,8 44,6

Occupance rate of bed places in %

a Do 2010 r. bez pokoi goscinnych i kwater agroturystycznych; od 2011 r. dotyczy obiektow posiadajacych 10 i wiecej miejsc noclegowych; od 2016 r. z uwzglednieniem
imputacji dla jednostek , ktére odmoéwity udziatu w badaniu.

a Until 2010 excluding rooms for rent and agrotourism lodgings; since 2011 concern establishments possessing 10 and more bed places; since 2016 with consideration
imputation for units, which refused to participate in the survey.

Udziat hoteli w bazie noclegowej turystyki
Share of hotels in tourist accommodation establishments

Obiekty noclegowe Miejsca noclegowe Korzystajacy z noclegéw Udzielone noclegi
Accommodation establishments Bed places Tourists accommodated Nights spent

23,7%

2000 43,3%
71,9% 64,9%

43,2%

2018 9 65,7%
84,0% 77,9%
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Miejsca noclegowe na 100 km?
Bed places per 100 km?
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Udzielone noclegi w 2018 r.
Nights spent in 2018

Na 1000 ludnosci
Per 1000 population
I 2000-4093
I 1000-1999
I 500- 999
[ 250- 499
] 11- 249

wzrost
increase

spadek
decrease

Na 1000 ludnosci
Per 1000 population

Mazowieckie = 1743

Region warszawski stoteczny = 2618
Region mazowiecki regionalny =610

Zmiana w stosunku do 2000 r. w pkt.
Change in relation to 2000 in points

3056
2000
1000

0
-416

W prezentowanym okresie zwiekszyta sie ponad
dwukrotnie zaréwno liczba obiektéw noclego-
wych turystyki, jak i liczba oferowanych miejsc
noclegowych. Specyfika bazy noclegowej
w wojewddztwie mazowieckim jest duze zna-
czenie hoteli. W badanym okresie udziat hoteli
w 0g0dlnej liczbie obiektéw wzrdst z 24% do po-
nad 43%, a miejsc noclegowych odpowiednio
z 43% do niemal 66%. Stopien wykorzystania
miejsc noclegowych w hotelach jest wiekszy niz
w obiektach ogoétem.

Relatywnie najlepiej pod wzgledem liczby
udzielonych noclegéw wypada powiat legio-
nowski, gdzie w 2018 r. w przeliczeniu na 1000
mieszkancéw udzielono 4093 noclegi, a w na-
stepnej kolejnosci m.st. Warszawa - 3608.
Najmniej noclegéw (wskaznik ponizej 100)
udzielono w powiatach: zurominskim, lipskim
i sokotowskim.

During the presented period, the number of
tourist accommodation facilities and the num-
ber of bed places more than doubled. The im-
portance of hotels is the specificity of the ac-
commodation establishments in Mazowieckie
voivodship. In the surveyed period, the share of
hotels in the total number of facilities increased
from 24% to over 43%, and bed places from 43%
to almost 66%, respectively. The occupancy rate
of bed places in hotels is higher than in total fa-
cilities.

Relatively the best in terms of the number of
nights spent is legionowski powiat with 4093
nights spent per 1000 inhabitants in 2018, fol-
lowed by Warsaw capital city — 3608. The lowest
number of nights spent (rate below 100) was
recorded in zurominski, lipski and sokotowski
powiats.
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Handel
Trade
2000 2003 2008 2013 2017
Sprzedaz detaliczna towaréw (ceny biezace) w milionach ztotych
Retail sales (current prices) in million PLN 94590 112612 175422 210001 232561
na 1 mieszkanca w zt
18 506 21950 33767 39569 43287

per capita in PLN

Dynamika sprzedazy detalicznej towarow (ceny biezace)
Dynamic of retail sales (current prices)

2000=100
350

300

Przedsiebiorstwa handlowe

250 i niehandlowe ogdtem
/\/d Total trade and non-trade
200 enterprises
150 / W tym przedsiebiorstwa
handlowe powyzej 49 pracujacych
Of which trade enterprises with

e e— over 49 employees

2000 2001 2002 2003 2004 2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017

Dynamika liczby placéwek gastronomicznych i przychodéw z dziatalnosci gastronomicznej?
Dynamic of number of catering establishments and revenues from catering activity?

2000=100
300

250 //
200
/—/ Placowki gastronomiczne
150 / Catering establishments
100 — == z ozias -
gastronomicznej (ceny biezace)
Revenue from catering activity

50 (current prices)
2000 2001 2002 2003 2004 2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017

Przychody z dziatalnosci

a Dane dotyczg przedsiebiorstw, w ktérych liczba pracujacych przekracza 9 oséb.
a Data concern enterprises employing more than 9 persons.
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Sprzedaz detaliczna towaréw wedtug grup?® (ceny biezace)
Retail sales by groups? (current prices)

2000 20,7% 43,7% 31,6%
2,6%
2008 14,8% 46,0% 36,6%
1,9%

Towary konsumpcyjne:
Consumer goods:

[ napoje alkoholowe
alcoholic beverages

I zywnosc¢ i napoje bezalkoholowe
food and non-alcoholic beverages

towary niezywnosciowe
non-foodstuffs

Towary niekonsumpcyjne
Non-consumer goods

a Dane dotycza przedsiebiorstw prowadzacych dziatalnos¢ handlowa (bez placowek gastronomicznych),
w ktérych liczba pracujacych przekracza 9 oséb.

a Data concern enterprises conducting trade activity (excluding catering establishments) employing more
than 9 persons.

Placowki gastronomiczne wedtug typow?
Catering establishments by types®

Restauracje
Restaurants

Bary
Bars

Stotowki
Canteens

Punkty gastronomiczne
Food stands
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a Dane dotyczg przedsigbiorstw, w ktérych liczba pracujacych przekracza 9 oséb.
a Data concern enterprises employing more than 9 persons.

Udziat wojewddztwa mazowieckiego w sprze-
dazy detalicznej ogétem w kraju jest znaczacy
i w analizowanym okresie zawierat sie w grani-
cach od 24,3% do 31,8%. Duze i $rednie przed-
siebiorstwa handlowe (50 i wiecej pracujacych)
zrealizowaty sprzedaz detaliczng stanowiaca od
40,3% do 53,8% ogotu sprzedazy w wojewddz-
twie. Od 2000 r. sprzedaz detaliczna ogdtem
zwiegkszyta sie niemal 2,5-krotnie (liczac w ce-
nach biezacych), przy czym w duzych i $rednich
przedsiebiorstwach handlowych rosta szybciej.

Placowek gastronomicznych (statych i sezono-
wych), w ktérych liczba pracujacych przekracza
9 0s6b jest obecnie 2,6 razy wiecej nizw 2000 .,
a restauradcji 3 razy wiecej. W 2017 . liczba placo-
wek gastronomicznych wyniosta 5518, z czego
restauracje stanowity 20,2%.

The share of Mazowieckie voivodship in the to-
tal retail sales in the country is significant and
in the analyzed period ranged from 24,3% to
31,8%. Large and medium-sized trade enter-
prises (50 and more employed persons) have
realized retail sales ranging from 40,3% to 53,8%
of total sales in the voivodship. Since 2000, total
retail sales have increased almost 2,5 times (at
current prices), while in large and medium-sized
trade enterprises it grew faster.

The number of catering establishments (per-
manent and seasonal), in which the number of
employees exceeds 9 persons is currently 2,6
times higher than in 2000, and the number of
restaurants 3 times higher. In 2017, the number
of catering establishments was 5518, of which
restaurants accounted for 20,2%.
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Przemyst
Industry
2005 2008 2013 2017
Produkcja sprzedana przemystu (ceny biezace) w milionach ztotych
Sold production of industry (current prices) in million PLN 134377 184 380 251307 271308
na 1 mieszkarnca w z
26 091 35492 47 351 50499

per capita in PLN

Produkcja sprzedana przemystu® wedtug sekgji
Sold production of industry® by sections

Zmiana w stosunku do 2005 r. w % (ceny state)
Change in relation to 2005 in % (constant prices)
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2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017
Ogotem Gornictwo i wydobywanie Przetworstwo przemystowe —— \Nytwarzanie i zaopatrywanie w energie elektryczna,
Total Mining and quarrying Manufacturing gaz, pare wodng i goracg wode
Electicity, gas, steam and air conditioning supply
= Dostawa wody; gospodarowanie $ciekami i odpadami; rekultywacja
Water supply; sewerage, waste management and remediation activities
W % przemystu ogétem (ceny biezace)
In % of total industry (current prices)
Gornictwo i wydobywanie

2005 Mining and quarrying

[ Przetwérstwo przemystowe
0,2 14 Manufacturing
I Wytwarzanie i zaopatrywanie w energie
elektryczna, gaz, pare wodng i goraca wode

2017 Electicity, gas, steam and air conditioning supply

Il Dostawa wody; gospodarowanie $ciekami
03 22 i odpadami; rekultywacja

Water supply; sewerage, waste management

and remediation activities

a Dane dotycza podmiotéw gospodarczych, w ktérych liczba pracujacych przekracza 9 oséb.
a Data concern economic entities employing more than 9 persons.
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Produkcja sprzedana przemystu wedtug dziatéw*w 2017 r.
Sold production of industry by divisions®in 2017

W % przemystu ogétem (ceny biezace)
In % of total industry (current prices)

18,9 30 38 48 51 35 50,7

Wzrost w stosunku do 2005 r. w % (ceny state)
Increase in relation to 2005 in % (constant prices)
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Produkcja papieru i wyrobéw z papieru
Manufacture of paper and paper products

Produkcja artykutéw spozywczych
Manufacture of food products

[ Produkcja wyrobéw z gumy i tworzyw sztucznych
Manufacture of rubber and plastic products

[ Produkcja chemikaliéw i wyrobéw chemicznych
Manufacture of chemicals and chemical products

I Produkcja metalowych wyrobéw gotowych, z wytaczeniem maszyn i urzadzen
Manufacture of fabricated metal products, expect machinery and equipment

I Produkcja urzadzen elektrycznych
Manufacture of electrical equipment

I Produkcja komputeréw, wyrobéw elektronicznych i optycznych
Manufacture of computer, electronic and optical products

I Produkcja maszyn i urzadzen Pozostate
Manufacture of machinery and equipment n.e.c. Other

a Dane dotyczg podmiotéw gospodarczych, w ktérych liczba pracujacych przekracza 9 oséb.
a Data concern economic entities employing more than 9 persons.

W wojewddztwie mazowieckim wytwarza sie
okoto 1/5 krajowej produkgji sprzedanej prze-
mystu (najwiecej w Polsce). W latach 2005-2017
odnotowano wzrost jej wartosci o 84,1% (liczac
w cenach statych). W przeliczeniu na 1 miesz-
kanca produkcja sprzedana przemystu w 2005 r.
byta 0 45% wyzsza od $redniej dla kraju, nato-
miast w 2017 r. — 0 37%. W produkcji przemy-
stowej dominuje przetworstwo przemystowe
(w2017 r. - 79,7%), w ktérym najwiekszy udziat
ma produkcja artykutéw spozywczych. Ponad-
to na Mazowszu wazng role odgrywa przemyst
zwigzany z wytwarzaniem i przetwarzaniem
koksu i produktéw rafinacji ropy naftowej, z pro-
dukcja chemikaliéw i wyrobéw chemicznych
oraz produkcjg urzadzen elektrycznych.

About 1/5 of domestic sold production of in-
dustry is generated in Mazowieckie voivodship
(most in Poland). In the years 2005-2017, its
value increased by 84,1% (calculated at con-
stant prices). Calculated per capita, sold produc-
tion of industry in 2005 was 45% higher than
the national average, while in 2017 - by 37%.
Industrial processing is dominated by manufac-
turing (79,7% in 2017), in which manufacture of
food products has the largest share. Moreover,
in Mazovia an important role is played by the in-
dustry related to the production and processing
of coke and refined petroleum products, manu-
facture of chemicals and chemical products and
manufacture of electrical equipment.
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Budownictwo
Construction

2005 2008 2013 2018
Produkcja budowlano-montazowa® (ceny biezace) w milionach ztotych
Construction and assembly production? (current prices) in million PLN 10734 18608 19433 23680
na 1 mieszkarnca w z
2084 3582 3662 4392

per capita in PLN

aWykonana przez przedsiebiorstwa majace siedzibe zarzadu na terenie wojewddztwa mazowieckiego, sitami wtasnymi bez podwykonawcéw; dane dotycza podmiotow
gospodarczych, w ktérych liczba pracujacych przekracza 9 oséb.

a Realized by enterprises which have a seat of board in the Mazowieckie voivodship without subcontractors participatin; data concern economic entities employing more
than 9 persons.

Produkcja budowlano-montazowa® (ceny biezace)
Construction and assembly production? (current prices)

Wedtug dziatéw w %
By divisions in %

2005 62,1 18,7 19,3
2018 27,0 47,5 25,5
Budowa budynkéw [ Budowa obiektéw inzynierii ladowej i wodnej I Roboty budowlane specjalistyczne
Construction of buildings Civil engineering Specialised construction activities

Wedtug rodzajéw obiektéw budowlanych w %
By types of constructions in %

2005 17,9 28,2 13,6 2,6 6,8
1.2
Budynki mieszkalne [ Budynki niemieszkalne [ Infrastruktura transportu I Rurociagi, linie telekomunikacyjne i elektroenergetyczne
Residential buildings Non-residential buildings Transport infrastructures Pipelines, communication and electricity lines
I Kompleksowe budowle na terenach przemystowych Il Obiekty inzynierii ladowej i wodnej pozostate
Complex constructions on industrial sites Other civil engineering works

aWykonana przez przedsiebiorstwa majace siedzibe zarzadu na terenie wojewddztwa mazowieckiego, sitami wtasnymi bez podwykonawcéw; dane dotycza podmiotow
gospodarczych, w ktérych liczba pracujacych przekracza 9 oséb.

a Realized by enterprises which have a seat of board in the Mazowieckie voivodship without subcontractors participatin; data concern economic entities employing more
than 9 persons.
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Dynamika produkcji budowlano-montazowej® wedlug rodzajéw obiektow
budowlanych (ceny biezace)
Dynamic of construction and assembly production? by type construction (current prices)
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Previous year=100
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Budynki niemieszkalne
Non-residential buildings

~— Obiekty inzynierii ladowej i wodnej
Civil engineering works

Budynki mieszkalne
Residential buildings

a Dane dotyczg podmiotéw gospodarczych, w ktorych liczba pracujacych przekracza 9 oséb.
a Data concern economic entities employing more than 9 persons.

Budynki oddane do uzytkowania wedtug rodzajow budynkéw
Buildings completed by type of buildings

tys.

thousand

16

0
1999 2000 2001 2002 2003 2004 2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018

I Budynki niemieszkalne
Non-residential buildings

Budynki mieszkalne
Residential buildings

Wojewddztwo mazowieckie ma najwiekszy
udziat w kraju w sprzedazy produkcji budow-
lano-montazowej (w 2018 r. — 22,5%). W latach
2005-2018 wartos¢ tej sprzedazy w przeliczeniu
na 1 mieszkanca znacznie przewyzszata $rednia
krajowa; najbardziej w 2009 .- 0 71,9 p. proc.

Dynamika produkcji budowlano-montazowej
realizowanej przez przedsigbiorstwa budow-
lane majace siedzibe w wojewddztwie mazo-
wieckim w latach 2006-2018 byta zr6znicowana
w zaleznosci od rodzaju obiektéw budowlanych,
ktorych dotyczyty roboty. Zestawienie dynamiki
rok do roku wykazuje najwieksza zmiennos¢ dla
robot dotyczacych obiektow inzynierii ladowej
i wodnej.

W okresie ostatnich 20 lat najwiecej nowych
budynkéw mieszkalnych, jak i niemieszkalnych
inwestorzy oddali do uzytkowania w 2003 r.,
a najmniej - w 1999 r.

Mazowieckie voivodship has the largest share
in the country in the sales of construction and
assembly production (in 2018 - 22,5%). In the
years 2005-2018, the value of this sale per 1 in-
habitant significantly exceeded the national av-
erage; the most in 2009 - by 71,9 pp.

The dynamics of construction and assembly
production realized by construction companies
located in Mazowieckie voivodship in the years
2006-2018 varied depending on the type of
construction works they were involved in. The
dynamics year-on-year shows the greatest vari-
ability for works related to civil engineering.

During the last 20 years, most new residential as
well as non-residential buildings were complet-
ed by investors in 2003, and the least - in 1999.
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Budownictwo mieszkaniowe
Housing construction

1999 2003 2008 2013 2018

Mieszkania w tys.
Dwellings completed in thousands 19,0 294 38,2 29,2 41,1
1zby w tys.
Rooms in thousands 77,4 1258 148,1 1152 139,0
Powierzchnia uzytkowa w tys. m?
Useful floor area in thousands m? 16494 29930 37103 28908 32489
Przecietna powierzchnia uzytkowa 1 mieszkania w m?

86,9 101,6 97,2 98,9 79,1

Average useful floor area per dwelling in m?

Mieszkania oddane do uzytkowania na 1000 ludnosci

Dwellings completed per 1000 population
10

8 /\ J

6 /\ A\ /\//—\\ /\/\//
/ g N

4— A\/\//\/_\’_/_

1999 2000 2001 2002 2003 2004 2005

e OgOtem e Miasta Wies
Total Urban areas Rural areas
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Srednia cena 1 m? powierzchni lokali mieszkalnych w sprzedazy rynkowej
Average price of 1 m? of residential premises sold in market sale
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Mieszkania oddane do uzytkowania w 2018 r.
Dwellings completed in 2018

Na 1000 ludnosci
Per 1000 population

Mazowieckie = 7,6
Region warszawski stoteczny = 10,9
Region mazowiecki regionalny = 3,3

Zmiana w stosunku do 1999 r. w pkt.
Na 1000 ludnosci Change in relation to 1999 in points

Per 1000 population

71
10,0-13,2 ’
. wzrost 5
Bl 50-99 increase
2549 spadek _<1>’9
] 13-24 decrease

Dane dotyczace mieszkann oddanych do uzyt-
kowania podlegaja czestej fluktuacji. W okresie
ostatnich 20 lat najwiecej mieszkan przekazano
do uzytkowania w 2018 ., a najmniej —w 1999 r.
Najwiekszy wzrost w skali roku liczby mieszkan
miat miejsce w 2000 r. (0 33%), a najgtebszy
spadek - w 2010 r. (0 26%). Udziat mieszkan
wybudowanych w wojewddztwie mazowieckim
w ich ogdlnej liczbie w kraju w koricu badane-
go okresu wyniost 22%; najwiekszy (29%) miat
miejsce w 2000 r., najmniejszy (18%) wystapit
trzy lata pozniej. Dominujg mieszkania budowa-
ne w miastach —w 2018 r. na ich terenie powsta-
to 8 z 10 mieszkan oddanych do uzytkowania
w wojewddztwie.

Srednia cena 1 m? powierzchni uzytkowej lokali
mieszkalnych w sprzedazy rynkowej w woje-
wodztwie jest wyraznie wyzsza niz w kraju, przy
czym w miastach rdéznica ta jest wieksza niz na
wsi.

Data regarding dwellings completed are subject
to frequent fluctuations. In the last 20 years, the
largest number of dwellings were completed
in 2018, and the least — in 1999. The largest in-
crease in the number of dwellings per year took
place in 2000 (by 33%), and the deepest drop in
2010 (by 26%). The share of dwellings built in
Mazowieckie voivodship in their total number
in the country at the end of the surveyed period
was 22%; the largest (29%) took place in 2000,
the smallest (18%) occurred three years later.
Dwellings built in urban areas predominate -
in 2018, 8 out of 10 dwellings completed in the
voivodship were built on their premises.

The average price of 1 m? of useful area of
residential premises in the market sale in the
voivodship is clearly higher than in the country,
whereas in urban areas the difference is higher
than in rural areas.
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Strategiczne obszary zywicielskie wedtug eksperckiej wersji KPZK do roku 2033
Strategic host areas according to the expert version of NSDC by 2033

KATOWICE

o

R

° Obszary intensywnej produkcji owocéw
Areas of intensive fruit production

5} Obszary intensywnej produkcji warzyw
Areas of intensive vegetable production

Obszary konkurujacego rolnictwa
Areas of competitive agriculture

/// Obszary wysokiego potencjatu przyrodniczego dla rolnictwa
4 Areas of high nature potential for agriculture

- Trzoda chlewna
Pigs

H Bydto

Cattle

Zr 6 dto: opracowanie wiasne na podstawie: Ekspercki Projekt Koncepcji Przestrzennego Zagospodarowania Kraju do roku 2033, Warszawa, grudzier 2008 r.
Source:own study based on: Expert Project of the National Spatial Development Concept 2033, Warsaw, December 2008.
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Rolnictwo
Agriculture

Uzytki rolne w 2018 r. — stan w czerwcu
Agricultural land in 2018 - as of June

Powierzchnia uzytkéw rolnych w tys. ha
Agricultural land area in thousand ha

9
1,1A1\|

W dobrej kulturze rolnej:
In good agricultural condition:

I pod zasiewami [ faki i pastwiska trwate
sown area permanent meadows and pastures

Il Pozostate
Other

a tacznie z ogrodami przydomowymi (0,2%).

a Including kitchen gardens (0,2%).

0,7%

[0 uprawy trwate? grunty ugorowane
permanent crops® fallow land

Powierzchnia zasiewow - stan w czerwcu

Sown area - as of June
1999

26,4

1609
tys. ha
thousand ha

21

56

03

2018

323
1394

tys. ha
thousand ha

2,3

16,9

W %
In %
I pszenica

wheat

N zyto

rye

I jeczmien
barley

[ owies

oats

pszenzyto
triticale

I kukurydza na ziarno
maize for grain

I rzepaki rzepik
rape and turnip rape

I ziemniaki

potatoes

[ buraki cukrowe
sugar beets

pozostate uprawy
other crops

Szczegdlng pozycje w gospodarce wojewddz-
twa mazowieckiego zajmuje rolnictwo — uzytki
rolne stanowia okoto 2/3 jego powierzchni. Po-
mimo niskiej jakosci uzytkéw rolnych wyksztat-
city sie tu ponadprzecietne w skali kraju spe-
cjalizacje produkgji rolniczej: owocéw, warzyw,
miesa i mleka. Kierunki produkgji sg zréznicowa-
ne przestrzennie - potudniowo-zachodnia i cen-
tralna cze$¢ Mazowsza to rejony z dynamicznie
rozwijajaca sie produkcja warzywnicza i sadow-
nicza, czes¢ poédtnocno-wschodnia specjalizuje
sie w mleczarstwie, a w pétnocno-zachodniej
dominuje hodowla drobiu.

Agriculture occupies a special position in the
economy of the Mazowieckie voivodship - ag-
ricultural land constitutes about 2/3 of its area.
Despite the low quality of arable land, the
above-average specializations of agricultural
production developed here: fruit, vegetables,
meat and milk. The production directions are
spatially diverse — the south-west and the cen-
tral part of Mazovia are regions with dynami-
cally developing vegetable and fruit produc-
tion, the north-east part is specializing in dairy
farming, while poultry breeding dominates in
the north-west.
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Zbiory i plony wybranych ziemioptodéw
Selected crop production and yields

Zbiory w tys. t
Production in thousand tonnes

1999 2003 2008 2013 2018

Pszenica
Wheat 511,6 4286 461,1 525,0 550,4
Zyto
Rye 980,7 667,4 672,5 427,8 4129
Jeczmien
Barley 188,5 1357 1834 158,1 230,7
Owies
Oats 256,5 2028 2209 200,1 221,7
Pszenzyto
Triticale 2421 386,2 601,6 547,2 669,9
Kukurydza na ziarno
Maize for grain 29,0 106,2 1215 3153 4753
Rzepak i rzepik
Rape and turnip rape 26,1 268 77,2 11,7 17,7
Ziemniaki
Potatoes 32286 20714 15688 936,5 841,6
Buraki cukrowe
Sugar beets 935,4 7672 614,0 601,3 1172,9
Zwierzeta gospodarskie - stan w czerwcu
Livestock — as of June

W tysigcach sztuk

In thousand heads

1999 2003 2008 2013 2018

Bydto
Cattle 1005,8 9248 10387 1084,2 1153,0
Trzoda chlewna (w latach 1999, 2003, 2008 i 2013 - stan w koncu lipca)
Pigs (in 1999, 2003, 2008 and 2013 - as of the end of July) 1977.8 1950,5 1562,2 951,8 1256,1

0Od 2010 r. zgodnie z nowg definicja gospodarstwa rolnego w badaniach rolniczych nie ujmuje sie posiadaczy uzytkéw rolnych nieprowadzacych dziatalnosci rolniczej
oraz posiadaczy ponizej 1 ha uzytkéw rolnych prowadzacych dziatalnosé rolnicza o matej skali. Ponadto prezentowane sg nowe lub zmienione kategorie uzytkéw rolnych

dostosowane definicyjnie do standardéw unijnych.

Powierzchnia zasiewdw obejmuje powierzchnie wszystkich upraw zasianych i zasadzonych w gospodarstwie rolnym, z wytaczeniem od 2010 r. powierzchni upraw zali-
czanych do upraw trwatych, a takze powierzchni ogrodéw przydomowych oraz upraw na przyoranie uprawianych jako plon gtéwny.
Since 2010, according to the new definition of an agricultural holding, agricultural surveys do not include holders of agricultural land not conducting agricultural activity
and owners of less than 1 ha of agricultural land conducting small-scale agricultural activity. In addition, new or changed categories of agricultural land, which are defined

in accordance with EU standards, are presented.

The sown area covers the area of all crops sown and planted on an agricultural holding, with the exception, from 2010, of the area of crops included in permanent crops,

as well as the area of kitchen gardens and crops for ploughing grown as the main crop.
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Plony z 1 ha w dt
Yields per 1 ha in dt

Pszenica
Wheat
Zyto

Rye
Jeczmien
Barley

Owies
Oats

Pszenzyto
Triticaple

Kukurydza na ziarno
Maize for grain
Rzepak i rzepik

Rape and turnip rape

Ziemniaki
Potatoes

Buraki cukrowe
Sugar beets
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Dane o produkgji warzyw i truskawek, a takze (z wyjatkiem 2018 r.) owocoéw z drzew i krzewdw owocowych
uwzgledniajg ich uprawe w ogrodach przydomowych. Dla 2018 r. dane dotyczace produkcji warzyw i owocéw
podano na podstawie szacunku rzeczoznawcéw, ktérzy dokonywali oceny wedtug potozenia gruntow.

Data on the production of vegetables and strawberries, as well as (with the exception of 2018) fruit from fruit
trees and bushes take into account their cultivation in kitchen gardens. For 2018, data on the production of
vegetables and fruits were given based on the estimation of experts who made the assessment according to

the location of the land.

700

90

Mazowsze jest znaczacym producentem zywno-
$ci, o czym $wiadczy wysoki udziat w krajowej
produkgji globalnej rolnictwa. W 2017 r. wynidst
on (podobnie jak w wojewédztwie wielkopol-
skim) 17,4%. Mazowieckie rolnictwo wyréznia
zwiaszcza wysoki udziat w krajowej produkgji
owocoéw (41% w 2017 r.), a takze mleka, miesa,
jaj i warzyw (19-22%). Pozycja regionu w tych
dziedzinach jest coraz silniejsza, co potwierdza
wzrost udziatdw w poréwnaniu z 1999 r. | tak
udziat w produkcji miesa zwiekszyt sie o 9,1
p. proc., jaj kurzych o 8,0 p. proc., owocéw o 6,9
p. proc., mleka krowiego o 5,9 p. proc., a warzyw
01,2 p. proc.

O mozliwosciach produkcyjnych rolnictwa sta-
nowig gospodarstwa indywidualne - w 2017 .
wytworzyty one ponad 97% wojewddzkiej glo-
balnej produkgji rolniczej.

Mazovia is a significant food producer, as evi-
denced by a high share in the domestic gross ag-
ricultural output. In 2017, it amounted to 17,4%
(similarly to Wielkopolskie voivodship). Maso-
vian agriculture is particularly distinguished by
a high share in domestic fruit production (41%
in 2017), as well as milk, meat, eggs and veg-
etables (19-22%). The region’s position in these
fields is becoming stronger, which is confirmed
by the increase in the shares compared to 1999.
Thus, the share in meat production increased by
9,1 pp, hen eggs by 8,0 pp, fruit by 6,9 pp, cows’
milk by 5,9 pp, and vegetables by 1,2 pp.

Private farms constitute the production possibil-
ities of agriculture —in 2017 they generated over
97% of the voivodship gross agricultural output.
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Produkcja wazniejszych artykutéw rolnych na 1 mieszkanca
Production of main agricultural products per capita

Pszenica w kg
Wheat in kg

Zyto w kg
Rye in kg

Ziemniaki w kg
Potatoes in kg

Buraki cukrowe w kg
Sugar beets in kg

Warzywa w kg
Vegetables in kg

Owoce w kg
Fruitin kg

Mieso?w kg
Meat®in kg

Mleko krowie w |
Cows'milkin litres

1999

[ 2003

Jaja kurze w szt. I 2008
Hen eggs in units

B 2013

0 100 200 300 400 500 600 700 I 2018

a Wotowe, cielece, wieprzowe, baranie, koriskie, drobiowe, kozie, krélicze i dziczyzna; tacznie z ttuszczami i podrobami; w wadze poubojowej cieptej.
a Beef, veal, pork, mutton, horseflesh, poultry, goat, rabbit and game; including fats and pluck; in post-slaughter warm weight.
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Udzial wojewddztwa w produkgji niektorych artykutow rolnych w kraju
Share of voivodship in production of selected agricultural products in the country

Zboza podstawowe
Basic cereals

Ziemniaki
Potatoes

Buraki cukrowe
Sugar beets

Warzywa
Vegetables

Owoce
Fruit

Mieso?
Meat?

Mleko krowie
Cows' milk

Jaja kurze
Hen eggs

10

208

a Wotowe, cielece, wieprzowe, baranie, koriskie, drobiowe, kozie, krélicze i dziczyzna; facznie z ttuszczami i po-

drobami; w wadze poubojowej cieptej.

a Beef, veal, pork, mutton, horseflesh, poultry, goat, rabbit and game; including fats and pluck; in post-slaugh-

ter warm weight.

Przecietne ceny gruntow ornych za 1 ha w obrocie prywatnym
Average prices of arable land per ha in private turnover

tys. zt
thousand PLN

50 %
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Ogotem
Total

(pszenno-buraczanych)

Srednich
(zytnio-ziemniaczanych)
Medium fertile

1999 [ 2003 [N 2008 M 2013 [ 2018

(piaszczystych)

W latach 1999-2018 obserwowano sukcesywny
wzrost cen gruntéw ornych w obrocie prywat-
nym. O ile w 1999 r. za hektar takich gruntow
pfacono przecietnie 4,3 tys. zt, to w 2018 r. —
40,0 tys. zt (czyli ponad 9-krotnie wiecej). Najbar-
dziej podrozaty grunty o najnizszej przydatnosci
rolniczej (z 2,1 tys. zt za hektar do 30,7 tys. zk;
14-krotnie), a nastepnie grunty $redniej jakosci
(z4,2 tys. zt do 41,6 tys. zk; 10-krotnie).

Za dobrej jakosci grunty rolne ptacono w 2018.
57,5 tys. zt, wobec 6,7 tys. zt w 1999 r. Nalezy do-
da¢, ze od 2015 r. obserwowano spadek dyna-
miki wzrostu cen gruntéw rolnych, co zapewne
wynika z faktu, ze grunty te moga nabywac je-
dynie osoby zwigzane z rolnictwem.

In the years 1999-2018, a gradual increase in
the prices of arable land in private turnover
was observed. While in 1999, an average of
PLN 4,3 thousand was paid per hectare of such
land, in 2018 - PLN 40,0 thousand (more than
9 times more). The highest price increase con-
cerned land with the lowest agricultural use-
fulness (from PLN 2,1 thousand per hectare to
PLN 30,7 thousand, 14 times more), followed by
medium quality land (from PLN 4,2 to 41,6 thou-
sand, 10 times).

PLN 57,5 thousand was paid in 2018 for
good quality agricultural land compared to
PLN 6,7 thousand in 1999. It should be added
that since 2015 a decline in the growth dynam-
ics of agricultural land prices has been observed,
which probably results from the fact that these
land can only be purchased by people associ-
ated with agriculture.
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Wybrane dane o lesnictwie
Selected data on forestry

1999 2003 2008 2013 2018
Powierzchnia gruntéw lesnych w tys. ha
Forest land in thousand ha 791,0 795,0 808,9 8294 843,0
w tym lasy
of which forests 779,3 783,6 797,1 817,4 830,9
publiczne
public 452,8 455,2 456,4 4571
prywatne
private 330,7 342,0 361,0 373,9
Lesistos¢ w %
Forest cover in % 22,0 224 23,0 234
Pozyskanie drewna (grubizny)
Removals (timber)®:
w dekametrach szesciennych
in cubic decametre 1693,2 18289 2159,2 23985
na 100 ha powierzchni lasow w m?
216,1 2294 264,2 288,6

per 100 ha of forest area in m?

a Bez pozyskania drewna (grubizny) z zadrzewien.
a Excluding logging (large timber) from plantings.

I Lesisto$¢ — stosunek procentowy powierzchni laséw do ogélnej powierzchni geodezyjnej wojewddztwa/powiatu.

Forest cover — the percentage ratio of the forest area to the total geodesic area of the voivodship/powiat.

Struktura powierzchni laséw wedtug sktadu gatunkowego i grup typow siedliskowych lasow
Scructure of forest areas by composition of forests by species and group of forests habitat type

Sktad gatunkowy laséw w %
Composition of forests by species in %

Drzewa iglaste
LConiferous trees
777, W tymsosna
of which pine

Bl Drzewa lisciaste
Breadleaved trees

Typy siedliskowe lasow w %
Forest habitat type in %

Bory
Coniferous forests

[ Bory mieszane
Mixed coniferous forests

I Lasy mieszane
Mixed deciduous forests

B Lasy

Deciduous forests

Zr 6 dto: opracowanie wtasne na podstawie: Wielkoobszarowa inwentaryzacja stanu laséw — wyniki za okres 2014-2018, Biuro Urzadzania Lasu i Geodezji Le$nej, Sekocin

Stary, marzec 2019 r.

Source:own study based on: The National Forest Inventory - results for the period 2014-2018, Bureau for Forest Management and Geodesy, Sekocin Stary, March 2019.
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Lasy w 2018r.
Forests in 2018

Lesistos¢
Forest cover

Mazowieckie = 23,4%
Region warszawski stoteczny = 23,1%
Region mazowiecki regionalny = 23,4%

Lesistos¢
Forest cover

%

I 30,0-34,1 .
. ‘ Powierzchnia laséw prywatnych
B 20,0-29,9 L ) A y
" w % powierzchni laséw ogotem
[ 10,0-199 Private forests area in % of total
] 48-99 forests area

Pozyskanie drewna (grubizny)?
Removals (timber)?

dam3
2500

2000
1500 IIIIIII
THHLE
JH THHLE
A1l 1L

o

1999 2000 2001 2002 2003 2004 2005 2006 2007 2008 2009 2010 20112012 2013 2014 2015 2016 2017 2018

a Bez pozyskania drewna (grubizny) z zadrzewien.
a Excluding logging (large timber) from plantings.

Powierzchnia laséw w wojewddztwie mazo-
wieckim sukcesywnie zwigksza sie. W koncu
2018 . lasy zajmowaty 830,9 tys. ha, tj. 0 51,6 tys.
ha wiecej nizw 1999 r. Wskaznik lesistosci zwiek-
szyt sie z 21,9% do 23,4%. Najbardziej zalesio-
nymi powiatami na Mazowszu sa: wyszkowski,
szydtowiecki, ostrotecki, kozienicki, przasnyski,
przysuski, legionowski i garwolinski, gdzie lasy
stanowig co najmniej 1/3 powierzchni. Udziat
laséw znajdujacych sie w rekach prywatnych
zwiekszyt sie z41% w 1999 r. do 45% w 2018 r.

W ciggu 20 lat pozyskanie drewna (grubizny)
zwiekszyto sie 0 68%.

The area of forests in the Mazowieckie voivod-
ship is gradually increasing. At the end of 2018,
forests occupied 830,9 thousand ha, i.e. by
51,6 thousand ha more than in 1999. The for-
est cover indicator increased from 21,9% to
23,4%. The most forested powiats in Mazovia
are: wyszkowski, szydtowiecki, ostrotecki, koz-
ienicki, przasnyski, przysuski, legionowski and
garwolinski, where forests constitute at least 1/3
of the area. The share of forests in private hands
increased from 41% in 1999 to 45% in 2018.

During 20 years, the acquisition of timber (large
timber) increased by 68%.
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Frekwencja® w wyborach do organdéw jednostek samorzadu terytorialnego (JST)
Turnout? in elections to organs of local government units (JST)

11X 1998 27 X 2002 12 X12006 21 X12010 16 X12014 21X2018

w% in%
Rady gmin®
Gmina councils® 43,4¢ 50,9 50,8 53,6 54,5 59,2
Rady miast w miastach na prawach powiatu
City councils in the cities with powiat status 37.3 396 50,0 474 46,6 63,9
Rady powiatéw
Powiat councils 41,9 50,8 50,6 53,4 54,3 58,9
Sejmik wojewodztwa
Voivodship regional coucils 391 46,0 50,3 50,8 511 60,9

Frekwencja w wyborach do rad gmin i rad miast w miastach na prawach powiatu
Turnout in elections to gmina councils and city councils in the cities with powiat status

27 X 2002 21X2018
Mazowieckie = 45,98%

Region warszawski stoteczny = 43,14%
Region mazowiecki regionalny = 49,26%

Mazowieckie = 61,18%
Region warszawski stoteczny = 63,89%
Region mazowiecki regionalny = 57,75%

% %

I 70,00-75,81 I 70,00-74,06
I 60,00-69,99 I 60,00-69,99
[ 50,00-59,99 [ 50,00-59,99
[ 40,00-49,99 [ 45,03-49,99
[ ] 2599-39,99
[ Nie odbyty sie wybory?

Elections did not take
place®

a Oddane gtosy wazne w % uprawnionych do gtosowania. b Bez rad miast w miastach na prawach powiatu. ¢ Bez gtoséw na radnych Rady m.st. Warszawy oraz rad
dzielnic w gminie Warszawa-Centrum. d W 2018 r. w gminie Korczew nie przeprowadzono gtosowania do rady gminy, poniewaz w kazdym okregu wyborczym liczba kandy-
datéw byta réwna liczbie mandatéw.

Zr 6 dto: dane Pafstwowej Komisji Wyborczej.

a Valid casted votes in % of total entitled voters. b Excluding city councils in cities with powiat status. ¢ Excluding votes casted for councillors of the Capital City of
Warsaw as well as districts in Warsaw-Centrum gmina. d In 2018, there was no voting in gmina Korczew because in each constituency the number of candidates was equal to
the number of mandates.

S o ur ce:data of the National Electoral Commission.
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Liczba zarejestrowanych kandydatéw na radnych oraz wéjtow, burmistrzéw Powszechne, demokratyczne wybory do rad

i prezydentéw miast na 1 mandat miast i gmin po raz pierwszy w Il RP odbyty
sie w 1990 r. Od 1998 r. mieszkancy wybieraja

Numberpf reglstergq candidates for councillors as well as village mayors, mayors rowniez radnych do organéw przedstawiciel-
and presidents of cities per mandate skich wyzszych pozioméw samorzadu, tj. rad
20 powiatéw oraz sejmikéw samorzadowych wo-

jewodztw. W 2002 r. w Polsce wprowadzono
bezposrednie wybory woéjtow, burmistrzéw
i prezydentéw miast. Od tego samego roku —
w zwigzku ze zmianami w ustroju Warszawy —

1> razem z wyborem radnych m.st. Warszawy do-
konuje sie wyboru radnych wszystkich dzielnic
stolicy.

10 Od 2002 r. frekwencja wyborcza w wojewddz-

twie mazowieckim jest wyzsza niz $rednio
w kraju. Najwyzsza frekwencje w wyborach do
jednostek samorzadu terytorialnego wszystkich
szczebli odnotowano w 2018 r. Od lat jej po-
ziom jest wyzszy w gminach mniejszych, zwykle
wiejskich. W wyborach w dniu 21 pazdziernika
2018 r. najwyzsze wskazniki uczestnictwa wy-
borczego odnotowano w gminach Krzynow-

Rady gmin? Rady miast w miastach Rady powiatéw Sejmik wojewddztwa toga Mata (74,76%) i Obryte (74,53%), a najniz-
Gmina councils® na prawach powiatu Powiat councils Voivodship sze w gminach Goszczyn (45,03%) i Strzegowo
City councils in cities regional council (47,62%).

with powiat status

General, democratic elections to city and gmi-
na councils were held for the first time in the
Third Republic of Poland in 1990. Since 1998,
residents have also elected councilors to repre-
sentative bodies of higher levels of local govern-
ment, i.e. powiat councils and voivodship local
government councils. In 2002, direct elections
for gmina mayors, mayors and city mayors were
introduced in Poland. From the same year - in
connection with changes in the Warsaw system
- councilors for all districts of the capital are se-
lected together with councilors of Warsaw capi-
tal city.

4
Since 2002, voter turnout in Mazowieckie
2— voivodship is higher than the national average.
The highest turnout in elections to local govern-
ment units of all levels was recorded in 2018. For
0 years, its level has been higher in smaller, usually
Wéjtowie Burmistrzowie Prezydenci miast rural gminas. In the elections on 21st October
Village mayors Mayors Presidents of cities 2018, the highest electoral participation rates
were recorded in the gminas of Krzynowtoga
[0 11X1998 27X2002 [ 12x12006 M 21X12010 M 16X12014 [ 21X2018 Mata (74,76%) and Obryte (74,53%), and the
lowest in the gminas of Goszczyn (45,03%) and
a Bez rad miast w miastach na prawach powiatu; w 1998 r. facznie z Rada m.st. Warszawy oraz radami dzielnic Strzegowo (47,62%).
w gminie Warszawa-Centrum.
Zr 6 dto: dane Panstwowej Komisji Wyborczej.
a Excluding city councils in cities with powiat status; in 1998 including Council of the Capital City of Warsaw as
well as districts councils in Warsaw-Centrum gmina.
Sour ce:data of the National Electoral Commission.
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Radni organéw JST
Councillors of organs of JST

Rady miast w miastach
Rady gmin® na prawach powiatu® Rady powiatow Sejmik wojewddztwa
Gmina councils® City councils in cities Powiat councils Voivodship regional coucil
with powiat status®

1999 6824 163 1269 80

2018 4800 573 744 51

Kobiety w % ogétu radnych
Women in % of total councillors

50
o
) /_\ - B
2 /_/—/ ¥
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0
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Rady gmin? Rady miast w miastach na prawach powiatu® Rady powiatow = Sejmik wojewddztwa
Gmina councils? Citiy councils in cities with powiat status® Powiat councils Voivodship regional council
Kobiety w % ogétu wéjtéw, burmistrzéw i prezydentow
Women in % of total village mayors, mayors and presidents of cities
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a Bez rad miast w miastach na prawach powiatu; w 1999 r. tacznie z Rada Zwigzku Komunalnego m.st. Warszawy. b Od 2002 r. facznie z radami dzielnic m.st. Warszawy.
a Excluding city councils in cities with powiat status; in 1999 including Council of Municipal Union of the Capital City of Warsaw. b Since 2002 including district councils
of the Capital City of Warsaw.
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Radni wedtug wieku w % ogdtem
Councillors by age in % of total

Rady gmin?®
Gmina councils®

Rady miast w miastach
na prawach powiatu®
City councils in cities
with powiat status®

Rady powiatéw
Powiat councils

Sejmik wojewddztwa
Voivodship
regional council

18-29 lat
18-29 years

[ 30-39 I 40-59 I 60 lat i wiecej

60 years and more
Radni wedtug wyksztatcenia w % ogdétem

Councillors by educational level in % of total
1,9

Rady gmin?®
Gmina councils?

Rady miast w miastach
na prawach powiatu®
City councils in cities
with powiat status®

Rady powiatéw
Powiat councils

Sejmik wojewodztwa
Voivodship
regional council

[ Zasadnicze zawodowe [ Policealne i $rednie
Basic vocational

B Wyzsze

Post-secondary and secondary Tertiary

Gimnazjalne i podstawowe®
Lower secondary and primary*©

a Bez rad miast w miastach na prawach powiatu; w 1999 r. tacznie z Radg Zwiazku Komunalnego m.st. Warsza-
wy. b W 2018 r. facznie z radami dzielnic m.st. Warszawy. ¢ tacznie z radnymi o nieustalonym poziomie wyksztatce-
nia; w 1999 r. bez wyksztatcenia gimnazjalnego.

a Excluding city councils in cities with powiat status; in 1999 including Council of Municipal Union of the Ca-
pital City of Warsaw. b In 2018 including district councils of the Capital City of Warsaw. ¢ Including councillors with
unknown education level; in 1999 excluding lowel secondary education level.

W wyborach samorzadowych mieszkancy wo-
jewodztwa decyduja o obsadzie ponad 6 tys.
mandatow przedstawicielskich; w 2018 r. upraw-
nieni do gtosowania wybierali 314 wojtéw, bur-
mistrzow i prezydentdw miast, 4827 radnych
gminnych, 159 radnych w miastach na prawach
powiatu, 745 radnych powiatéw ziemskich, 51
radnych sejmiku wojewddztwa mazowieckiego
oraz 425 radnych dzielnic Warszawy.

Obserwuje sie systematyczny wzrost liczby ko-
biet zaangazowanych w dziatalno$¢ samorza-
dowa. Na koniec 2018 r. najwiekszy ich udziat
wsrdd radnych odnotowano w radach miast na
prawach powiatu (facznie z radnymi rad dzielnic
m.st. Warszawy) - 40,0%, natomiast najnizszy
w radach powiatéw — 26,3%. Systematycznie
rosnie takze odsetek kobiet sprawujacych wia-
dze; od 2002 r. wzrést on 0 6,7 p. proc. do 12,4%
w2018r.

W ostatnich 20 latach w strukturze radnych
wszystkich poziomoéw samorzadu wzrdst udziat
0s6b mtodych (w wieku 18-29 lat) oraz najstar-
szych (w wieku 60 lat i wiecej), a takze oséb
z wyksztatceniem wyzszym.

In the local government elections, the inhabit-
ants of the voivodship decide on the cast of over
6 thousand representative mandates; in 2018,
persons entitled to vote elected 314 gmina
mayors, mayors and city mayors, 4827 gmina
councilors, 159 councilors in cities with powiat
status, 745 councilors of countryship powiats,
51 councilors of Mazowieckie voivodship coun-
cil and 425 councilors of Warsaw districts.

There has been a systematic increase in the
number of women involved in local government
activities. At the end of 2018, their largest share
among councilors was recorded in councils of
cities with powiat status (including councilors of
district councils of Warsaw capital city) — 40,0%,
while the lowest in powiat councils - 26,3%. The
percentage of women in power is also system-
atically growing; since 2002 it has increased by
6,7 pp up to 12,4% in 2018.

In the last 20 years, there was an increase in the
share of young people (aged 18-29) and the
oldest (aged 60 and more) as well as people with
higher education in the structure of councilors
at all levels of local government.
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Przecietne zatrudnienie i wynagrodzenia w administracji samorzadu terytorialnego

Average paid employment and wages and salaries in local government administration

1999 2003 2008 2013 20182
Przecietne zatrudnienie
Average employment 20417 24394 30108 33 840 35405
Przecietne miesieczne wynagrodzenia brutto w zt
Average monthly gross wages and salaries in PLN 2476 2939 3785 4507 5768
Przecietne zatrudnienie
tys. Average employment
thousand
30
) / o
20 — —
15
10
e
5
/
2002 2003 2004 2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018
Przecietne miesieczne wynagrodzenia brutto
IZJLN Average monthly gross wages and salaries
7500
/
4500 \/_/
3000 v’////
1500
2002 2003 2004 2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 20182
« Gminy i miasta na prawach powiatu Powiaty = Wojewodztwo
Gminas and cities with powiat status Powiats Voivodship

a Dane wstepne.
a Preliminary data.
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Budzety jednostek samorzadu terytorialnego (JST)
Local government units (JST) budgets

1999 2003 2008 2013 2018
na 1 mieszkanca w zt
per capita in PLN

Dochody

Revenue
Gminy
Gminas 1714 1433 2572 3180 4984
Miasta na prawach powiatu
Cities with powiat status 1749 2717 5500 6615 9021
Powiaty
Powiats 337 416 736 894 1133
Wojewodztwo
Voivodship 74 98 493 408 550

Wydatki

Expenditure
Gminy
Gminas 1692 1445 2680 3176 5239
Miasta na prawach powiatu
Cities with powiat status 1801 2832 5643 6629 8898
Powiaty
Powiats 335 426 739 899 1155
Wojewddztwo
Voivodship 73 101 593 413 489
Wynik budzetéow
Budgets result

Gminy
Gminas +23 =12 -108 +5 -256
Miasta na prawach powiatu
Cities with powiat status -52 -115 -143 -14 +123
Powiaty
Powiats +2 ) -3 -5 -22
Wojewodztwo
Voivodship +1 -3 -100 -5 +60

Budzety gmin podane sg bez dochodéw i wydatkéw gmin majacych réwniez status miasta na prawach po-

wiatu.

Budgets of gminas are given without revenue and expenditure of gminas which are also cities with powiat

status.

Do zatrudnionych w administracji samorzadu
terytorialnego zalicza sie zatrudnionych zaréw-
no w urzedach gmin, miast na prawach powia-
tu, starostwach powiatowych oraz urzedzie
marszatkowskim, jak réwniez w ich jednostkach
pomocniczych (np. w jednostkach ustug komu-
nalnych, osrodkach dokumentacji geodezyj-
no-kartograficznej, urzedach pracy, zarzadach
melioracji i urzadzen wodnych i od 2009 r. - za-
rzadach drog).

W 2018 r. przecietne zatrudnienie w admini-
stracji samorzadu terytorialnego wyniosto po-
nad 35 tys. 0sob; najwieksze byto w gminach
i miastach na prawach powiatu, a najmniejsze
w samorzadzie wojewddztwa. W poréwnaniu
z 2002 r. przecietne zatrudnienie wzrosto o po-
nad 50%.

Przecietne miesieczne wynagrodzenie brut-
to w administracji samorzadu terytorialnego
w 2018 r. wyniosto 5768 zt (o 2578 zt wiecej niz
w 2002 r.). Najwyzsze odnotowano w jednost-
kach samorzadu wojewddztwa, a najnizsze
w jednostkach samorzadu powiatu.

Persons employed in local government admin-
istration include those employed both in gmina
offices, cities with powiat status, starosta offices
and the marshal'’s office, as well as in their auxil-
iary units (e.g. in communal services units, geo-
detic and cartographic documentation cent-
ers, labour offices, drainage and water facilities
boards and since 2009 - road authorities).

In 2018, the average employment in local gov-
ernment administration amounted to over 35
thousand persons; the largest was in gminas
and cities with powiat status, and the smallest
in the voivodship local government. Compared
to 2002, the average employment increased by
over 50%.

The average gross monthly wages and salaries in
the administration of local government in 2018
amounted to PLN 5768 (by PLN 2578 more than
in 2002). The highest were recorded in voivod-
ship local government units, and the lowest in
powiat local government units.
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Dochody budzetow JST
Revenue of JST budgets

mid zt
billion PLN
50

0
1999 2000 2001 20027 2003 2004 2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018

| Gminy [ Miasta na prawach powiatu [ Powiaty I Wojewodztwo
Gminas Cities with powiat status Powiats Voivodship

a Dane znacznie rdznig sie od prezentowanych dla lat wczesniejszych w zwigzku ze zmiang ustroju m.st. Warszawy.
a The data differs significantly from those presented for previous years in connection with the change in the system of the Capital City of Warsaw.

Dochody budzetow JST wedtug rodzajow
Revenue of JST budgets by type

Zmiana w stosunku do roku poprzedniego w %
Change in relation to previous year in %
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[ Ogotem = Dochody wiasne —— Dotacje Subwencja ogélna

Total Own revenue Grants General subvention
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Struktura dochodéw budzetéw JST wedtug rodzajow
Structure of revenue of JST budgets by type

Ogotem
Total

2002 54,3 283
2018 60,2 18,2

Gminy

Gminas
2002 49,3 40,6
2018 45,6 22,8

Miasta na prawach powiatu
Cities with powiat status

2002 68,6 16,9
2018 71,2 13,8

Powiaty

Powiats
2018 40,3 35,5

Wojewddztwo
Voivodship
2002 29,3 30,3
2018 86,8 32
W % ogétem

In % of total

I dochody wiasne [ dotacje
own revenue grants

subwencja ogdlna
general subvention

Od 2002 r. dochody jednostek samorzadu tery-
torialnego wojewo6dztwa mazowieckiego rosna
z roku na rok srednio o 7,9%.

W 2018 r. JST zrealizowaty dochody ogétem
w wysokosci 42,4 mld zt. Na te kwote w najwiek-
szym stopniu ztozyly sie dochody miast na pra-
wach powiatu i gmin (z udziatem odpowiednio
47,5% i 37,1%), a w znacznie mniejszym stopniu
- powiatéw i wojewddztwa (8,4% i 7,0%).

Gtéwnym zrédiem dochodoéw JST sg dochody
wiasne — w omawianym okresie stanowity one
przecigtnie 62,7% ogoétu dochoddéw. Najwiek-
szy odsetek dochoddéw wtasnych jest w budze-
tach miast na prawach powiatu ($rednio 74,7%)
iw budzecie wojewddztwa (72,3%), mniejszy za$
w budzetach gmin (50,5%) i powiatow (33,5%).
Oprécz dochodéw wtasnych, na rachunki JST
wptywa subwencja ogdlna z budzetu panstwa
oraz dotacje w kwotach stanowigcych $rednio
22,1% i 15,1% ogdtu dochododw.

Since 2002, the revenue of local government
units of Mazowieckie voivodship have been
growing every year by an average of 7,9%.

In 2018, JST realized a total revenue of PLN 42,4
billion. The highest revenue was generated
by cities with powiat status and gminas (with
respectively 47,5% and 37,1%), and to a much
lesser extent — powiats and the voivodship
(8,4% and 7,0%).

The main source of revenue of local government
units is their own revenue - in the discussed pe-
riod it constituted on average 62,7% of total rev-
enue. The highest percentage of own revenue is
in the budgets of cities with powiat status (on
average 74,7%) and in the voivodship’s budget
(72,3%), and smaller in the budgets of gminas
(50,5%) and powiats (33,5%). In addition to own
revenue, general subvention from the state
budget and grants in amounts constituting, on
average, 22,1% and 15,1% of total revenue con-
tribute to the JST accounts.
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Dochody wiasne budzetéw gmin, powiatow i miast na prawach powiatu na 1 mieszkarnca w 2018 .

Own revenue of gminas, powiats and cities with powiat status budgets per capita in 2018

Gminy = 2272zt
Gminas PLN

Wzt
In PLN

I 5000-7237
I 4000-4999
I 3000-3999
0 2000-2999
[ 1000-1999
1 711- 999

Powiaty = 456 zt
Powiats PLN

600- 825
500-599
400- 499
300- 399
234-299
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Miasta na prawach powiatu = 6421 zt
Cities with powiat status

Miasta na prawach powiatu
Cities with powiat status

Gminy =7,8%
Gminas

Miasta na prawach powiatu = 7,3%
Cities with powiat status

Sredni wzrost w latach 2002-2018 w %
Average increase in 2002-2018 in %
Il 12,0145

B 100-11,9

8,0- 99

6,0- 7,9

4,0- 59

2,5- 39

CENn

Powiaty = 14,9%
Powiats

Sredni wzrost w latach 2002-2018 w %
Average increase in 2002-2018 in %

16,0-18,6
15,0-15,9
14,0-14,9
13,0-13,9
11,0-12,9

Miasta na prawach powiatu
Cities with powiat status
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Struktura dochodéw wtasnych budzetéw JST wedtug rodzajow
Structure of own revenue of JST budgets by type

Ogotem
Total

o

Miasta na prawach powiatu
Cities with powiat status

2002 = 17,0 - 39,5

2018 11,5 . 31,4

Powiaty

Powiats
2002
2018 32,2

19
Wojewddztwo
Voivodship

2002

2018

W % ogdtem
In % of total

[ podatek dochodowy od oséb prawnych [ podatek dochodowy od oséb fizycznych

corporate income tax personal income tax
podatek od nieruchomosci [ dochody z majatku pozostate
tax on real estate revenue from property others

W dochodach wiasnych jednostek samorzadu
terytorialnego najwazniejszg pozycja jest udziat
w podatku dochodowym od oséb fizycznych
(PIT), a w dalszej kolejnosci podatek od nieru-
chomosci oraz udziat w podatku dochodowym
od os6b prawnych (CIT). W omawianym okresie
wplywy z tytutu udziatu w PIT stanowity $rednio
37,4% dochoddéw wiasnych, z tytutu podatku od
nieruchomosci — 14,4%, a z tytutu udziatu w CIT
-12,0%.

Poréwnujac strukture dochodéw wtasnych we-
dtug rodzajéw dla poszczegélnych pozioméw
jednostek samorzadu terytorialnego mozna
stwierdzi¢, ze najwiekszy udziat dochodéw z po-
datku od 0s6b fizycznych wystapit w budzetach
powiatéw (Srednio 52,2%), a z podatku od os6b
prawnych — w budzecie wojewddztwa (Srednio
71,6%). Dla budzetéw gmin istotnym zrédtem
dochodéw jest podatek od nieruchomosci sta-
nowiacy przecigtnie 25,1% dochodéw wiasnych
tych jednostek.

Zmiana struktury dochodéw wiasnych budze-
tow JST, szczegodlnie widoczna dla powiatow
i wojewodztwa, jest konsekwencja ustawowej
zmiany wysokosci udziatéw JST we wptywach
z podatku dochodowego PIT i CIT.

In the own revenue of local government units,
the mostimportant item is the share in personal
income tax (PIT), followed by the tax on real es-
tate and share in the corporate income tax (CIT).
In the discussed period, revenue from participa-
tion in PIT accounted for an average of 37,4% of
own revenue, due to tax on real estate — 14,4%,
and for participation in CIT - 12,0%.

When comparing the structure of own revenue
by type for particular levels of local government
units, it can be stated that the largest share of
personal income tax occurred in powiat budg-
ets (52,2% on average), and from corporate tax
- in the voivodship budget (71,6% on average).
For gminas’budgets an important source of rev-
enue is a tax on real estate, accounting for an
average of 25,1% of own revenue of these units.

The change in the structure of own revenue of
JST budgets, especially visible for powiats and
the voivodship, is a consequence of the statu-
tory change in the amount of JST shares in PIT
and CIT income tax.
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Srodki w dochodach budzetéw JST na finansowanie i wspétfinansowanie programéw i projektéw unijnych

Funds in revenue of JST budgets for financing and co-financing EU programs and projects

Wedtug rodzajéw srodkow
By type of funds
mid zt
billion PLN
3,0

25

I Srodki z Unii Europejskiej

2,0

na finansowanie programéw
i projektéw unijnych
Funds from European Union

1,5 —

for financing EU programs
and projects

. [0 Srodki z budzetu panstwa

1,0 —

lub inne na wspotfinansowanie
programéw i projektéw unijnych
Funds from the state budget

05 —

or other funds for co-financing
EU programs and projects
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funds budget
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I Powiaty
05 — - Powiats
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0 Voivodship
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Na 1 mieszkanca w latach 2010-2018*

Per capita in 2010-2018°

Gminy = 1537 zt
Gminas PLN

Miasta na prawach powiatu = 3472 zt
Cities with powiat status

Wzt

In PLN

I 5000-7225
I 4000-4999
I 3000-3999
I 2000-2999
1 1000-1999
] 104- 999

Powiaty = 395 zt
Powiats PLN

Wzt
In PLN

I 2000-2880
I 1000-1999

[  500- 999
[ 250- 499
[ 56- 249

[ ] Miasta na prawach powiatu
Cities with powiat status

a Do obliczen przyjeto liczbe ludnosci wedtug stanu w dniu 30 czerwca 2014 r.

a In calculation number of population as of 30th June 2014 was taken.

W latach 2010-2018 JST otrzymaty 17,0 mld zt
na finansowanie i wspoétfinansowanie progra-
mow i projektéw unijnych. Na powyzsza kwote
sktadaty sie: srodki z Unii Europejskiej w wysoko-
$ci 1,2 mld zt, pfatnosci z budzetu Srodkéw eu-
ropejskich w wysokosci 14,4 mld zt oraz srodki
z budzetu panstwa lub inne na wspéffinansowa-
nie programéw i projektow z udziatem srodkéw
unijnych w wysokosci 1,4 mld zt.

Udziat omawianych srodkéw w tacznych do-
chodach JST wyniost 5,8%; najwigkszy byt w do-
chodach wojewddztwa, gdzie stanowit 14,7%,
a znacznie mniejszy w dochodach miast na pra-
wach powiatu - 5,3%, gmin - 4,7% i powiatow
- 4,6%.

W ciggu ostatnich dziewieciu lat relatywnie
najwiecej srodkéw na finansowanie i wspoffi-
nansowanie programéw i projektéw unijnych
pozyskata gmina Glinojeck (powiat ciechanow-
ski) — 7225 zt na mieszkarica oraz gmina Pomie-
chéwek (powiat nowodworski) - 6079 zt.

In 2010-2018, JST received PLN 17,0 billion to
finance and co-finance EU programs and pro-
jects. The above amount consisted of: funds
from the European Union in the amount of PLN
1,2 billion, payments from the EU funds budget
in the amount of PLN 14,4 billion and funds from
the state budget or other for co-financing pro-
grams and projects with EU funds in the amount
of PLN 1,4 billion.

The share of the discussed funds in total JST rev-
enue was 5,8%; the highest was in the voivod-
ship’s revenue, where it accounted for 14,7%,
and much smaller in revenue of cities with pow-
iat status — 5,3%, gminas — 4,7% and powiats —
4,6%.

In the last nine years, the highest amount of
funds for financing and co-financing EU pro-
grams and projects was obtained by the gmina
Glinojeck (ciechanowski powiat) — PLN 7225 per
capita and the gmina Pomiechéwek (nowod-
worski powiat) - PLN 6079.
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Wydatki budzetéw JST wedtug rodzajow

Expenditure of JST budgets by type . .
Zmiana w stosunku do roku poprzedniego w %

Change in relation to previous year in %
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[ Ogoétem e \Wydatki majgtkowe = \Wynagrodzenia i pochodne od wynagrodzen Pozostate wydatki biezace
Total Property expenditure Wages and salaries as well as derivatives from wages and salaries Other current expenditure

Struktura wydatkéw budzetow JST wedtug dziatow
Structure of expenditure of JST budgets by division

2002 22,3 74

18 254 g , 2,3 13,1 3,6

W % ogdtem
In % of total

transport i facznos¢ [ | gospodarka mieszkaniowa [ administracja publiczna I bezpieczenstwo publiczne
transport and communication dwelling economy pubic administration i ochrona przeciwpozarowa
public safety and fire care
Bl ojéwiata i wychowanie Il ochrona zdrowia I pomoc spoteczna i pozostate zadania I edukacyjna opieka wychowawcza
education health care w zakresie polityki spotecznej educational care

social assistance and other tasks
in sphere of social policy

I rodzina [ gospodarka komunalna i ochrona $rodowiska kultura i ochrona dziedzictwa narodowego pozostate
family minicipal economy and environmental protection culture and national heritage others
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Struktura wydatkéw budzetéw JST wedtug rodzajow
Structure of expenditure of JST budgets by type

Ogotem
Total
2002 22,2
2018 18,4
Gminy

Gminas
2002 19,5
2018 21,3

Miasta na prawach powiatu
Cities with powiat status

Powiaty
Powiats

2002

2018

Wojewoédztwo
Voivodship

2002

2018

W % ogdtem
In % of total

I wydatki majatkowe
property expenditure

[ wynagrodzenia i pochodne od wynagrodzen | pozostate wydatki biezace
wages and salaries as well as derivatives other current expenditure
from wages and salaries

Gtéwnym obcigzeniem dla budzetéw JST s3
wydatki biezace; w latach 2002-2018 stanowity
one $rednio 81,0% ogétu wydatkéw. Z tej kwo-
ty najwiecej wydano na wynagrodzenia wraz
z pochodnymi (32,6%). Na wydatki majatkowe
(w tym inwestycje) przeznaczono 19,0% ogétu
wydatkow.

W strukturze wydatkéw JST wedtug dziatow
klasyfikacji budzetowej najwiekszy udziat maja
,Oswiata i wychowanie” (Srednio 27,1%) oraz
Jransport i tacznos¢” (20,5%). Wazng pozycje
w wydatkach JST zajmuje réwniez dziat ,Admi-
nistracja publiczna” ze srednim udziatem 8,9%.

Warto nadmieni¢, ze od 2017 r. w klasyfikacji
budzetowej wystepuje nowy dziat ,Rodzina’,
ktérego utworzenie miato na celu jednolite
ewidencjonowanie $rodkéw przeznaczonych
na wsparcie rodziny. W 2018 r. wydatki w tym
dziale byly o 3,1% wyzsze niz przed rokiem, ale
ich udziat w wydatkach ogétem budzetéw JST
zmniejszyt sie o 1,1 p. proc.

The main burden for JST budgets is current ex-
penditure; in the years 2002-2018 they consti-
tuted on average 81,0% of total expenditure. Of
this amount, the most was spent on wages and
salaries with derivatives (32,6%). For property
expenditure (including investments), 19,0% of
total expenditure was allocated.

In the structure of local government expendi-
ture according to the division of the budget
classification, the largest share have “Education”
(27,1% on average) and “Transport and com-
munication” (20,5%). An important item in JST
expenditure is also the “Public administration”
division with an average share of 8,9%.

It is worth mentioning that from 2017 in the
budget classification there is a new division
“Family’, whose creation was aimed at uniform
recording of funds allocated for family support.
In 2018, expenditure in this division was by 3,1%
higher than a year before, but their share in the
total expenditure of JST budgets decreased by

1,1 pp.
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Relacja wyniku budzetéw JST do dochodéw ogétem
Ratio of JST budgets result to total revenue
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Liczba JST wedtug relacji wyniku budzetowego do dochodéw ogétem
Number of JST by budget result to total revenue ratio
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Wynik budzetowy - réznica miedzy dochodami a wydatkami.
Budget result - the difference between revenue and expenditure.
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Relacja wyniku operacyjnego budzetéw JST do dochodéw ogétem W poréwnaniu z 2002 r. poprawita sie sytuacja

Ratio of JST operating result to total revenue finansowa JST; o ile w pierwszym roku analizy
o jednostki te zamknety rok budzetowy deficy-
0

tem stanowigcym 7,7% dochoddéw ogétem, to

» szesnascie lat pézniej miaty deficyt w wysokosci

30 _ 0,7% ogétu dochoddw.
/ W 2018 r. na 352 funkcjonujace w naszym wo-
25 jewoddztwie jednostki samorzadu terytorialnego
/ w 267 wystapit deficyt budzetowy, co stanowito
20 \ 75,9% ogotu. W 64 jednostkach relacja deficytu
/ do wykonanych dochoddéw przekroczyta 10%.
15 /N Nadwyzke osiggneto 85 jednostki, przy czym
\ / ~ tylko w budzecie wojewédztwa nadwyzka prze-

N kraczata 10% dochodéw.

10
WQ’ Poréwnanie rozktadow JST wedtug wysokosci
5 wyniku budzetowego oraz wysokosci wyniku
w operacyjnego pozwala stwierdzi¢, ze w ostat-

0 nich latach duza czes¢ jednostek wykazuje nie-
2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 réwnowage budzetowq (deficyt budzetowy)
przy jednoczesnym zachowaniu réwnowagi
Gminy Miasta na prawach powiatu Powiaty Wojewd6dztwo finansowej (nadwyzka operacyjna).
Gminas Cities with powiat status Powiats Voivodship
In comparison with 2002, the financial situation
of JST improved; if in the first year of the analy-
Liczba JST wedtug relacji wyniku operacyjnego do dochodow ogétem sis, these units closed the budget year with a
Number of JST by operating result to total revenue ratio deficit constituting 7,7% of total revenue, then
sixteen years later they had a deficit of 0,7% of
400 total revenue.

In 2018, out of 352 local government units op-

erating in our voivodship, a budget deficit was
in 267 units, which constituted 75,9% of the to-

300 tal. In 64 units, the ratio of the deficit to revenue
earned exceeded 10%. The surplus was reached
in 85 units, whereas only in the voivodship
budget the surplus exceeded 10% of revenue.

200 Comparison of JST breakdowns according to the
amount of the budget result and the amount of
the operating result allows to conclude that in
recent years a large part of entities has shown

100 budgetary imbalances (budget deficit) while
maintaining financial balance (operating sur-
plus).

0
100

2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018

Deficyt >10% 5-10 <5% Nadwyzka <5% [ 5-10 [ >10%
Deficit Surplus

Wynik operacyjny — réznica miedzy dochodami biezacymi a wydatkami biezacymi.
Operating result - the difference between current revenue and current expenditure.
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Wyniki budzetéw gmin, powiatéw i miast na prawach powiatu na 1 mieszkarica w 2018 .
Result of gminas, powiats and cities with powiat status budgets per capita in 2018
Wynik budzetowy Wynik operacyjny
Budget result Operating result

Gminy =-256 zt
Gminas PLN

Gminy =506 zt
Gminas PLN

Miasta na prawach powiatu = 123 zt
Cities with powiat status PLN

Miasta na prawach powiatu = 926 zt
Cities with powiat status PLN

Wzt
In PLN
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[ s0- 65 Bl 150-170
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[ ] -50- -1 [ s0- 99
[ -100- =51 ] 31-49
[ -150--101 [ ] Miasta na prawach powiatu
[ -221--151 Cities with powiat status

[ ] Miasta na prawach powiatu
Cities with powiat status
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Rozktad JST wedtug wielkosci wyniku budzetowego i operacyjnego w 2018 r.
Distribution of JST according to the size of the budget and operating result in 2018
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10004
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-2000

-3000
WB - Wynik budzetowy na 1 mieszkarica w zt WO - Wynik operacyjny na 1 mieszkanca w zt

Budget result per capita in PLN Operating result per capita in PLN
O Gminy ‘ Miasta na prawach powiatu
Gminas Cities with powiat status

A Wojewddztwo

W 2018 r. tylko 3 jednostki nie miaty zacho-
wanej réwnowagi finansowej. Zdecydowana
wiekszos¢ samorzadow wypracowata nadwyzke
operacyjna, co oznacza, ze samorzady te mogty
dochodami biezacymi pokry¢ wydatki zwigzane
z biezacym funkcjonowaniem, regulowac sptate
wczesniej zaciggnietych zobowigzan oraz reali-
zowac nowe inwestycje. Warto dodac, ze 75,0%
ogétu JST osiggneto nadwyzke operacyjng po-
mimo deficytu budzetowego, a 24,1% jednostek
miato dodatnie oba rodzaje wyniku.

In 2018, only 3 units did not have financial bal-
ance. The vast majority of local governments
generated an operating surplus, which means
that these local governments could cover cur-
rent expenditure related to the day-to-day
operation, regulate the repayment of earlier
contracted liabilities and implement new in-
vestments. It is worth noting that 75,0% of all
JST achieved an operating surplus despite the
budget deficit, and 24,1% of units had positive
both types of results.
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MAZOWIECKIE ON THE BACKGROUND OF THE OTHER VOIVODSHIPS

Ludnos¢
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Mazowieckie

Slaskie

Wielkopolskie
Matopolskie
Dolnoslaskie

Lodzkie

Pomorskie
Podkarpackie
Lubelskie
Kujawsko-pomorskie
Zachodniopomorskie
Warmirnsko-mazurskie

Swietokrzyskie
Podlaskie
Lubuskie
Opolskie
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Natural increase per 1000 population
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Srednioroczne saldo migracji wewnetrznych i zagranicznych®
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Annual average internal and international net migration®
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Mazowieckie
Matopolskie
Pomorskie
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Kujawsko-pomorskie
Podkarpackie

Slaskie

Podlaskie
Swietokrzyskie

Warminsko-mazurskie
Lubelskie
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a Mezczyzni w wieku 18-64 lata, kobiety — 18-59 lat. b Dla 2015 r. w przypadku migracji zagranicznych przyjeto dane za 2014 r. ¢ Do obliczen przyjeto liczbe ludnosci

wedtug stanu w dniu 31 grudnia 2011 r.

a Males aged 18-64, females — 18-59. b For 2015 in the case of the international migration data for 2014 was adopted. c In calculation number of population as of 31st

December 2011 was taken.
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Pracujacy na 1000 ludnosci
Employed persons per 1000 population
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Odchylenia wzgledne przecietnych miesiecznych
wynagrodzen brutto od przecietnego wynagrodzenia w kraju
Relative deviations of average monthly gross wages and salaries
from the average wages and salaries in country
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Stopa bezrobocia rejestrowanego
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Przecietne miesieczne emerytury i renty brutto wyptacane
przez Zaktad Ubezpieczen Spotecznych

Average monthly gross retirement and other pensions paid

by the Social Insurance Institution
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Przecietny miesieczny dochéd rozporzadzalny na 1 osobe

w gospodarstwach domowych

Average monthly per capita available income in households
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Odpady komunalne zebrane® na 1 mieszkainca
Municipal waste collected® per capita
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Mieszkania® na 1000 ludnosci
Dwellings? per 1000 population
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Dzieci w ztobkach < na 1000 dzieci w wieku do 3 lat
Children in nurseries© per 1000 children up to age 3
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a Zamieszkane i niezamieszkane. b Dane szacunkowe. c £3cznie z oddziatami ztobkowymi i klubami dzieciecymi.
a Inhabited and uninhabited. b Estimated data. ¢ Including nursery wards and childrens’ clubs.
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Dzieci w placowkach wychowania przedszkolnego

na 1000 dzieci w wieku 3-6 lat

Children attending pre-primary education establishments
per 1000 children aged 3-6
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Przestepstwa stwierdzone przez Policje w zakonczonych
postepowaniach przygotowawczych na 1000 ludnosci
Ascertained crimes by the Police in completed preparatory
proceedings per 1000 population
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Studenci® szkét wyzszych na 10 tys. ludnosci
Students? of higher education institutions
per 10 thousand population
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Produkt krajowy brutto na 1 mieszkanca (ceny biezace)
Gross domestic product per capita (current prices)
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a Bez szkét resortu obrony narodowej oraz resortu spraw wewnetrznych i administracji. b Wstepny szacunek.
a Excluding academies of the Ministry of National Defence as well as of the Ministry of the Interior and Administration. b Preliminary estimate.
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Naktady inwestycyjne® na 1 mieszkanca (ceny biezace)
Investment outlays? per capita (current prices)
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Globalna produkcja rolnicza na 1 ha uzytkéw rolnych
(ceny state roku poprzedniego)

Gross agricultural output per 1 ha agricultural land
(previous year constant prices)
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a Wedtug lokalizacji inwestycji. b Wewnetrzne; bez amortyzacji Srodkéw trwatych.
a According to investment location. b Internal; excluding depreciation of fixed assets.

150

Naktady na dzialalnos¢ badawczo-rozwojowa (B+R)"®
na 1 mieszkanca (ceny biezace)

Gross domestic expenditures on research-development
acitivity (R&D)® per capita (current prices)
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Dochody wiasne budzetéw jednostek samorzadu
terytorialnego na 1 mieszkanca
Own revenue of local government units budgets per capita
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